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Danes bo zmerno oblač-
no. Jutri bo spremenljivo 
oblačno s plohami. V ne-
deljo bo sprva delno jasno, 
popoldne se bo pooblačilo.

jutri: spremenljivo oblačno
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Železniki – Čeprav je že sko-
raj mesec dni, odkar je Di-
rekciji RS za infrastrukturo 
(DRSI) in Občini Železni-
ki uspelo skleniti dogovor 
s pritožnico, ki je februarja 
lani vložila pritožbo na izda-
no gradbeno dovoljenje za 
obvoznico v Železnikih, se 
gradnja težko pričakovane 
nove regionalne ceste mimo 
starega dela mesta še ni za-
čela. Na DRSI in občini, ki 
sofinancirata 4,1 milijona 

evrov vredno obvoznico, so 
po besedah župana Marka 
Gasserja zaskrbljeni, saj se 
gradnja prepleta tudi z na-
črtovanimi protipoplavni-
mi ukrepi v sklopu projek-
ta poplavne zaščite Železni-
kov, s katerim Direkcija RS 
za vode (DRSV) lovi roke za 
črpanje evropskih sredstev. 
Zaradi tega je ključno, da iz-
vajalec Gorenjska gradbena 
družba takoj začne izvajati 
dela, je poudaril Gasser.

Ana Šubic

V jeseniški bolnišnici opozarjajo na problem pacientov, ki pogosto nimajo 
zagotovljene ustrezne oskrbe, ko jih odpustijo iz bolnišnice. Domovi za 
starejše so polni, na pomoč na domu je v nekaterih občinah treba čakati. 

Jesenice – »Za težje od-
pustljive paciente – nava-
dno gre za starejše ljudi – 
se predvideva, da bodo po 
končanem zdravljenju ne-
posredno iz bolnišnice na-
meščeni v institucionalno 
varstvo. A domovi za starej-
še občane so polno zasede-
ni, čakalna doba za sprejem 
pa je zelo dolga. Ko namesti-
tev v dom ni mogoča, svoj-
cem predlagamo možnost 
pomoči na domu. Žal pa so 
čakalne vrste za izvajanje 
pomoči na domu predolge. 
Poleg tega je pomoč social-
nih oskrbovalk namenjena 

izključno negi, ne izvajajo 
pa terapij, hranjenja po na-
zogastrični sondi, oskrbe 
stome ...« Tako so pred krat-
kim opozorili v Splošni bol-
nišnici Jesenice in v ospred-
je postavili pereč problem, 
kam s težje odpustljivimi 
pacienti po odpustu iz bolni-
šnice. Tudi če imajo takšni 
pacienti svojce, ti pri negi in 
oskrbi po odpustu pogosto 
ne morejo pomagati, saj so 
še zaposleni in odsotni več-
ji del dneva.

Rešitve za te paciente vsa-
kodnevno iščeta socialni de-
lavki, zaposleni v bolnišnici, 
ter koordinatorice zdravstve-
ne obravnave na oddelkih.

A njihovo delo ni enostav-
no, kajti pogosto se izkaže, 
da mnogi pacienti in njihovi 
svojci odgovornost preložijo 
na bolnišnico in od zaposle-
nih pričakujejo, da bodo ure-
dili vse potrebne postopke in 
poiskali rešitve. Zato v bol-
nišnici opozarjajo, da bi se 
o ustrezni pomoči in oskrbi 
morali pogovarjati že prej, 
prav tako bi občani potrebo-
vali več informacij o mož-
nostih pomoči. »Na koga se 
lahko obrnejo? Kdo jim lah-
ko pomaga? Kaj lahko nare-
dijo že sedaj? Ko se o tem po-
govarjamo prvič v bolnišni-
ci, je prepozno,« poudarjajo. Dlje ko ostajajo v bolnišnici težje odpustljivi pacienti, manj je prostora za bolnike 

z akutnimi boleznimi, opozarjajo v Splošni bolnišnici Jesenice. / Foto: Gorazd Kavčič

Kam z bolnikom po odpustu
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V Železnikih težko čakajo na začetek gradnje 
obvoznice. Župan Marko Gasser: »Zahtevamo, da 
izvajalec takoj začne izvajati dela, ker je ogrožen 
evropski denar za protipoplavne ureditve.«

Čakajo na gradnjo 
obvoznice

AKTUALNO

Novi odlok  
o kanjonu Kokre
V Kranju sprejemajo nov odlok o 
naravnem spomeniku Kanjon reke 
Kokre. Obstoječi odlok o razglasi-
tvi starega mestnega jedra Kranja 
za kulturni in zgodovinski spome-
nik je namreč zastarel.

3

GORENJSKA

Pri upravljanju bo 
ključno sodelovanje
Na Bledu se intenzivno pripravlja-
jo na poletno sezono, ki bo glede 
na rezervacije zelo dobra. Kako up-
ravljati destinacijo v času, ko bo na 
Bledu največ gostov?

4

EKONOMIJA

Posvet o vzdržnem 
pokojninskem sistemu
Načrtovana reforma naj bi odgo-
vorila na vprašanja, kako pokojnin-
ski sistem do leta 2050 narediti 
finančno vzdržen, pravičen, trans-
parenten in poskrbeti za dostojne 
pokojnine.

9

GG+

Smučka je bila ves čas 
pred mojimi očmi
Andrej Robič, dolgoletni vodja Ela-
novega razvoja, je že v šestdesetih 
letih prejšnjega stoletja prišel na 
idejo o oblikovanju takšne smuč-
ke, kot so današnje karving smuči.

16

Urška Peternel

(02) 790 15 60, 031 733 637

ODKUP MESNATIH, DEBELIH IN ČRNIH KRAV!

Odkup celotnih govejih čred na gospodarstvu.  
PLAČILO TAKOJ!

Povečano povpraševanje 
po BIO KRAVAH (do 0,20 €)
AKTUALNO – prodaja 
MALIH BIKOV 200–300 kg

ODKUP KRAV do 4,10 €  
+ davek (bio + 0,20 €)

Aktualne dnevne cene:
BIKI do 4,75 € + davek 
TELICE do 4,60 € + davek

Tedenska prodaja MALIH 
TELIČK; cca 200–250 kg!

Parmova ulica 53, SI-1000 Ljubljana

Zagotovljeno 
plačilo  

v dveh dneh 
na vaš bančni 

račun.
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V nedeljo ob dveh ponoči 
bomo prešli z zimskega na 
poletni čas, zato bomo takrat 
ure premaknili za eno uro 
naprej, torej z druge na tre-
tjo uro. Ta noč bo torej za uro 
krajša od drugih. V Evropski 
uniji razmišljajo o ukinitvi 
premika ure, a se to ne bo 
zgodilo pred letom 2026.

Premik ure
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Vsem materam,  
ki jutri praznujejo, 

voščimo za  
materinski dan.
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Kranj – Ministrstvo za kul-
turo bo v sklopu letošnjih 
reform kulturnega modela 
spremenilo obstoječi Naci-
onalni program za kulturo, 
spisalo spremljajoči akcijski 
načrt, spremenilo bo krov-
ni Zakon o uresničevanju 
javnega interesa za kultu-
ro, hkrati pa izvedlo tudi re-
formo statusa samozaposle-
nih v kulturi. Na seriji pos-
vetov po regijah predstavni-
ki ministrstva želijo vzposta-
viti kontakt tudi s širšo jav-
nostjo, predvsem pa prisluh-
niti vsem deležnikom v kul-
turi (samozaposleni in dru-
gi delavci v kulturi, javni za-
vodi, nevladniki, ljubitelji), 
predstavnikom občin (stro-
kovne službe in odločeval-
ci), razvojnim agencijam in 
drugim resorjem, poveza-
nim s kulturo. Hkrati pred-
stavniki ministrstva pred-
stavljajo tudi ključne točne 
novih smernic kulturne po-
litike s ciljem skupnega obli-
kovanja kulturnega modela 
prihodnosti.

O slednjem je na gorenj-
skem regionalnem posvetu 
Kultura za prihodnost pred 
dnevi v Stolpu Škrlovec 
spregovoril državni sekretar 
na ministrstvu za kulturo 
Matevž Čelik Vidmar, spre-
mljala ga je Kim Komljanec, 
svetovalka v kabinetu mini-
strice Aste Vrečko, na sreča-
nju pa sta sodelovala tudi v. 
d. generalne direktorice Di-
rektorata za kulturno poli-
tiko Tjaša Pureber in vod-
ja Sektorja za raziskave, 

razvoj in medpodročno so-
delovanje na Direktoratu za 
razvoj kulturnih politik Ta-
dej Meserko.

»Nacionalni program 
kulture želimo spremeni-
ti v učinkovit dokument in 
v tem smislu pripraviti tudi 
konkreten akcijski načrt,« 
je uvodoma dejal Čelik Vid-
mar; da bo nov kulturni mo-
del precej drugačen, kot 
smo ga bili vajeni doslej, 
manj obsežen, kar bo zapi-
sano vanj, pa bo zelo rele-
vantno. Proces naj bi trajal 
približno eno leto, v začetku 
prihodnjega leta bo nacio-
nalni program kulture pred-
vidoma sprejet in se bo za-
čel izvajati. Na ministrstvu 
so določili trinajst ključnih 
izzivov in tri strateške cilje: 
kultura za povezano druž-
bo, umetnost in kultura kot 
javno dobro in kultura za 
trajnostno prihodnost.

V nadaljevanju so gostje 
dali besedo prisotnim v do 
zadnjega sedeža napolnjeni 
dvoranici v stolpu. Oglašali 
so se nosilci, organizatorji 
in izvajalci s področja kultu-
re z različnih delov Gorenj-
ske, Kranja, Žirov, Radovlji-
ce, Bohinja, Bleda, Tržiča ..., 
in posredovali težave, s ka-
terimi se srečujejo pri svo-
jem delu, ob tem pa ponudi-
li tudi različne predloge, ki 
bi jih veljalo pri pisanju na-
cionalnega programa kultu-
re upoštevati. Če nekje po-
grešajo dostopnost do dvo-
ran in prostorov za izvaja-
nje dejavnosti, drugod ugo-
tavljajo, da so nekatera pod-
ročja kulture bolj podvržena 
zakonitostim trga kot dru-
ga, kar kaže na pomen ra-
zvoja občinstva na posame-
znih področjih. Poudarili so 
željo po več dialoga mini-
strstva z občinami, večjem 

upoštevanju ljubiteljske kul-
ture in zmanjševanju biro-
kracije za njihove posame-
zne akcije. Ponekod ima-
jo v krajevnih kulturnih do-
movih težave z zastarelo teh-
nologijo, želijo si več razpi-
sov za pridobivanje sredstev 
za tovrstne projekte obnove. 
Omenili so tudi težavo vse 
manjšega številu ur, posve-
čenih kulturi in umetnosti, v 
osnovnih in srednjih šolah, 
nekateri poudarki so šli tudi 
v smeri decentralizacije kul-
ture, češ ni vse v Ljubljani in 
Kranju …

Po približno dveh urah je 
bilo med udeleženci posve-
ta slišati precej pozitivnih 
mnenj in poudarjanja ko-
ristnosti tovrstnih srečanj, 
z ministrstva pa so pozvali, 
naj zainteresirani predloge 
in mnenja posredujejo tudi 
s posebnim obrazcem na 
spletni strani ministrstva.

Igor Kavčič

Zelo dober obisk na regionalnem posvetu Kultura za prihodnost kaže na veliko zanimanje 
za kulturo na Gorenjskem. / Foto: Daniel Novakovic/STA

Kranj, Šenčur, Cerklje, Bled 
– Različni dogodki v okvi-
ru Festivala Eko teden, ki že 
ves teden poteka v Kranju, 
so uvod v že 22. čistilno ak-
cijo Očistimo Kranj – Kranj 
ni več usran. V njej že danes 
sodelujejo kranjske šole in 
vrtci, glavni del akcije pa bo 
potekal jutri od 9. do 12. ure 
na širšem območju mestne 
občine Kranj. Vremenska 
napoved ni najbolj obetavna, 
a organizatorji sporočajo, da 
bo akcija potekala v vsakem 

vremenu. Dopoldne bodo 
na Glavnem trgu v Kranju 
potekale tudi spremljevalne 
aktivnosti.

V občini Šenčur bodo po 
uspešno izvedenih spomla-
danskih čistilnih akcijah v 
prejšnjih letih, ki so z razde-
litvijo na posamezne krajev-
ne (KS) in vaške skupnosti 
(VS) obsegale čiščenje celot-
nega področja občine, tudi 
letos pristopiti k njeni izved-
bi. Čistilna akcija bo potekala 
jutri z začetkom ob 8. uri. Na 
zbirnih mestih po posame-
znih KS in VS bo vodja ude-
ležence razdelil po območju 
in jim razdelil material za 

izvedbo akcije. Akciji se le-
tos pridružuje tudi Osnovna 
šola Šenčur s podružnicami 
in Vrtec Šenčur.

Občina Cerklje že nekaj 
let organizira čistilno ak-
cijo skupaj z Osnovno šolo 
Davorina Jenka in vaškimi 
skupnostmi, sodelujejo pa 
tudi društva, organizacije, 
občinski svetniki in drugi. 
V naravi odložene odpad-
ke bodo zbirali jutri od 9. 
do 13. ure. Informacije o po-
teku akcije, območju čišče-
nja in odvozu odpadkov v 
zbirni center Cerklje bodo 
udeležencem posredovali 
koordinatorji na običajnih 

zbirnih mestih v posame-
znih vaseh.

Na Bledu bosta jutri z za-
četkom ob 9. uri čistilno ak-
cijo organizirali Krajevna 
skupnost Rečica in Krajevna 
skupnost Bled v sodelovanju 
z Društvom Spoštujmo Bled. 
Zbirno mesto za udeležence 
v KS Rečica bo pri gasilskem 
domu PGD Bled Rečica, v KS 
Bled, kjer bodo čistili breži-
ne Blejskega jezera, pa pred 
Riklijevo vilo. Organizatorji 
bodo poskrbeli za vreče in ro-
kavice. Iz KS Rečica še spo-
ročajo, da bo v primeru sla-
bega vremena čistilna akcija 
prestavljena na 1. april.

Čistilna akcija bo jutri po-
tekala tudi v Železnikih, v 
Škofji Loki pa so jo zaradi 
slabega vremena že presta-
vili na 1. april. 

Simon Šubic, Maša 
Likosar, Ana Jagodic 
Dolžan

Kranj – Sindikat kmetov Slo-
venije organizira danes, v pe-
tek, od pol enih do pol dveh 
na triindvajsetih lokacijah po 
Sloveniji opozorilne proteste 
proti poniževanju kmečke-
ga stanu in razvrednotenju 
prehranske varnosti prebi-
valstva. Več protestov bo tudi 
na Gorenjskem – v Kranju na 

poljski poti ob cesti od rondo-
ja pri Mercatorju proti Šen-
čurju, v Kamniku pri kultur-
nem domu, v Škofji Loki, v 
okolici Cerkelj, na Zgornjem 
Gorenjskem ... Če opozoril-
ni protesti ne bodo vplivali 
na izboljšanje razmer v kme-
tijstvu, v sindikatu skupaj z 
drugimi nevladnimi organi-
zacijami napovedujejo mno-
žični protest v Ljubljani.

Cveto Zaplotnik

                  

Darilo

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Knjigo prejme MILAN KEPIC iz Cerkelj.

V želji prisluhniti ustvarjalcem v kulturi v lokalnih skupnostih bo vodstvo ministrstva za kulturo v 
mesecu in pol obiskalo vseh dvanajst regij po Sloveniji. Minuli petek je gorenjski regionalni posvet 
Kultura za prihodnost potekal v Kranju.

Na poti k novemu 
kulturnemu modelu

Jutri več čistilnih akcij
Opozorilni protesti kmetov

Kranj – Turnir z mednaro-
dnim poimenovanjem PPP 
ali Parkinson ping pong so 
minulo soboto organizirali 
v okviru društva Trepetlika, 
društva bolnikov s Parkin-
sonovo boleznijo in drugimi 
ekstrapiramidnimi bolezni-
mi, enote v Kranju.

Znano je, da je Parkinso-
nova bolezen kronična, ne-
ozdravljiva in počasi napre-
dujoča nevrodegenerativna 
bolezen, pri kateri pomanj-
kanje dopamina poleg psi-
hičnih, govornih, gastro-
loških in drugih motenj 
povzroča težave z gibanjem: 
počasnimi in okornimi gibi, 
nerodno in počasno hojo, 
tresenjem in motnjo ravno-
težja. Kot je dokazano, re-
dna in pravilno vodena teles-
na vadba vodi do upočasni-
tve napredovanja invalidno-
sti in boljšega počutja bol-
nikov. Po letu 2018 se je pri 

tej bolezni začela uveljavlja-
ti telesna vadba z igranjem 
namiznega tenisa, saj je to 
oblika rekreativne vadbe, ki 
vpliva na usklajevanje giba-
nja rok, nog in oči, bolnik pa 
pri igri uporablja tako zgor-
nji kot spodnji del telesa, za-
radi česar uporablja več raz-
ličnih možganskih področij. 
Tako se z redno fizično ak-

tivnostjo izboljšajo splošno 
zdravstveno stanje ter moto-
rične dejavnosti, kot so hoja, 
drža, ravnotežje, prav tako 
pa tudi kognitivne funkcije, 
vpliva pa tudi na zmanjša-
nje pogostosti srčno-žilnih 
dogodkov in depresij.

Tokratnega turnirja v 
Kranju se je udeležilo tride-
set moških in deset žensk 
iz vse Slovenije. Najbolj-
ši igralec med bolniki je bil 
Marjan Vitanc, ki je tudi si-
cer svetovni prvak iz vrst 
bolnikov. V napetem boju 
finala pa je drugo mesto za-
sedel Jurij Kure.

V Kranju je potekalo Odprto prvenstvo Kranja 
v namiznem tenisu bolnikov s Parkinsonovo 
boleznijo.

Namizni tenis 
parkinsonikov

Igor Kavčič

Udeleženci odprtega namiznoteniškega turnirja bolnikov s 
Parkinsonovo boleznijo / Foto: arhiv organizatorja
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Kranj – Kranjski mestni sve-
tniki so na zadnji seji potr-
dili osnutek odloka o na-
ravnem spomeniku Kanjon 
reke Kokre, s katerim želijo 
v Kranju dolgoročno zago-
toviti varstvo naravnih vre-
dnot sredi mesta, ohranja-
nje vidne podobe območja, 
ohranjanje biotske raznovr-
stnosti ter doseganje ugo-
dnega ohranitvenega stanja 
ogroženih vrst in habitatnih 
tipov. »Meščanom in turi-
stom je treba s sonaravnim 
urejanjem in vzdrževanjem 
primerne infrastrukture ter 
vsemi elementi trajnostne-
ga razvoja območja ponuditi 
kakovostno izkušnjo kanjo-
na,« ugotavljajo na Mestni 
občini Kranj (MOK). Tride-
set metrov globok kanjon 
reke Kokre je sicer drugi naj-
višji mestni kanjon v Evropi.

Za pripravo novega odlo-
ka so se odločili zaradi zasta-
relosti obstoječega odloka o 
razglasitvi starega mestne-
ga jedra Kranja za kulturni 
in zgodovinski spomenik, ki 
je v veljavi že štirideset let. 
V njem je naravovarstvena 
vsebina pomešana s kultur-
no-varstvenimi vsebinami, 
za območje kanjona Kokre 
pa sedaj ni določen upravlja-
vec, je brez načrta upravlja-
nja in brez posebnega nad-
zora, pojasnjujejo na MOK. 
»Novi odlok razširja obmo-
čje naravnega dela kanjo-
na od Savske ceste do sotoč
ja Rupovščice in Kokre. Za-
vod za varstvo narave oce-
njuje to enoto kot enovito 
in je ne želi deliti na več de-
lov. Celoten kanjon je varo-
van kot naravna vrednota dr-
žavnega pomena, v tem delu 

pa ga kot naravni spomenik 
tudi prezentiramo in z odlo-
kom določamo upravljanje, 
kaj je dovoljeno in kaj pre-
povedano, kakšne so sank-
cije in ostale zadeve, ki niso 
opredeljene v odloku o ob-
činskem prostorskem načr-
tu za kanjon Kokre, spreje-
tem v letu 2021,« je pojasnil 
Janez Ziherl, vodja urada za 
okolje in prostor Mestne ob-
čine Kranj.

Ziherl je še dejal, da je 
šestdeset odstotkov zemljišč 
v kanjonu v lasti države, 26 
odstotkov v zasebni lasti in 
14 odstotkov v občinski, zato 
si bo MOK zaradi boljšega 
upravljanja kanjona in ra-
zvoja turizma prizadevala 
za odkup zasebnih zemljišč. 
Tako se že pogovarja o mož-
nosti odkupa travnika v ka-
njonu Kokre v vrednosti ok-
rog 300 tisoč evrov.

V razpravi je Tomaž Ogris 
(PLS) v ospredje postavil na-
meravano prepoved snema-
nja filmov v kanjonu. Ziherl 
je pojasnil, da je bilo s strani 
zavoda za varstvo narave po-
udarjeno, da se v kanjonu kot 
naravni vrednoti ne more-
jo prosto izvajati aktivnosti, 
kot je snemanje filmov in re-
klam. »Tako smo v odlok za-
pisali, da je v primeru prido-
bitve dovoljenja z izvajalcem 
pogodbenega varstva to tudi 
možno, a le za javno pred-
vajanje v skladu z varstve-
nimi cilji, torej ne za vsako 
ceno, da se to trži in služi na 
ta račun. Skladno s tem odlo-
kom pa bo treba sprejeti pet-
letni načrt upravljanja, v ka-
terem bodo tudi naloge, kot 
so preverjanje stanja narave 
tako rastlinskih kot živalskih 
vrst in podobno. Cilj tega od-
loka je torej dejansko, da se 

varuje naravna vrednota kot 
taka, kljub temu da želimo 
obiskovalce. Pri tem pa se ne 
izvajajo moteči dogodki, kot 
so koncerti in večje priredi-
tve,« je povedal Ziherl.

Irena Dolenc (NSi) je de-
jala, da je odlok obravnava-
la tudi komisija za finan-
ce in premoženjska vpraša-
nja in ga podpira. So pa čla-
ni komisije problematizirali 
načrtovano uvedbo vstopni-
ne. »Menimo, da je pri toli-
ko vhodih v kanjon to nemo-
goče izvajati. To je tudi zelo 
blizu mestnega jedra in pre-
bivalcev, ki to vrednoto upo-
rabljajo kot park in hodijo tja 
na sprehode. Tako je treba 
na uvedbo vstopnine pozabi-
ti,« meni Dolenčeva. Komi-
sija predlaga tudi izgradnjo 
parkirne hiše, kjer bodo lah-
ko parkirali obiskovalci ka-
njona, je še dodala.

Simon Šubic

Trideset metrov globok kanjon reke Kokre je drugi najvišji mestni kanjon v Evropi.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

N ekoč idilično družinsko 
smučišče Zatrnik, ki 
je bilo znano po celot-

ni nekdanji Jugoslaviji in kjer 
smo se mnogi naučili prvih 
smučarskih zavojev, je že nekaj 
let jabolko spora dveh naspro-
tujočih si interesov. Spomni-
mo: gorenjski smučarski cen-
ter je dobri dve desetletji, potem 
ko so njegovo obratovanje zara-
di vse milejših zim opustili, sa-
meval. Za ponovno obuditev so 
se leta 2019 zavzeli domačini, 
pri čemer je bil prvi korak v to 
smer ustanovitev družbe RTC 
Zatrnik z direktorjem Alešem 
Zalarjem na čelu. Kupili so pet 
obstoječih žičniških naprav in 
pristopili k postopku za prido-
bitev koncesije v prepričanju, 
da bi bilo smučišče lahko po-
memben generator turistične 
ponudbe tako v gorjanski kot 
sosedni blejski občini.

Leta 2020 so zagnali tri niz-
kovrvne vlečnice, zapletlo pa 
se je pri zagonu drugih žični-
ških naprav, saj gorjanski sve-
tniki tedaj niso potrdili, da za 
žičnice obstaja javni interes, 
četudi je bilo v občinskih aktih 
navedeno, da je obnova smu-
čišča na Zatrniku v strateškem 
interesu Občine Gorje. Juli-
ja tistega leta je družba poda-
la predlog odloka za podelitev 
koncesije za štiri žičniške na-
prave, ki pa ga je gorjanski ob-
činski svet lani zavrnil. RTC 
Zatrnik se je tako zapletel v 
spore z Občino Gorje, ki so se 
stopnjevali s sodnimi tožbami.

Kot je znano, na Občini 
Gorje menijo, da bi obnova 

smučišča lahko ogrozila pre-
moženje občine, lastnike ze-
mljišč na območju smučišča 
in naravne vire, zlasti vodni 
vir Ovčje jame, ki napaja dob-
rih šestdeset tisoč uporabnikov. 
Gorjanski župan Peter Torkar 
je večkrat poudaril, da si v lo-
kalni skupnosti želijo, da kon-
cesionar pridobi soglasja vseh 
lastnikov zemljišč, zagotovi 
spremljajočo turistično infra-
strukturo, kot so parkirišča in 
sanitarije, ter celovito presojo 
vplivov na okolje, ki jih bosta 
imela povečano število obisko-
valcev in delovanje centra. Ob-
čina pa naj bi poskrbela le za 
potrebno ureditev vodovoda in 
kanalizacije.

Ker RTC Zatrnik ni bil us-
pešen pri pridobivanju koncesi-
je za obstoječe vlečnice, so zap-
rosili za koncesijo za sedežnice. 
Te ne podeljuje občina, temveč 
država, ki je pred kratkim tudi 
izdala uredbi o koncesiji za se-
dežnici Berjanca in Hotunjski 
vrh. S tem je bila po Zalarje-
vem izkazana pomembna pod-
pora pri nadaljnjem razvoju 
rekreacijskega centra Zatrnik. 
Lokalno skupnost je na drugi 
strani koncesijski akt presene-
til, saj naj bi bil podeljen brez 
soglasij in ustreznega prostor-
skega akta, ki pa bi moral biti 
po mnenju Torkarja osnova za 
tovrstno odločitev.

Pridobljena koncesija za 
gradnjo je sicer šele prvi korak, 
ki omogoča začetek postopka 
za pridobitev gradbenega do-
voljenja, kar pa bo, kot meni 
Zalar, zopet terjalo nekaj časa.

Dolga pot do obuditve
V Kranju sprejemajo nov odlok o naravnem spomeniku Kanjon reke Kokre. Obstoječi odlok o razglasitvi 
starega mestnega jedra Kranja za kulturni in zgodovinski spomenik je namreč zastarel in pomanjkljiv.

Novi odlok o kanjonu Kokre
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KOMENTAR
Maša Likosar

Tržič – Predlagani prvi letoš-
nji rebalans proračuna Ob-
čine Tržič na začetku mar-
ca ni prejel večinske podpo-
re občinskih svetnikov, zato 
so ga kot edino točko dnev-
nega reda znova obravnava-
li na izredni seji minuli po-
nedeljek. Kot je povedal tr-
žiški župan Peter Miklič, so 
v vmesnem času sklicali pos-
vete vodij svetniških skupin, 
usklajevali prejete predloge 
in ostali v okvirih zmoglji-
vosti proračuna 2023. Tako 
komisija za proračun in zak-
ljučni račun kot tudi trije 

odbori pri občinskem sve-
tu so sklenili, da je rebalans 
zdaj pripravljen do te mere, 
da o njem odločijo svetniki.

Borut Sajovic je dejal, da 
so na kar nekaj vprašanj do-
bili jasne odgovore, njiho-
va svetniška skupina Svobo-
da tudi podpira hiter začetek 
projektov, kot sta prizidek k 
Zdravstvenemu domu Tr-
žič in investicija v šolo, vrtec 
in športni park Križe. Novo 
občinsko oblast pa pozivajo 
k skrbnemu načrtovanju in 
tudi varčevanju. Svetnik An-
draž Žitnik je predlagal, da 
se natančneje opredeli vloga 
krajevnih skupnosti (KS), v 

tržiški občini jih je 13, saj čla-
ni svetov KS potrošijo veliko 
svojega prostega časa in tudi 
lastnih sredstev, da kaj dob-
rega naredijo.

Župan je poudaril, da se 
zavedajo pomena KS in da 
o tem lahko razpravljajo na 
eni od naslednjih sej. Kot 
je še poudaril, je z rebalan-
som dodeljenih 7.000 evrov 
za vsako KS kot uvod v parti-
cipativni proračun. Svetnik 
Drago Zadnikar je pozval k 
upoštevanju poslovnika, po 
njegovem je bila obravna-
va rebalansa neodgovorna. 
Svetniki so rebalans z veliko 
večino glasov podprli.

Tržiški svetniki so na izredni seji vendarle podprli rebalans letošnjega 
proračuna.

Rebalans tokrat s podporo

Suzana P. Kovačič

Bohinjska Bistrica – Del pro-
računa občine bodo v Bohi-
nju tudi letos oblikovali kot 
participativni proračun, zato 
namenjajo 30 tisoč evrov za 
območje KS Bohinjska Bistri-
ca, po 15 tisoč pa za območja 
KS Stara Fužina - Studor, Sre-
dnja vas in Koprivnik - Gor-
juše. Predloge zbirajo še do 
konca meseca, glasovanje 
o predlogih pa bodo izvedli 
zadnji teden v aprilu. Pre-
dloge lahko podajo osebe 
s stalnim prebivališčem v 
občini Bohinj, stare 15 in več 
let, ter nepridobitne organi-
zacije (društva, zavodi ipd.) 
s sedežem v občini. Vsak 
lahko poda največ dva pre-
dloga. Glasovali bodo lahko 
občani, stari 15 let in več, v 
spletni aplikaciji oziroma na 
Občini Bohinj.

V Bohinju pripravljajo 
participativni proračun
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Bled – Lani so na Bledu na­
šteli okoli 960.000 preno­
čitev, gostili so goste iz 184 
držav sveta, največ, skoraj 
160.000 nočitev, so ustva­
rili gostje iz Nemčije, sledi­
jo Britanci in Slovenci. Tudi 
letošnja poletna sezona bo 
po dosedanjih informacijah 
hotelirjev zelo dobra, saj so 
do konca septembra name­
stitvene kapacitete izjemno 
dobro zasedene. Ob tem si 
bodo vsi deležniki turistič­
nega gospodarstva prizade­
vali, da Bled ohrani status 
trajnostno naravnane in ze­
lene destinacije z vizijo o 
petzvezdičnem doživetju.

Da to ne bo lahka naloga, je 
prepričan novi direktor Jav­
nega zavoda Turizem Bled 
Blaž Veber. »Za dosego tega 
bo potrebnega veliko dela in 
strpnosti, pri tem pa bodo 
morali sodelovati vsi delež­
niki turističnega gospodar­
stva na Bledu,« je dejal Ve­
ber, ki meni, da je načrtova­
nje obiska blejskih zname­
nitosti z rezervacijo ali naku­
pom spletnih vstopnic eden 
izmed načinov, kako zagoto­
viti večjo pretočnost in boljši 
pregled nad obiskom.

Povedal je še, da načrtuje­
jo nov program prireditev v 
času poletne sezone, za kate­
re namenjajo 90 tisoč evrov. 
S prireditvami bodo letos 
skušali obogatiti tudi druge 
dele Bleda, od Zdraviliškega 
parka do tribun v Zaki, po­
sebno pozornost pa bodo na­
menili Straži, kjer že letos po­
leti pripravljajo nov sklop pri­
reditev, imenovan Noči nad 
Bledom. »Velik poudarek 
bomo dali tudi izboljšanju 
obiska zunaj sezone, zlas­
ti med novembrom in apri­
lom,« je še povedal Veber.

Od 150 do 170 prireditev 
pa letos načrtujejo v Zavodu 
za kulturo Bled, kjer po be­
sedah direktorice Lee Ferjan 
pričakujejo precejšnjo rast 
obiska Blejskega gradu, saj 
se vračajo tudi gostje iz Azi­
je. Letos si sicer še ne obe­
tajo rekordnega obiska iz 
predkoronskega leta 2019, 
ko je Blejski grad obiskalo 
570 tisoč gostov. »Lani smo 
dosegli tristo tisoč obisko­
valcev gradu,« je dodala Fer­
janova. Na zavodu so uvedli 
tudi nekaj novosti za obisko­
valce, ki so povezane pred­
vsem z Arnoldom Riklijem, 
od čigar rojstva letos mineva 
dvesto let.

Ukrepe bodo uvajali na 
mehak način

Sodelovanje in strpnost 
tako na strani domačinov 
kot turistov bosta tudi po 
mnenju blejskega župa­
na Antona Mežana ključ­
na pri upravljanju destina­
cije. Povedal je, da bo de­
stinacija vse ukrepe uvajala 

na mehak način, saj je po­
membno, da ljudje razu­
memo, zakaj veljajo omeji­
tve in čemu so namenjene.

Pojasnil je, v tem trenut­
ku še poteka gradnja krož­
išča na vpadnici na Bled na 
odcepu za Šobec, ki pa bo 
do poletja končana. Ostalo 
bo gradbišče ob Ljubljanski 
cesti, na Betinovem klancu, 
kjer poteka gradnja prvega 
dela južne razbremenilne 
ceste. Gradnja bo poteka­
la tudi poleti, vendar ceste 
ne bodo zapirali, pač pa bo 
promet potekal po dveh zo­
ženih pasovih.

V letošnjem poletju bo Ob­
čina Bled v uporabo dala tudi 
letos še makadamsko parki­
rišče pri Infrastrukturi Bled, 
kjer bodo zagotovljena doda­
tna parkirna mesta. Razbre­
meniti želijo tudi prebivalce 
in goste na Mlinem, Selu, v 
Bodeščah in Ribnem. Ome­
njena območja bodo letos 
skušali zavarovati s poseb­
nim prometnim režimom, 
saj bodo ceste namenjene le 

lokalnemu prebivalstvi, in 
ne več za tranzit.

Pričakujejo spoštljiv 
odnos do okolja

Poletna sezona bo ve­
lik izziv tudi za komunal­
no podjetje Infrastruktura 
Bled, je poudaril direktor Ja­
nez Resman. Povedal je, da 
bodo sodelovali tudi pri za­
gotavljanju reda ob samem 
jezeru, in pojasnil, da večje 
spoštovanje okolja opažajo 
pri slovenskih kot pri tujih 
gostih. Javno podjetje Infra­
struktura Bled sicer upravlja 
blejsko Stražo in Grajsko ko­
pališče, za katero bodo v pri­
hodnje pripravili dokumen­
tacijo za obnovo. Na obeh lo­
kacijah pričakujejo zelo do­
ber obisk, ob tem pa Resman 
vse goste ponovno opozar­
ja, naj se zavedajo, da vsaka 
stvar, ki jo kupimo v trgovini, 
nekoč postane odpadek. »Na 
Bledu ločimo več kot osem­
deset odstotkov vseh odpad­
kov, vendar je težava njihova 
količina,« je še povedal.

Blejski župan Anton Mežan, direktorica Zavoda za kulturo Bled Lea Ferjan in direktor 
Turizma Bled Blaž Veber / Foto: Maša Likosar

Bled – Blejski občani so za 
leto 2022 v okviru projekta 
Moj kraj, moj projekt izgla­
sovali gradnjo kolesarskega 
poligona. Po arheoloških iz­
kopavanjih, dolgotrajnih po­
stopkih pridobivanja projek­
tne dokumentacije, prijave 

projekta za sredstva Funda­
cije za šport in ne nazadnje 
izdaje gradbenega dovolje­
nja so po navedbah Občine 
Bled končno v fazi izvedbe.

Poligon bodo gradili 
predvidoma do konca aprila 
v Mestnem parku ob Špor­
tnem parku Bledec, na pro­
storu med Rečiško cesto in 

mešano površino za pešce 
in kolesarje, ki poteka 
mimo Infrastrukture Bled. 
Celotno območje Mestne­
ga parka z izdanim grad­
benim dovoljenjem na tem 
območju dovoljuje še ure­
ditev pasjega parka, novega 
otroškega igrišča in fitnesa 
na prostem.

Poligon bo namenjen 
osebam od tretjega leta sta­
rosti naprej in bo primeren 
za vse vrste koles, poga­
njalce, skiroje, rolke in ro­
lerje. Grbine in zavoji, rit­
mično povezani v krožno 
zanko, bodo omogočali za­
bavno, hkrati pa tudi varno 
vožnjo.

Kolesarski poligon naj bi do konca aprila zgradili v Mestnem parku ob Športnem parku Bledec.

Maša Likosar

S problematiko so nedav­
no seznanili župane zgor­
njegorenjskih občin na ko­
ordinaciji na Jesenicah. Žu­
pani so se strinjali, da je tre­
ba občane bolje obveščati o 
možnostih pomoči in ad­
ministrativnih postopkih 
pri težje odpustljivih paci­
entih. Tako naj bi pripravili 
tudi informativno zgibanko 

z informacijami in navodili, 
ki bodo v veliko pomoč paci­
entom in njihovim družin­
skim članom.

Prek gorenjskih držav­
nih svetnikov Leopolda Po­
gačarja in Monike Ažman 
pa bodo predlagali posvet 
o problematiki težko od­
pustljivih pacientov v dr­
žavnem svetu, saj je to ak­
tualna problematika po vsej 
Sloveniji.

Kam z bolnikom 
po odpustu

Rateče – V Ratečah bodo letos znova na ogled ročna dela, ki 
jih jeseni in pozimi ustvarjajo dekleta in žene. Pod okriljem 
Sekcije za ročna dela pri Turističnem društvu Rateče - Plani-
ca vezejo, pletejo, kvačkajo, klekljajo in izdelujejo dekoracije 
za različne priložnosti. Razstava bo tudi tokrat postavljena v 
prostorih krajevne skupnosti v Ratečah, in sicer od petka, 24. 
marca, do nedelje, 26. marca. Vse tri dni vas bodo prijazno 
sprejeli od 10. do 18. ure.

Radovljica – V skladu z Razvojnim programom Občine Ra-
dovljica 2030, ki je bil sprejet lani, Razvojna agencija Zgornje 
Gorenjske v partnerstvu z občino, KGZS in drugimi deležniki 
pripravlja občinsko strategijo razvoja kmetijstva. V njej želi-
jo prikazati stanje kmetijstva, opredeliti izzive, s katerimi se 
bodo morali kmetovalci spoprijeti, spodbuditi povezovanje in 
nove izzive, povezane s kmetijstvom in podeželjem. V strate-
giji bodo določili ukrepe in aktivnosti, ki bodo pripomogle k 
ohranjanju oziroma razvoju kmetijstva v občini. Ker želijo, da 
bi bila strategija realna in bi zares pomagala reševati težave 
kmetovalcev, bi radi z anketo, ki je objavljena na občinski 
spletni strani, pridobili tudi mnenje vseh, ki se ukvarjajo s 
kmetijstvom. »Anketa bo na eni strani prikazala stanje kme-
tijstva v občini in potrebe, obenem pa tudi razmišljanja v zvezi 
s prihodnostjo kmetijstva in razvoja podeželja,« poudarjajo 
pripravljavci.

Razstava ročnih del v Ratečah

Anketa o stanju in prihodnosti kmetijstva v občini

Zgornje Gorje – Razširjenost 
zveri, predvsem volka, je na 
Biosfernem območju Ju­
lijske Alpe postal velik pro­
blem. Kot pojasnjujejo na 
Občini Gorje, je tam kme­
tovanje že zaradi območij z 
omejenimi možnostmi za 
kmetijsko dejavnost izredno 
težavno, sedaj pa kmetova­
nje otežujejo še napadi vol­
ka na rejne živali in njegova 
prevelika populacija. »Kme­
tovalci se srečujejo z veliko 
škodo zaradi napada volka, 
tako neposredno kot posre­
dno,« so poudarili. Prav tako 
se je drugim prebivalcem na 
območju z volkom kvaliteta 
življenja poslabšala in ved­
no več je skrbi zanje same in 
tudi za domače ljubljenčke.

V želji, da naredijo korak k 
razrešitvi težave, v gorjanski 
občini pripravljajo delavnico 
z naslovom Volk na Gorenj­
skem, ki bo v petek, 31. mar­
ca, ob 15. uri v Gorjanskem 

domu. Na njej bodo preda­
vatelji predstavili različne vi­
dike problematike prisotno­
sti volka. Tomaž Skrbinšek, 
docent na Biotehniški fakul­
teti, bo predstavil vedenjske 
vzorce volka v kulturni kme­
tijski krajini. Davorin Ko­
ren iz Javnega zavoda Tri­
glavski narodni park bo pre­
daval o posledicah opušča­
nja paše v alpskem svetu na 
krajino in možnosti varova­
nja pred velikimi zvermi v 
gorah. Ekološki kmet in lo­
vec Stanislav Bergant bo 
spregovoril o psiholoških 
posledicah prisotnosti zve­
ri na podeželju, kmetovalci 
z območja Zgornje Gorenj­
ske pa bodo predstavili te­
žave pri kmetovanju in ško­
do zaradi napada volka. Sle­
dila bo razprava, kjer bodo 
imeli vsi udeleženci mož­
nost, da podajo svoje mne­
nje o bivanju v bližini vol­
ka in predloge o možnem 
nadaljnjem kmetovanju na 
omenjenem območju.

Maša Likosar

Maša Likosar

Na Bledu se intenzivno pripravljajo na poletno sezono, ki bo glede na rezervacije zelo dobra. Občina 
Bled, Javni zavod Turizem Bled, Zavod za kulturo Bled in javno podjetje Infrastruktura Bled so zato 
predstavnike turističnega gospodarstva povabili na srečanje, na katerem so govorili o upravljanju 
destinacije v času, ko bo na Bledu največ gostov.

Pri upravljanju destinacije 
bo ključno sodelovanje

Stekla gradnja kolesarskega poligona

1. stran

V luči vse večjih problemov zaradi razširjenosti volka 
v gorjanski občini pripravljajo delavnico z naslovom 
Volk na Gorenjskem, ki bo v petek, 31. marca.

Volk na Gorenjskem
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Kranj – Nedavna skupšči-
na Društva generala Rudol-
fa Maistra Kranj se je zače-
la slovesno. Predsednica in 
generalni sekretar Združe-
nja društev generala Rudol-
fa Maistra mag. Lučka Laza-
rev Šerbec in Rudolf Pfaj-
far sta za več kot desetletno 
prizadevno delo izročila zla-
ta znaka združenja članoma 
kranjskega društva dr. Izto-
ku Puriču in mag. Janezu 
Tavčarju.

Društvo se je v zadnjem 
letu številčno okrepilo. Us-
pešno opravlja svoje pos-
lanstvo pri ohranjanju spo-
mina na pogumna dejanja 
generala Maistra, pri kre-
pitvi domoljubja in pri sez-
nanjanju prihajajočih ge-
neracij z dogodki po kon-
cu prve svetovne vojne, ki 
zaznamujejo tudi današnji 
čas. Ker je pomemben, ven-
dar javnosti manj poznan 
del bojev za severno mejo 
v letih 1918 in 1919 pote-
kal tudi na Gorenjskem, so 
člani društva lani obiskali 
vrh Ljubelja in kraje v oko-
lici Borovelj, tudi kraj, kjer 
je bil hudo ranjen znani bo-
jevnik za Koroško major Al-
fred Lavrič.

Letos načrtujejo obisk 
Zgornjesavske doline in 
krajev na koroški strani, kjer 
so tudi potekali hudi boji 
za severno mejo. Genera-
la Maistra in boje za sever-
no mejo bodo letos predsta-
vili na osnovnih šolah v Nak-
lem in v Šenčurju, obnovili 
pa bodo tudi ploščo na stavbi 

Prešernovega gledališča v 
Kranju, ki spominja na zbor 
prostovoljcev borcev za se-
verno mejo.

Na prireditve v spomin na 
Maistrov rojstni dan in dan 
začetka njegovih bojev za 
Koroške bodo skušali pova-
biti še več ljudi, še posebej 
mlade, ki so dobrodošli novi 

člani društva. Udeleženci 
skupščine so izrekli pred-
sedniku društva Romanu 
Nahtigalu priznanje za delo 
in soglašali, da je treba še 
naprej iskati možnost pre-
stavitve Maistrovega spome-
nika na Maistrovem trgu v 
Kranju na primernejše mes-
to na trgu.

Prejemnika zlatega znaka Maistrovega združenja mag. Janez Tavčar (prvi z leve) in dr. Iztok 
Purič (drugi z desne) v družbi predsednice in generalnega tajnika Zveze društev generala 
Maistra mag. Lučke Lazarev Šerbec in Rudija Pfajfarja ter predsednika kranjskega društva 
Romana Nahtigala. / Foto: Jože Košnjek

Kranj – Ob svetovnem dne-
vu vode (22. marec) je v torek 
v Kovačnici v Kranju potekal 
Turistični vodni dan, na ka-
terem je Zavod za turizem in 
kulturo Kranj (ZTKK) ura-
dno prejel certifikat Voda iz 
pipe, ki ga podeljuje Zbor-
nica komunalnega gospo-
darstva (ZKG). S podeljeva-
njem certifikata želijo orga-
nizacije spodbuditi, da v svo-
jih prostorih in na dogodkih, 
ki jih organizirajo, ponujajo 
pitno vodo iz pipe in k njene-
mu pitju spodbujajo tudi za-
poslene, partnerje in ostale 
deležnike. Tudi glavno spo-
ročilo dogodka je bilo, da je 
v Sloveniji še vedno najbolj 
kakovostna in tudi najcenej-
ša pitna voda tista, ki prite-
če iz pipe.

»K certifikatu Voda iz 
pipe smo pristopili, ker 

se zavedamo kakovosti 
naše vode in pomembnos-
ti varčnega in skrbnega 

odnosa do nje. Zaposleni pi-
jemo vodo iz pipe, ki jo ponu-
jamo tudi našim poslovnim 

gostom. Pri organizaciji pri-
reditev smo ukinili upora-
bo ustekleničene vode, še 
posebej v plastični embala-
ži, ponujamo pa kozarce za 
večkratno uporabo in vodo 
iz pipe. V turističnem sek-
torju poslovne partnerje na-
govarjamo k uporabi vode 
iz pipe in promoviramo pi-
tno vodo iz pipe tudi našim 
gostom, turistom,« je ob 
prevzemu certifikata pove-
dal Klemen Malovrh, direk-
tor ZTKK. Certifikat je leta 
2020 prejela tudi že Mestna 
občina Kranj.

Na dogodku so predstavni-
ki Komunale Kranj predsta-
vili kakovost vode iz kranj-
skega vodovodnega siste-
ma. Med drugim so priso-
tni izvedeli, da Kranjčani na 
dan porabijo med pet in šest 
olimpijskih bazenov vode, 
največjo porabo vode pa za-
znavajo okoli 19. ure.

Med nosilci certifikata Voda iz pipe je po novem tudi Zavod za turizem in kulturo Kranj. Prevzeli so ga 
v torek na dogodku Turistični vodni dan v kranjski Kovačnici.

Simon Šubic

Bled – Kot je pojasnil blej-
ski župan Anton Mežan, 
so proračun za leti 2022 in 
2023 sprejeli lani. S prvim 
rebalansom prihodki in od-
hodki ostajajo nespreme-
njeni, proračun je uravnote-
žen. Med drugim zagotavlja 
sredstva za investicije, ki so 
že v teku oziroma so se pre-
nesle iz prejšnjega mandata. 
Gre za obnovo vodovodnega 
omrežja Zasip Stagne in na 
območju Razgledne ceste, 
kjer sočasno poteka izgra-
dnja plinovodnega omrež-
ja, izgradnjo ločenega sis-
tema za odvajanje odpad-
nih in padavinskih voda na 
več lokacijah, gradnjo kroži-
šča Betin in asfaltiranje Par-
tizanske ceste. Poleg tega 
so določena sredstva name-
njena za sofinanciranje ra-
znih projektov, kot so sana-
cija plazu v Mačkovcu, ko-
lesarska povezava Bled–Bo-
hinj, dozidava Zdravstvene-
ga doma Bled, projekt Med-
generacijski živ žav ter ure-
ditev dostopnih poti do pla-
nin Agrarne skupnosti Bo-
hinjska Bela v Triglavskem 
narodnem parku.

Med na novo načrtova-
nimi investicijami so ob-
nova vodovodnega omrež-
ja Bled–Koritno–Bodešče 

in na relaciji Književniki–
Velika Zaka, obnova komu-
nalne infrastrukture na ob-
močju Gozdarske ulice, re-
konstrukcija Izletniške uli-
ce v Ribnem sočasno z iz-
gradnjo pločnika in obnovo 
komunalne infrastrukture. 
Načrtujejo tudi projekt Po-
polni zaveslaj, v okviru kate-
rega bodo obnovili obale in 
pomole v Mali Zaki. »Prija-
vili smo se tudi na enega od 
razpisov, kjer je moč preje-
ti do osemdeset odstotkov 
sredstev,« je pojasnil župan.

Pristopili bodo tudi k iz-
gradnji otroškega igrišča 
znotraj obstoječega in izgra-
dnji kolesarskega poligona, 
ki je zmagal na projektu Moj 
kraj, moj projekt 2023. Pred-
videna je obnova atletske ste-
ze na stadionu, v Mali Zaki 
bodo zgradili nove javne sa-
nitarije, prav tako bodo zgra-
jene na avtobusnem parkiri-
šču pri Infrastrukturi Bled, 
te bo financiral Zavod za kul-
turo Bled. Predvideni sta še 
obnova pločnika na Mlinem 
in ureditev prehoda za pešce 
na severni razbremenilni 
cesti. Sredstva so zagotovili 
še za projektno dokumenta-
cijo za izgradnjo stanovanj v 
Zadružnem domu Ribno in 
za projekt obnove oziroma 
novogradnje blejske osnov-
ne šole.

Maša Likosar

Jože Košnjek

Direktor Zbornice komunalnega gospodarstva Sebastijan 
Zupanc predaja certifikat Voda iz pipe direktorju Zavoda za 
turizem in kulturo Kranj Klemenu Malovrhu. / Foto: ZTKK

Na nedavni skupščini Društva generala Rudolfa Maistra Kranj so dr. Iztoku Puriču in mag. Janezu 
Tavčarju podelili zlata znaka združenja Maistrovih društev.

Negujejo spomin na 
generala Rudolfa Maistra

Prejeli certifikat Voda iz pipe
OPTOTEK, D. O. O., RAZPISUJE NASLEDNJA  
PROSTA DELOVNA MESTA: 

SERVISER LASERSKIH SISTEMOV 
Naloge:  
  diagnosticiranje napak in popravljanje proizvodov 

podjetja na sedežu družbe 
  izvajanje kontrole kakovosti na izdelkih v servisu 
  knjiženje opravljenega dela v informacijskem sistemu 

FINALIZER LASERSKIH SISTEMOV 
Naloge: 
  kontrola, priprava, čiščenje in montaža sestavov za  

  
  nastavitev, justiranje in testiranje optičnih, mehanskih 

in elektronskih podsklopov 

MONTER LASERSKIH SISTEMOV 
Naloge: 
  izvajanje vhodne kontrole mehanskih/optičnih/ 

elektronskih komponent 
  čiščenje mehanskih/optičnih komponent 
  sestavljanje in justiranje zahtevnih mehanskih/ 

optičnih/elektronskih sestavov 

Kraj dela: Zg. Brnik 130h 
Potrebna izobrazba: IV.–V. stopnja elektro ali strojne smeri 
Pisne vloge z življenjepisom pošljite na:  
kadrovska@optotek.si. 

Blejski občinski svetniki so na drugi redni seji 
sprejeli prvi rebalans proračuna.

Sredstva tudi za 
nove projekte
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Žiri – Vrtec pri sv. Ani delu-
je že četrt stoletja, v tem času 
pa se je nabralo kup spomi-
nov v obliki fotografij, igrač 
ter različnih izdelkov otrok 
in vzgojiteljic. Zato so se od-
ločili, da bodo delček te bo-
gate zgodovine vrtca prika-
zali na razstavi, ki so jo na-
slovili S sveto Ano že 25 let.

Vrtec, ki je svoja vrata po 
blagoslovu takratnega lju-
bljanskega nadškofa Franca 
Rodeta prvič odprl pred 25 
leti, je na začetku obiskovalo 
okrog petdeset otrok, danes 
jih je zaradi strožjih norma-
tivov skoraj pol manj, vpisa-
nih je okrog trideset otrok, 
je pojasnila pedagoška vodja 
vrtca Silvija Pavšič. O zaseb-
nem vrtcu so v Žireh začeli 
razmišljati, ker je primanj-
kovalo prostora v javnem vrt-
cu. Takratni žirovski župnik 
Jože Stržaj je zato na pobudo 
občanov in s pomočjo števil-
nih dobrotnikov začel iskati 
možnosti za ustanovitev vrt-
ca. Za vrtec so izbrali nena-
seljeno vilo na Dobračevi, a 
pot do lastništva vile je bila 
precej trnova, saj se je bilo 
treba dogovoriti s številnimi 
lastniki, pri čemer so nekate-
ri živeli celo v tujini, je razlo-
žila Silvija Pavšič. Po prido-
bitvi lastništva vile so se od-
ločili, da bodo v vrtcu delali 

po javno veljavnem progra-
mu, ki ga bogatijo s katoli-
škimi vsebinami, občina pa 
jim je podelila koncesijo. Le-
tos imajo po besedah Silvije 
Pavšič zaradi velikega števi-
la mlajših otrok prvič oba od-
delka kombinirana, in sicer 
so v prvem oddelku otroci od 
prvega do četrtega leta sta-
rosti, v drugem oddelku pa 
od drugega do šestega leta. 
»Med obema oddelkoma pa 
je veliko sodelovanja.«

Na razstavi v zvoniku 
cerkve sv. Martina si je do 

konca marca mogoče ogle-
dati pregled ustvarjalnega 
dela v vrtcu v preteklih 25 
letih. »Razstavili smo pred-
mete, pripomočke in igra-
če, ki jih uporabljamo pri 
svojem delu. Nekatere igra-
če nas spremljajo že vseh 
25 let, saj so bile včasih veli-
ko bolj trpežne,« se posme-
je Silvija Pavšič. Obenem so 
bile vzgojiteljice vsa ta leta 
zelo ustvarjalne, tako da je 
nastalo tudi veliko družab-
nih iger, kostumov in raz-
ličnih igralnih sredstev, na 

ogled so postavili še izdel-
ke, ki so plod ustvarjalnosti 
otrok. Obiskovalci si lahko 
ogledajo še vse pretekle šte-
vilke njihovega internega 
glasila Anine spominčice, 
ki izhajajo že 22 let. V letoš-
nji številki, posvečeni jubi-
leju, so svoj zapis prispevali 
nekdanji in sedanji direktor-
ji vrtca in zaposleni, pa tudi 
nekateri zdaj že odrasli varo-
vanci vrtca, za uvodni nago-
vor pa je poskrbel ljubljan-
ski nadškof metropolit Sta-
nislav Zore.

Na razstavi so pripravili neke vrste ustvarjalni pregled preteklega 25-letnega obdobja 
v vrtcu. / Foto: Tanja Mlinar

Po podatkih župana bo 
delno gradbeno dovoljenje 
za ureditev porečja Selške 
Sore na odseku od Dermo-
tovega jezu do Dolenčeve-
ga jezu, kjer je poleg proti-
poplavnih ukrepov predvi-
dena še gradnja obvoznice 

na načrtovanem obrežnem 
zidu, pravnomočno v tem 
tednu. »Kljub temu bi izva-
jalec lahko v preteklih mese-
cih izvedel določena vzdrže-
valna dela v javno korist, 
med drugim oporna zido-
va od kulturnega doma pro-
ti Dermotovemu jezu, kar bo 
omogočilo tudi dokončanje 

protipoplavnih ukrepov na 
tem odseku.« Župan je opo-
zoril, da bo DRSV v prime-
ru, da projekt ureditve po-
rečja Selške Sore ne bo kon-
čan pravočasno, moral vrni-
ti evropska sredstva. Skupna 
vrednost projekta vključno z 
gradnjo zadrževalnika pod 
Sušo je dobrih 34 milijonov 

evrov, pri čemer je na voljo 
18 milijonov evrov evrop-
skih sredstev.

DRSI in občina sta pogod-
bo z izvajalcem podpisala ju-
lija lani, mesec kasneje so ga 
uvedli v delo. Dela na terenu 
se – razen porušitve ene sta-
novanjske hiše – še niso za-
čela, in to kljub številnim po-
zivom inženirja in investi-
torja, ki se vrstijo že od sep-
tembra, je pojasnil župan. 
Za nameček je treba pred 
začetkom gradnje opraviti 
tudi nekatere monitoringe, 
ki terjajo določen čas, in or-
ganizirati gradbišče. »Vse-
kakor upamo, da bo izvaja-
lec čim prej aktivno pristo-
pil k izvedbi, gradnja mora 
biti končana julija prihodnje 
leto,« je dejal Gasser in pri-
stavil, da bo o poteku grad-
nje najbrž znanega kaj več 
po današnjem sestanku na 
Gorenjski gradbeni družbi. 
Nanjo smo se z novinarski-
mi vprašanji že pred tednom 
dni obrnili tudi mi, a do vče-
rajšnjega zaključka redakci-
je nismo prejeli odgovorov.

Železniki – Na hodniku Ob-
čine Železniki si lahko do 13. 
aprila ogledate samostojno 
likovno razstavo člana likov-
ne sekcije Kulturno-umetni-
škega društva Zbilje Franca 

Šetine. Predstavlja se z izbo-
rom del iz svojega številne-
ga opusa. Ker je tudi predan 
lovec, so njegovi najbolj pri-
ljubljeni likovni motivi na-
rava in živali. Gre za njego-
vo tretjo samostojno razsta-
vo, sicer pa je sodeloval na 
mnogih skupinskih razsta-
vah društva.

Šetina se likovnemu 
ustvarjanju posveča že vrsto 
let, po upokojitvi pa se je 
pridružil omenjeni sekciji, 
ki deluje pod mentorstvom 
slikarke Renate Grmovšek. 

Poleg nje sta ga v društvu, 
kjer s krajšimi prekinitva-
mi vztraja že 16 let, usmer-
jala še akademska slikarja 
Andreja Eržen in Peter Ga-
ber, sicer pa je na slikarski 
slog Franca Šetine imel naj-
večji vpliv slikar Miro Kačar 

iz Sorice, pri katerem se je 
izpopolnjeval. »Franc je v 
svojem slikanju prevzel kar 
nekaj prvin impresionistič-
nega načina slikanja. Krat-
ke poteze, gosti, vidni nano-
si s čopičem ali slikarsko lo-
patico dajo vtis sproščenosti 
in iskrenosti. Barve nanaša v 
debelih slojih, zato so robo-
vi mehkejši,« je zapisala Re-
nata Grmovšek in pristavila, 
da se Šetina pri upodablja-
nju motiva posveča bistve-
nemu in se ne izgublja v de-
tajlih, poudarek je na celoti.

Ana Šubic

Škofja Loka – Jutri, 25. marca, bo potekal pohod iz Škofje Loke 
do cerkve v Crngrobu. Začel se bo ob 9.30 pred nekdanjo 
Namo, kjer je zbirno mesto. Hoja bo potekala s strokovnim 
spremstvom in predstavitvijo predloga digitalizacije te poti. 
Ob 11. uri bo matinejski koncert v cerkvi v Crngrobu. Nastopili 
bodo Ana Julija Mlejnik Železnik – baročna violina, Luka Mlej-
nik Železnik – flavta traverso in Janez Jocif – špinet. Ob 11.30 
bo zaključek projekta Crngrob naokrog z domačimi dobrotami 
in renesančnim plesom pred fresko Sveta nedelja.

Crngrob naokrog in Crngrobska matineja

Železniki – Na Občini Že-
lezniki si prizadevajo, da bi 
čim prej končali postopek 
sprememb in dopolnitev ob-
činskega prostorskega na-
črta (OPN), ki poteka že od 
leta 2019. Kljub želji, da bi 
bil OPN sprejet še letos, je po 
besedah župana Marka Gas-
serja bolj realno pričakovati, 
da bo do tega prišlo prihod-
nje leto. Trenutno so v peti 
od trinajstih faz postopka; 
tj. pridobivanje mnenj no-
silcev urejanja prostora, pri 
čemer upajo, da bo čim več 
pozitivnih. Obseg dela v ka-
snejših fazah bo namreč 
v precejšnji meri odvisen 

prav od vsebine pridobljenih 
mnenj. Župan je napovedal, 
da bodo predvidoma že le-
tos, takoj po javni razgrnitvi 
dopolnjenega osnutka spre-
memb OPN, začeli zbira-
ti pobude za nov postopek. 
Zaveda se, da bi OPN-je mo-
rali sprejemati pogosteje. 
»Trenutno so v fazi spreje-
manja šele tretje spremem-
be in dopolnitve OPN-ja od 
nastanka občine. To je abso-
lutno premalo. OPN je na-
mreč ključen za razvoj pode-
želja,« je poudaril in dodal: 
»Žal gre za dolgotrajen po-
stopek, v katerega so vklju-
čeni številni državni akterji, 
nova zakonodaja pa te situa-
cije ne izboljšuje.«

Ana Šubic

Mateja Rant

Na izvedbo obvoznice je vezan tudi projekt protipoplavne zaščite Železnikov, s katerim 
lovijo roke za črpanje evropskega denarja. / Foto: Simon Benedičič

Likovno razstavo Franca Šetine si je na hodniku Občine 
Železniki možno ogledati do 13. aprila. / Foto: Simon Benedičič

Letošnje praznovanje »srebrne« obletnice delovanja Vrtca pri sv. Ani v Žireh so pospremili tudi 
z razstavo »S sveto Ano že 25 let« v Galeriji v zvoniku cerkve sv. Martina.

Spomine zbrali na razstaviLikovna razstava 
Franca Šetine

Prostorski načrt verjetno 
prihodnje leto Čakajo na gradnjo obvoznice

1. stran
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Odprli dodatne prostore
V kamniškem zdravstvenem domu so odprli mansardne prostore za fizioterapijo in reševalce, kar 
predstavlja največjo investicijo zadnjih let.

Kamnik – Minuli četrtek so 
v kamniškem zdravstvenem 
domu uradno odprli nove 
prostore, ki so jih uredi-
li na doslej neizkoriščenem 
podstrešju nad garažami ur-
gentnih vozil. Že pred časom 
so namreč na račun dveh do-
datnih ambulant družinske 
medicine nekoliko zmanjša-
li prostore za fizioterapijo, ki 
se je sedaj razširila v novo-
zgrajeni del nad garažami. S 
tem so za fizioterapijo zago-
tovili celo več prostora, kot 
ga je imela pred ureditvijo 
ambulant, hkrati pa so pri-
dobili tudi površine za reše-
valce. Ti imajo po novem na 
voljo skupne prostore, čajno 
kuhinjo, spalnico in kopal-
nico ter garderobe.

»Izkoristili smo možnost 
ureditve nadstrešja in tako 
zagotovili prostore za fizio-
terapijo, ki je zaradi novih 
ambulant že pred tem izgu-
bila nekaj površine, a je se-
danja površina večja od tis-
te, ki je bila prvotno name-
njena fizioterapiji,« je o pro-
jektu povedal direktor zdra-
vstvenega doma Sašo Rebolj 
in dodal, da je bila nujna tudi 
ureditev razmer za reševal-
ce. »V mojih začetkih je bilo 
zaposlenih pet reševalcev, 

danes jih je dvajset, svojih 
prostorov pa doslej sploh 
niso imeli,« je povedal Re-
bolj.

Število zaposlenih v zdra-
vstvenem domu se pove-
čuje, s tem pa narašča tudi 
prostorska stiska, ki so jo 
deloma rešili z ureditvijo 
podstrešja, a kot pravi direk-
tor, bo v prihodnjih letih tre-
ba poiskati še dodatne mož-
nosti za širitve.

»V zadnjih letih se je šte-
vilo zaposlenih povečalo za 
osemdeset oseb. Še vedno 
se trudimo vsakemu zdrav-
niku zagotavljati svoje pro-
store, je pa možnosti za širi-
tev vedno manj. Pred časom 
smo že preselili del upra-
ve za namene ambulant 
družinske medicine. Ima-
mo še en neizkoriščen del 
podstrešja, kjer bo prav tako 
verjetno treba v prihodnje 

urediti dodatne prostore,« 
je še povedal Rebolj.

Za investicijo je Zdravstve-
ni dom dr. Julija Polca Ka-
mnik skupaj z Občino Ka-
mnik uspešno kandidiral za 
sredstva na razpisu ministr-
stva za zdravje za sofinanci-
ranje investicij na primarni 
ravni zdravstvenega varstva, 
kjer so pridobili 122 tisoč 
evrov, dodatnih 335 tisoč pa 
so prispevali lastnih sredstev.

Aleš Senožetnik

Prostore so odprli direktor Sašo Rebolj, vodja oddelka fizioterapije Urša Pramenko in župan 
Matej Slapar. / Foto: Aleš Senožetnik

Festival cvetnonedeljskih butar

Železniki, Kamnik – Turistično 
društvo Železniki vabi na fe-
stival cvetnonedeljskih butar, 
ki bo jutri, v soboto, med 10. in 

16. uro v Kulturnem domu Že-
lezniki. Poleg butar z različnih 
koncev Slovenije bodo razsta-
vljeni še velikonočni prti, pote-
kala bo delavnica izdelovanja 
butaric, sicer pa bo te možno 

tudi kupiti, prav tako košare 
in spominke ... Razstavo buta-
ric kot običajno pripravlja 
Kamničanka Sabina Rom-
šak, ki sicer že vrsto let raz-
stavlja butarice v Budnarjevi 

domačiji v Zgornjih Palovčah 
pri Kamniku. Na omenjeni 
domačiji bo festival cvetnone-
deljskih butaric v nedeljo med 
13. in 17. uro; prireja ga Turi-
stično društvo Kamn'k. Poleg 
razstave in delavnice izdelo-
vanja butaric bodo obiskoval-
cem na voljo tudi velikonočne 
oblate in oljčne vejice.

Ana Šubic

Volčji Potok – V Volčjem Po-
toku je v ponedeljek poteka-
lo uradno odprtje dveh od-
sekov, ki so ju uredili v lan-
skem letu. Asfaltirali so 
dve javni poti v dolžini 200 
in 110 metrov, hkrati pa so 
uredili tudi javno razsvet-
ljavo. Urejanje obeh poti je 
Občino Kamnik stalo 63 ti-
soč evrov, dodatnih 11.500 
evrov pa še postavitev javne 
razsvetljave.

»Veseli smo, da se je ta ces-
ta, ki je prag občine Kamnik, 
končno asfaltirala in ure-
dila,« je pred uradnim pre-
rezom traku povedal pred-
sednik Krajevne skupnosti 

Volčji Potok Domen Virant, 
ki je sicer dodal, da se v pri-
hodnje še nadejajo podobnih 
investicij, saj imajo še kar ne-
kaj makadamskih poti, ki ča-
kajo na asfaltiranje. »V lan-
skem letu smo z uspešno ob-
javljenim javnim natečajem 
prišli do dobrih ponudb za 
asfaltiranje več odsekov jav-
nih poti v naši občini. Asfalti-
ranih je bilo kar 22 odsekov – 
in dva izmed njih sta tudi ta, 
ki ju danes odpiramo,« pa je 
povedal župan Matej Slapar, 
ki se zaveda, da jih na obmo-
čju Volčjega Potoka čaka še 
nekaj dela. Kot je dejal, bo 
občina v razvoj kraja vlaga-
la v skladu z zmožnostmi in 
prioritetami.

Aleš Senožetnik

Prerez traku ob odprtju asfaltiranih poti v Volčjem Potoku  
/ Foto: Aleš Senožetnik

Asfaltirani poti in razsvetljava
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Plaža na Krvavcu je bila minulo nedeljo prizorišče tretjega državnega prvenstva v odbojki na snegu, 
na katerem se je pomerilo osem moških in šest ženskih ekip.

Krvavec – V moški konku-
renci sta naslov prvakov iz 
leta 2019 branila Tadej Bo-
ženk in Denis Robida, ki 
sta v nedeljo združila moči 
z Danijelom Pokeršnikom 
in Alanom Košenino. Eki-
pa se je brez izgubljenega 
niza uvrstila v polfinale. V 
njem so izkušeni odbojkar-
ji odpravili Matevža Berka, 
Sebastjana Šibaua in Mati-
ca Lebna ter se tako prebili 
do finala. Tam so se srečali z 
Gregorjem Felkarjem, Luko 
Weissom in Davidom Ren-
kom. V boju za zlato odličje 
so bili prepričljivo, s 15 : 10 
in 15 : 4, uspešnejši Boženk, 
Robida, Pokeršnik in Koše-
nina, bronasta kolajna pa je 
pripadla Prevorčniku, Zaj-
cu, Leniču in Stojanu, ki so s 
15 : 12 in 15 : 6 odpravili Ber-
ka, Šibaua in Lebna.

»Lepo je spet stati na naj-
višji stopnički. Všeč mi je 
bilo vzdušje, ki je danes vla-
dalo na Krvavcu, prišlo nas 
je pogledat veliko ljudi, tudi 
vreme je zdržalo. Organiza-
cija je bila na visoki ravni in 
upam, da bo takšnih dogod-
kov čim več,« je po tekmova-
nju povedal Pokeršnik.

Pri ženskah so se naslo-
va najboljših veselile Sara 

Valenčič, Teja Kolbl in 
Anastazija Žnidar, ki so 
bile v velikem finalu z 2 : 
1 v nizih boljše od Eve Pa-
vlič, Kaje Gimpelj in Anje 
Mitrovič. Pred tem so v 
polfinalu odpravile na kon-
cu bronaste Matejo Seni-
čar, Mašo Premzl in Sabi-
no Kuzman, od katerih so 
bile uspešnejše že v sku-
pinskem delu tekmova-
nja. Naveza Pavlič-Gimpe-
lj-Mitrovič pa se je v finale 

uvrstila po zmagi nad Špe-
lo Zakšek, Elmino Rapnik 
in Tjašo Vlepič, ki so bile na 
koncu četrte.

»Zdi se mi, da je kon-
kurenca vse močnejša, in 
upam, da se bo raven iz leta 
v leto še dvigovala. Na držav-
nem prvenstvu smo si že ne-
kaj časa želele nastopiti, a je 
bilo kar trikrat zapored od-
povedano. Zdaj so ga na Od-
bojkarski zvezi Slovenije 
vendarle lahko izpeljali, nas 

je tekmovanje vsekakor nav-
dušilo,« je dejala Sara Valen-
čič, ki je bila izbrana za naj-
koristnejšo igralko prven-
stva, pri moških je bil za naj-
koristnejšega izbran Denis 
Robida.

Za naše najboljše odboj-
karje na snegu sezona še ni 
končana, Danijel Pokeršnik, 
Tadej Boženk in Denis Robi-
da bodo konec tedna nasto-
pili na finalu evropske serije 
v avstrijskem Wagrainu.

Vilma Stanovnik

Najboljši na državnem prvenstvu v odbojki na snegu / Foto: Kolektiff/OZS

Kranj – Slovenske Konjice 
so minulo soboto in nede-
ljo gostile zaključni turnir 
pokalnega tekmovanja ko-
šarkaric. V veliki finale sta 
se uvrstila Cinkarna Celje 
in Triglav, zmagovalke le-
tošnjega tekmovanja pa so 
postale celjske košarkarice, 
ki so slavile z rezultatom 72 : 
67. Ekipi sta bili v večini sta-
tističnih elementov izenače-
ni, igralke Cinkarne Celje 

pa so bile na koncu malen-
kost bolj zbrane pri izgub-
ljenih žogah, saj so jih izgu-
bile šest manj. K slavju Ce-
ljank je največ točk prispe-
vala najkoristnejša igralka 
zaključnega turnirja Poka-
la članic Blaža Čeh. V eki-
pi Triglava sta bili najboljši 
strelki Manca Vrečer in Re-
beka Abramovič, ki sta do-
segli po 16 točk. »Mislim, 
da smo odigrali zelo dobro 
tekmo in težko svojim igral-
kam karkoli očitam, res jih 

moram pohvaliti. Imeli smo 
nekaj priložnosti in tudi ne-
kaj smole, a to je šport in 
verjamem, da bomo kdaj v 
prihodnosti imeli tudi ne-
kaj sreče,« je po tekmi pove-
dal trener Kranjčank Gašper 
Sluga.

Pred nedeljskim vrhun-
cem pokalnega tekmovanja 
za članice je potekal zaklju-
ček devete sezone Mini po-
kala deklet. V kategoriji ko-
šarkaric do 14. leta starosti 
so naslov pokalnih prvakinj 

ubranile košarkarice ško-
fjeloškega Domela. V veli-
kem finalu so s 85 : 48 ugna-
le gostiteljice turnirja iz Slo-
venskih Konjic. V najboljšo 
peterko zaključnega turnir-
ja so bile izbrane Zarja Gri-
lanc (Vipava), Hana Jerković 
(Janina), Aljaša Sodin (Pro-
-Bit Konjice) ter Zala Mali in 
Tia Kisovec (obe Domel Ško-
fja Loka), nagrado za najbolj 
borbeno igralko pa je preje-
la Tiana Stojanova (Domel 
Škofja Loka).

Vilma Stanovnik

Jesenice, Kranj – Igralci HDD SIJ Acroni Jesenice so včeraj v 
domači dvorani začeli polfinalne obračune v Alpski hokejski ligi. 
Njihov nasprotnik je ekipa Rittna. Jutri Jeseničani gostujejo v 
Italiji, v torek znova igrajo v Podmežakli. Polfinale se igra na štiri 
zmage. V mednarodni ligi je jutri na sporedu prva finalna tekma. 
Ekipa Triglava v Dvorani Zlato polje ob 19. uri gosti Jeseničane.

Hokejisti pred novimi preizkušnjami

Planica –V devetdesetem letu 
starosti je umrl Janez Gori-
šek. Po diplomi iz gradbeni-
štva ga je poklicna pot vodi-
la po vsem svetu, od Skopja, 
kjer je sodeloval pri popotre-

sni prenovi, do Bengazija v 
Libiji, kjer so obnavljali poru-
šeno mesto Barča. Po vrnitvi 
v domovino se je zaposlil na 
Zavodu za vodno gospodar-
stvo Vič, leta 1973 je postal 
direktor v biroju SOZD Irc 
Planum Inženiring, do upo-
kojitve pa je deloval v podje-
tju Planum športing.

S smučarskimi skoki se je 
začel ukvarjati že kot osem-
letnik – in skoki so ga zasvo-
jili in zaznamovali za vse živ-
ljenje. Dolga leta je bil držav-
ni reprezentant, dvakrat celo 
študentski svetovni prvak. 
Ni naključje, da je osebni re-
kord dosegel ravno v Plani-
ci, kjer je pristal pri 105 me-
trih. Z dušo in srcem se je po 
končani športni poti posve-
til projektiranju skakalnic in 
letalnic ne samo doma, tem-
več po vsem svetu. Skupaj z 
bratom Vladom sta projekti-
rala najlepšo in najbolj zna-
no letalnico na svetu, Letal-
nico bratov Gorišek, ki leži v 
zibelki tega športa – Planici.

Letalnica bratov Gorišek je 
ponesla sloves Planice in Slo-
venije v svet. Z njo sta Vlado 

in Janez uveljavila novo smu-
čarsko disciplino – smučar-
ske polete, ki jih je leta 1971 
priznala tudi Mednarodna 
smučarska zveza FIS.

Po bratovi prezgodnji 
smrti je projektiranje nada-
ljeval s sinom Sebastjanom.

Skakalnice, ki jih je pro-
jektiral, stojijo po vsem sve-
tu, na Norveškem, v Italiji, 
Avstriji, BiH, Turčiji, ZDA, 
na Češkem, v Nemčiji, Ka-
zahstanu, Švici in seveda pri 
nas v Sloveniji.

Janez Gorišek je za svo-
je delo prejel mnogo odli-
kovanj, nagrad in priznanj. 
Med drugim red dela z zla-
tim vencem, srebrni red RS 
za zasluge v športu, Bloud-
kovo nagrado, nagrado Inže-
nirske zbornice Slovenije za 
življenjsko delo, častno listi-
no OKS in mnoge druge.

»Janez Gorišek je zazna-
moval delovanje Smučarske 
zveze Slovenije in OK Plani-
ca v vseh letih svojega delo-
vanja. Brez njega in njego-
vih drznih idej bi bil razvoj 
smučarskih skokov in po-
letov precej drugačen. Os-
tali bomo na njegovi začr-
tani poti in pri viziji tristo-
metrskega poleta na Letalni-
ci bratov Gorišek. Pogrešali 
ga bomo, a nikoli pozabili. 
Hvala, Janez,« so ob njegovi 
smrti zapisali na Smučarski 
zvezi Slovenije.

Janez Gorišek je bil sprva smučarski skakalec, 
nato pa se je posvetil projektiranju skakalnic in 
letalnic po vsem svetu.

Umrl je Janez Gorišek

Vilma Stanovnik

Janez Gorišek ob letalnici v Planici / Foto: arhiv Gorenjskega glasa

Kranj – Nogometni prvoligaši so zaradi nastopa reprezentance 
ta konec tedna prosti, drugoligaši pa bodo odigrali 22. krog. 
Ekipa Triglava danes ob 18. uri gosti Aluminij, Roltek Dob pa 
v nedeljo ob 15. uri gosti Primorje eMundia. V 17. krogu tretje 
SNL – zahod bo Eksist Žiri jutri ob 15. uri gostil Brda Dobrova, 
Šobec Lesce pa Slovan. Na Visokem bo obračun med Visokim 
in Savo Kranj, Šenčur gostuje pri Svobodi Ljubljana, Škofja 
Loka pa pri Drenu Vrhnika. Jutri ob 15. uri se začenja pomla-
danski del tekmovanja v Gorenjski ligi. Pari so: Britof – Kondor 
Godešič, Preddvor – Kranjska Gora, Polet – Velesovo Cerklje, 
SIJ Acroni Jesenice – Bled-Bohinj Hirter, Zarica Kranj – Niko 
Železniki in Tržič 2012 – Bitnje. Ekipa Nakla je prosta.

Nogometaši Triglava že danes na domači zelenici

Zaključni turnir najboljših bo na Podnu
Škofja Loka – Danes in jutri 
bo v Športni dvorani Poden 
potekal zaključni turnir naj-
boljših štirih ekip v prvi slo-
venski floorball ligi. V polfi-
nalu se bosta danes ob 18. uri 
najprej pomerila Insport B 
in Polanska banda, ob 20.30 

pa bo še tekma med ekipama 
Insport A in Borovnica. Jutri 
ob 16. uri je na sporedu tek-
ma za tretje mesto, ob 18.30 
pa veliki finale za naslov dr-
žavnih prvakov.

»Veseli me, da bo Škofja 
Loka ponovno gostila zak-
ljučni turnir najboljših šti-
rih ekip. V dvorani na Podnu 

bomo Ločani nastopili z dve-
ma ekipama. Starejša ekipa 
ima cilj četrtič zapored os-
vojiti oziroma ubraniti na-
slov državnega prvaka, mlaj-
ša ekipa pa si želi nastopa v fi-
nalu. Glede na igro, ki smo jo 
pred kratkim prikazali v fina-
lu mednarodne floorball lige, 
smo lahko optimisti tudi ta 

konec tedna. Vsekakor je ve-
liko lažje igrati pred polnimi 
tribunami, zato vabim vse, ki 
so ljubitelji floorballa, in tudi 
tiste, ki se s tem športom še 
niso srečali, da nas ob koncu 
tedna obiščejo in navijajo za 
nas. Vstop bo prost,« je pove-
dal glavni trener Škofjeloča-
nov Gorazd Tomc.

Vilma Stanovnik

Odbojkarji so igrali na snegu

Na zaključnem turnirju pokalnega tekmovanja so košarkarice Triglava osvojile drugo mesto, zmage 
v Mini pokalu deklet pa so se veselile košarkarice škofjeloškega Domela.

Košarkarice Triglava podprvakinje
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Ljubljana – Ministrstvo za 
delo, družino, socialne za-
deve in enake možnosti naj 
bi do poletja Ekonomsko-
socialnemu svetu predlo-
žilo izhodišča za pokojnin-
sko reformo, ki jo mora dr-
žavni zbor sprejeti do kon-
ca leta 2024, je spomnil mi-
nister Luka Mesec. »Ampak 
to ne pomeni, da bo z letom 
2025 vse postavila na gla-
vo,« je poudaril in pojasnil, 
da naj bi reforma odgovori-
la na vprašanja, kako pokoj-
ninski sistem do leta 2050 
narediti finančno vzdržen, 
pravičen, transparenten in 
poskrbeti za dostojne po-
kojnine. »Družba se sta-
ra. Če ne bomo nič naredi-
li, se bo razmerje med plač-
niki v pokojninsko blagaj-
no in prejemniki slabšalo … 
Danes je upokojencev 25 od-
stotkov, leta 2050 jih bo ob 
nespremenjenih pogojih 37 
odstotkov.«

Poenostavitev postopkov 
za zaposlovanje tujcev (no-
veli zakonov o tujcih in o za-
poslovanju tujcev sta v dr-

žavnem zboru) bi po njego-
vih besedah lahko delno na-
domestila izpad na trgu dela 
– vsako leto namreč odide 
22 tisoč ljudi, na novo pa se 
jih zaposli dobrih 17 tisoč. 
Hkrati pa bi sprememba 
migracijske politike zmanj-
šala težave s financiranjem 
pokojnin. Pri upokojevanju 
se na ministrstvu nagibajo k 
tako imenovanim mehkim 
metodam. Eden od ukrepov, 
ki jih nameravajo uvesti, je 
razgovor delodajalca in za-
poslenega (pri starosti oko-
li 55 let) o tem, kako bo zak-
ljučil kariero in na svoje de-
lovno mesto uvedel nekoga 

mlajšega, je pojasnil mini-
ster. Ocenjujejo tudi, da bi 
drugi steber moral biti obve-
zen, vanj pa naj bi v enakem 
deležu prispevali delodajalci 
in zaposleni.

Za razpravo o reformi, pri 
kateri si želi doseči soglas-
je socialnih partnerjev, so 
tako po ministrovih bese-
dah ključna vprašanja, koli-
ko smo pripravljeni dodat-
no prispevati v pokojninsko 

blagajno, bodisi prek višjih 
prispevkov za prvi steber ali 
z obveznim vplačilom v dru-
gi steber, koliko migrantov 
smo kot družba pripravlje-
ni sprejeti, koliko časa smo 
pripravljeni delati in kako 
doseči, da bi mladi hitreje 
stopali na trg dela, starejši 
pa ga kasneje zapuščali, ter 
koliko solidarnosti vnesti v 
pokojninski sistem.

Stališče gospodarstva
»Za delodajalce je ključ-

no, da bo napovedana re-
forma zagotavljala finanč-
no vzdržnost pokojninske 
blagajne, da ne bi bremena 

financiranja prenesli na go-
spodarstvo,« je na posve-
tu poudaril izvršni direk-
tor Gospodarske zbornice 
Slovenije Mitja Gorenšček. 
»Absolutno nasprotujemo 
dvigu prispevnih stopenj za 
gospodarstvo.« Kot je pove-
dal, krožijo neuradne razli-
čice reforme, ki govorijo o 
povečanju prispevnih sto-
penj za pokojninsko blagaj-
no med šest in osem odstot-
kov. »Nas predvsem zani-
ma seštevek vseh obreme-
nitev. Če je torej potrebno 
povečanje za pokojninsko 
zavarovanje, pričakujemo 
zmanjšanja na drugih pod-

ročjih, saj nam davčna re-
forma obljublja razbremeni-
tev gospodarstva in stroškov 
dela.« Uvedba drugega po-
kojninskega stebra se je po 
njegovih besedah tudi s po-
močjo države, ki spodbuja 
kolektivno pokojninsko za-
varovanje z davčnimi olajša-
vami za podjetja, dobro pri-
jela. »Naslednji korak je ver-
jetno tretji steber. Država bi 
morala z ustrezno davčno 
politiko prav tako spodbuja-
ti individualna varčevanja,« 
je dejal Gorenšček, ki je si-
cer tako kot minister pouda-
ril pomen poglobljene raz-
prave o reformi in konsenza.

O naložbenih stebrih
Tudi Karmen Dietner, 

predsednica uprave v Pokoj-
ninski družbi A, meni, da je 
drugi steber zaživel, čeprav 
je bilo doslej res zbranih le 
tri milijarde evrov. »Vključe-
nih je blizu šestdeset odstot-
kov delovno aktivnih, kar je 

primerljivo s številnimi dru-
gimi državami. Potrebuje pa 
nadgradnjo,« se je strinjala 
z drugimi govorci. Aleš Berk 
Skok z ljubljanske ekonom-
ske fakultete je poleg druge-
ga poudaril pomen tretjega 
stebra, ki mora biti fleksi-
bilen in omogočati razpola-
ganje vplačnika z lastnimi 
sredstvi. Pri tem predlaga 
uvedbo davčnih ugodnosti, 
ki so za socialno šibkejše re-
lativno višje.

Direktorica Združenja 
družb za upravljanje investi-
cijskih skladov Mira K. Ve-
ljić prav tako meni, da nalož-
bena stebra ne bosta zares 

zaživela brez davčnih spod-
bud, poleg tega pa je nujno 
finančno opismenjevanje. 
»Slovenci smo pridni varče-
valci, nismo pa pametni in-
vestitorji.« S spodbujanjem 
varčevanja v drugem in tret-
jem stebru, ki naj bi bil fle-
ksibilen, bi se po njenih be-
sedah spodbujal tudi kapi-
talski trg. »Želimo razbijati 
mit, da je trg kapitala name-
njen zgolj bogatim posame-
znikom in špekulantom,« je 
dodala.

Državni sekretar na mini-
strstvu za finance Tilen Bo-
žič se je na razmišljanje o 
davčnih spodbudah odzval 
s podatkom, da že obstaja-
jo, vendar jih številni sploh 
ne izkoristijo. Po njegovem 
mnenju je treba na življe-
nje posameznika in njego-
ve potrebe gledati celostno, 
kar je tudi vodilo pri prip-
ravi vseh reform, od pokoj-
ninske do zdravstvene in 
davčne.

Ana Jagodic Dolžan

Minister za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti Luka Mesec je poudaril, da 
pri pokojninski reformi želi konsenz socialnih partnerjev. / Foto: Ana Jagodic Dolžan

Kranjska Gora – V času finala svetovnega pokala v smučarskih 
skokih v Planici bo Spirit Slovenija v Kranjski Gori organiziral 
dva poslovna dogodka. V četrtek, 30. marca, bo predstavitev 
poslovanja na britanskem trgu s konkretnimi napotki za vstop 
nanj in odgovori na vprašanja, povezana z izstopom Zdru-
ženega kraljestva iz Evropske unije. V petek, 31. marca, pa 
bo v kranjskogorskem Hotelu Kompas poslovna konferenca, 
namenjena predstavitvi uspešnih primerov trajnostnih praks 
v različnih panogah ter povezovanju podjetnikov iz Poljske, 
Italije, Avstrije, Hrvaške in Slovenije. Osrednja tema bo razi-
skovanje izzivov, s katerimi se podjetja srečujejo v trenutnih 
političnih in gospodarskih razmerah. Poleg tega bodo na obeh 
dogodkih možni individualni poslovni pogovori. Prijave za 
udeležbo Spirit Slovenija zbira do vključno srede, 29. marca. 

Ljubljana – Povprečna košarica 15 osnovnih živil je v zadnjem 
popisu dosegla novo najnižjo vrednost od začetka spremljanja 
maloprodajnih cen, in sicer 38,79 evra, kar v primerjavi s popi-
som konec februarja pomeni pocenitev za 38 centov oziroma 
slab odstotek, v primerjavi s prvim popisom septembra lani 
pa je cenejša za dobrih 11 evrov oziroma več kot 20 odstotkov. 
Najcenejša košarica, ki je prav tako dosegla najnižjo vred-
nost, je tokrat stala 36,28 evra, in sicer v Lidlu. Z okoli dva 
evra dražjimi košaricami sledijo Spar, Hofer in Eurospin, v 
Tušu so osnovni prehranski proizvodi stali 40,61 evra, najvišja 
vrednost košarice pa je znašala 41,07 evra (Mercator), kar je 
za približno tri odstotke več kot pri prejšnjem popisu. Analiza 
gibanja cen kaže, da so se v prvi polovici marca podražili iz-
delki v kar desetih kategorijah – najbolj krompir (več kot devet 
odstotkov), kruh (skoraj osem odstotkov), jajca (slabih šest 
odstotkov) in jogurt (dobre štiri odstotke).

Najnižja vrednost košaric

V Sloveniji je 157 tisoč po-
slovnih subjektov, ki so za-
vezani, da za lani predložijo 
Ajpesu – Agenciji Republi-
ke Slovenije za javnopravne 
evidence in storitve letno po-
ročilo. V osemnajstih obči-
nah na Gorenjskem je zave-
zancev nekaj več kot 14 tisoč.

Medtem ko so v treh »ko-
ronskih letih« roke za pre-
dložitev letnih poročil po-
daljševali različni interven-
tni zakoni, za lani veljajo 
enaki roki, kot so veljali v le-
tih pred epidemijo novega 
koronavirusa. Pravne osebe 
javnega prava in nepridobi-
tne organizacije (zavodi in 
sindikati) so morali letna po-
ročila predložiti že do kon-
ca februarja, gospodarske 
družbe, podružnice tujega 
podjetja, zadruge, samostoj-
ni podjetniki, društva in po-
litične stranke pa jih morajo 
predložiti do konca marca. 
Prostovoljske organizacije 
in organizacije s prostovolj-
skim programom morajo 
hkrati predložiti tudi poro-
čila o prostovoljstvu. Letna 

poročila so dolžni predloži-
ti tudi poslovni subjekti, ki 
lani niso poslovali in hkrati 
v poročilu ne izkazujejo no-
benega podatka. Aplikacija 
za vnos podatkov je na voljo 
na spletnem portalu Ajpesa.

Samostojni podjetniki – 
normiranci, ki ugotavlja-
jo davčno osnovo za davek 
od dohodka iz dejavnosti z 
upoštevanjem normiranih 
odhodkov, niso zavezani za 
predložitev letnega poročila, 
vendar jim v Ajpesu svetu-
jejo, da poročilo kljub temu 
predložijo. Predloženo in 
javno objavljeno letno poro-
čilo je namreč osnova za pri-
pravo bonitetne ocene, ki je 
pogosto vstopni pogoj za so-
delovanje na javnih razpi-
sih, lahko pa je tudi konku-
renčna prednost pri sklepa-
nju poslov in izkazovanju 
poslovne odličnosti doma 
in v tujini. Če se samostoj-
ni podjetnik – normiranec 
odloči za predložitev letnega 
poročila, naj pokliče Ajpes – 
izpostavo Kranj na telefon-
sko številko 04 281 09 40 ali 
piše na elektronski naslov 
kr@ajpes.si.

Predložitev letnih poročil
Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Državni statistični urad je pred materinskim dne-
vom, ki ga v Sloveniji praznujemo 25. marca, med drugim 
poudaril, da je bila v letu 2021 v Sloveniji stopnja delovne 
aktivnosti med materami s tremi ali več otroki najvišja v Evrop-
ski uniji – znašala je 80,6 odstotka. Še višja je bila sicer med 
materami z dvema otrokoma, in sicer 83,3-odstotna, med ma-
terami z enim otrokom pa je bila 76,6-odstotna. Stopnja delov-
ne aktivnosti vseh žensk je bila predlani 70,7-odstotna; med 
tistimi brez otrok je bila 64,6-odstotna, kar je blizu povprečja 
Evropske unije (64,5 odstotka), so pojasnili. Kot še navajajo, 
je bilo v letu 2021 v Sloveniji približno sedemsto tisoč mater.

Najvišja stopnja delovne aktivnosti

DOBRO JE VEDETI

S posvetom, ki sta ga pripravila Gospodarska zbornica Slovenije in Združenje družb za upravljanje 
investicijskih skladov, se je odprla javna razprava o načrtovani prenovi pokojninskega sistema.

Posvet o vzdržnem 
pokojninskem sistemu

Britanski trg in trajnostne prakse

Izvršni direktor Gospodarske zbornice Slovenije Mitja 
Gorenšček / Foto: Ana Jagodic Dolžan

Glavni ekonomist Gospodarske zbornice Slovenije 
Bojan Ivanc: »Poleg prvega stebra moramo okrepiti 
drugi in razviti še tretji steber, ker imata pozitiven 
vpliv na razvoj domačega kapitalskega trga.«
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Ljubljana – V uvod v naci-
onalno preventivno akcijo 
za večjo varnost voznikov 
enoslednih motornih vozil 
(EMV), ki poteka do nede-
lje, so Agencija za varnost 
prometa (AVP), policija in 
Univerzitetni klinični cen-
ter (UKC) Ljubljana podali 
nasvete za varno motoristič-
no sezono, pozvali k spošto-
vanju predpisov, motoriste 
pa tudi k udeležbi na delav-
nicah varne vožnje. »Vožnja 
motornega kolesa namreč 
zahteva precej več motorič-
nih spretnosti kot vožnja av-
tomobila, zato je dobra psi-
hofizična pripravljenost in 
obnova veščin pred začet-
kom sezone ključna. Dol-
goletne statistike kažejo, da 
so dejansko najbolj tvegani 
meseci ob začetku in koncu 
motoristične sezone,« je de-
jala Simona Felser, v. d. di-
rektorja AVP. »Največje šte-
vilo prometnih nesreč moto-
ristov in mopedistov je med 
petkom in nedeljo. Tudi šte-
vilo smrtnih žrtev je največ-
je ob sobotah in nedeljah,« je 
tudi opozorila.

Dogodka se je udeležila 
tudi predsednica republi-
ke Nataša Pirc Musar, tudi 
sama motoristka, ki je prav 
tako poudarila pomen dobre 
priprave na novo motoristič-
no sezono. »Motoristi vemo, 
da je v tem času treba vloži-
ti nekaj več truda v okrepi-
tev in obuditev motoristične 
kondicije, saj je vožnja mo-
torja večplastna, predvsem 
pa zelo dinamična aktivnost, 
ki od nas terja ne le dobro 
psihofizično stanje in kon-
dicijo, temveč tudi obvlado-
vanje motocikla, ki mora biti 
tehnično brezhiben, pri vo-
žnji v ovinke, pri zaviranju 
v sili, usmerjanju pogleda, 
ravnotežju, koordinaciji v 
kritičnih situacijah zahteva 
nenehno spremljanje doga-
janja na cesti,« je povedala.

Lani umrlo najmanj 
motoristov po letu 1994

V lanskem letu so zabele-
žili 1161 prometnih nesreč 
z udeležbo voznikov EMV 
oz. deset odstotkov več kot 
v letu 2021. Umrlo je 14 vo-
znikov, kar je najmanj od 
uvedbe elektronske podat-
kovne baze prometnih ne-
sreč (1994). Nesrečo, v ka-
teri so izgubili življenje, je 
povzročilo 57 odstotkov vo-
znikov EMV, kar je sicer 
najmanj v zadnjem 5-le-
tnem obdobju. »Tokratno 

izboljšanje pomeni za Slo-
venijo velik izziv in zave-
zo, da vsi skupaj z izvaja-
njem aktivnosti na vseh 
področjih cestnega prome-
ta še naprej sledimo Vizi-
ji nič. Med ključnimi izzivi 
bodo področja različnih di-
strakcij v prometu – saj so-
dobni trendi tehnologij in 
multimedije lahko precej 
odvračajo motoristovo po-
zornost –, zloraba alkoho-
la in drog, uporaba zašči-
tne motoristične opreme in 
pomen prilagojene hitrosti. 
Najpogostejši vzrok prome-
tnih nesreč, ki jih povzroči 
voznik enoslednega motor-
nega vozila, je namreč prav 
neprilagojena hitrost. De-

lež med vsemi vzroki zna-
ša skoraj polovico. Kot nas-
lednji vzrok sledi nepravil-
na stran oz. smer vožnje. 
Zaradi teh dveh vzrokov, ki 
sta med seboj pogosto pove-
zana, je v zadnjih petih le-
tih umrlo 69 oseb oziroma 
kar 83 odstotkov vseh umr-
lih v prometnih nesrečah, 
ki so jih povzročili vozniki 

enoslednih motornih vo-
zil,« je dejala Simona Felser.

Ivan Kapun, vodja Sektor-
ja prometne policije, je opo-
zoril, da v zadnjih letih šte-
vilo registriranih motornih 
koles zelo močno narašča, s 
tem pa imajo motoristi tudi 
vedno večjo vlogo v cestnem 
prometu in velik vpliv na 
varnost cestnega prometa. 
»Naloga policistov je pred-
vsem izvajanje nadzora. V 
nadzorih bomo predvsem 
preverjali upoštevanje dolo-
čil o hitrosti, tehnično brez-
hibnost motornih vozil, psi-
hofizično stanje voznikov 
enoslednih vozil in uporabo 
zaščitne čelade. Pozorni pa 
bomo tudi na večkratne krši-

telje cestnoprometnih pred-
pisov in objestne voznike,« 
je napovedal.

Veliko lahko za svojo var-
nost storijo motoristi sami, 
zato naj bodo izjemno pre-
vidni, hitrost svoje vožnje pa 
naj prilagodijo razmeram na 
cesti, je dodal Kapun. »To je 
ključnega pomena spomla-
di, na začetku motoristične 

sezone, ko je asfaltna povr-
šina še vedno hladna in ne 
omogoča optimalne oprije-
mljivosti pnevmatik. Tudi 
sicer je zaradi zime na cesti 
še veliko udarnih jam in pe-
ska od posipa.«

Poškodbe glave, 
trebuha ...

Uroš Tominc, dr. med., 
vodja urgentnega kirur-
škega bloka v UKC Ljublja-
na, pa je povedal, da se vsa-
ko pomlad, ko se začno lepi 
dnevi, soočijo s povečanim 
deležem poškodb voznikov 
mopedov in motorjev. »Med 
obravnavanimi vozniki eno-
slednih motornih vozil je 
največ prometnih nesreč 
oziroma dogodkov tipa 'mo-
torist brez trčenja'. Pogosto 
gre za težje poškodbe glave, 
trebuha, prsnega koša, odtr-
ganine …« je poudaril.

Ob tej priložnosti so prika-
zali tudi praktične vaje in pri-
kaze za motoriste. Igor Mi-
hajlik, trener varne vožnje 
AVP, je ob tem še opozo-
ril: »Treningi motorističnih 
znanj in spretnosti so nujni 
elementi pred začetkom mo-
toristične sezone. Analize 
prometnih nesreč in opaža-
nja na treningih varne vožnje 
kažejo, da motoristom včasih 
primanjkuje izkušenj pri ob-
vladovanju motornega kole-
sa. Še večji izziv predstavlja-
jo kritične situacije, kjer so 
napačne reakcije lahko uso-
dne. Ne pozabimo, da smo v 
primeru prometnih nesreč z 
drugim motornim vozilom 
motoristi praviloma tisti, ki 
jo odnesemo slabše. Za var-
no in užitkov polno sezono 
naj se motoristi permanen-
tno izobražujejo in obnavlja-
jo praktične spretnosti.«

Na dogodku so motoristi prikazali izvedbo vaj zaviranja v sili in izognitve oviri ter tudi 
trening z napravo Skidbike (na sliki). Predstavili so tudi uporabo in proženje motorističnega 
jopiča z vgrajeno zračno blazino. / Foto: STA

Kranj – Del hišnih preiskav, 
ki jih je v ponedeljek nacio-
nalni preiskovalni urad sku-
paj s kriminalisti sektorjev 
kriminalistične policije iz 
vseh policijskih uprav v Slo-
veniji izvedel zaradi suma 
pranja denarja, je potekal 
tudi na Gorenjskem. Skup-
no so kriminalisti izvedli 58 
preiskav stanovanjskih, po-
slovnih in drugih prosto-
rov na območju policijskih 
uprav Ljubljana, Kranj, Ko-
per in Nova Gorica, in sicer 
zaradi suma storitve 21 ka-
znivih dejanj zlorabe polo-
žaja ali zaupanja pri gospo-
darski dejavnosti, prav tako 
21 kaznivih dejanj pranja de-
narja in enega kaznivega de-
janja hudodelskega združe-
vanja. Hkrati je trinajst hi-
šnih preiskav potekalo tudi 
na območju Bosne in Herce-
govine (BiH). Po poročanju 
medijev naj bi namreč slam-
nate družbe iz BiH sloven-
skim podjetjem izdajale fik-
tivne račune, po njihovem 

plačilu pa naj bi se denar v 
gotovini vračal v Slovenijo.

S policije so sporočili, da so 
bila preiskovana kazniva de-
janja zlorabe položaja ali zau-
panja pri gospodarski dejav-
nosti storjena na škodo več 
gospodarskih družb z obmo-
čja celotne Slovenije. Kazni-
vih dejanj je osumljenih 36 
oseb, preiskovalna dejanja 
pa se trenutno nanašajo na 
42 fizičnih oseb in 36 prav-
nih oseb, ena fizična oseba je 
bila pridržana. Skupna proti-
pravna premoženjska korist, 
ki je bila pridobljena s storit-
vijo omenjenih kaznivih de-
janj, znaša več kot pet mili-
jonov evrov. V hišnih prei-
skavah je sodelovalo več kot 
210 preiskovalcev Nacional-
nega preiskovalnega urada 
in kriminalistov. V zadevi so 
v okviru predkazenskega po-
stopka ustanovili tudi specia-
lizirano preiskovalno skupi-
no s finančno upravo in ura-
dom za preprečevanje pra-
nja denarja ter skupno prei-
skovalno skupino (JIT) z var-
nostnimi organi BiH.

Simon Šubic

Kranj – Na območju Kranja 
je v ponedeljek dopoldne ne-
znani storilec na javni površi-
ni ukradel e-skiro znamke Mi 
Scooter, tip Pro 2. Lastnika je 
z dejanjem oškodoval do 500 
evrov. Policisti za storilcem 
še poizvedujejo.

Domžale – V torek okoli 17.30 se je na območju Domžal po
škodoval jadralni padalec. Kot so ugotovili policisti, je poletel 
z vzletišča v kamnolomu Dešen, zaradi težav z odpiranjem 
padala pa je trčil v drevo in padel na tla z višine okoli šest me-
trov. Pri padcu se je padalec huje poškodoval in so ga odpeljali 
v ljubljanski klinični center. Njegovo življenje ni ogroženo.

Kranj – Gorenjski policisti so v ponedeljek na območju Škofje 
Loke, Kranja in Jesenic izvedli poostren nadzor nad motoristi 
in psihofizičnim stanjem voznikov motornih vozil. Odredili so 
121 preizkusov alkoholiziranosti, pod vplivom alkohola pa sta 
bila dva – kolesar (0,65 mg/l) in voznik začetnik (0,08 mg/l). 
Vozniku, ki je vozil brez veljavnega vozniškega dovoljenja, 
so zasegli avtomobil. Med nadzorom so ugotovili skupno 
40 kršitev cestnoprometnih predpisov. Izdali so 28 plačilnih 
nalogov in izrekli 12 opozoril. Izstopajoče so bile kršitve o 
prekoračeni hitrosti, neuporabi varnostnega pasu in nepravilni 
uporabi mobilnega telefona.

Ukradel e-skiro

Jadralni padalec trčil v drevo

Nadzirali motoriste in druge voznike

Simon Šubic

V Sloveniji so izvedli 58 hišnih preiskav, nekatere tudi na 
Gorenjskem. Slika je simbolična. / Foto: Tina Dokl

Treningi motorističnih znanj in spretnosti so nujni elementi pred začetkom motoristične sezone. 
Analize namreč kažejo, da motoristom včasih primanjkuje izkušenj pri obvladovanju motornega kolesa.

Motoristi naj se na novo 
sezono dobro pripravijo

Preiskave potekale 
tudi na Gorenjskem

Datris d.o.o., Alpska cesta 43, 4248 Lesce

Simona Felser, v. d. direktorja Agencije za varnost prometa: 
»Dobra psihofizična pripravljenost in obnova veščin sta 
pred začetkom sezone za motoriste ključni.« / Foto: STA
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Skrb za osebe z motnjami v 
duševnem razvoju in njihove 
družine v vseh obdobjih nji-
hovega življenja je poglavitna 
naloga Zveze Sožitje. Branka 
Perne je položaj predsednice 
prevzela maja lani. Je mama z 
osebno izkušnjo osebe z mot-
njami v duševnem razvoju, 
danes 44-letnega sina Luka. 
Kar 17 let je vodila kranjsko 
društvo Sožitje, skoraj šti-
rideset let je bila poklicno 
vzgojiteljica predšolskih ot-
rok, od koder je prav tako pre-
nesla svoje izkušnje in zna-
nje. »Šele zdaj, ko kot pred-
sednica zveze delujem na ni-
voju države, vidim, koliko je 
stvari, dogovarjanj. Staršem 
se nam včasih zdi, da ko ima-
mo samo eno željo, bo ta ta-
koj uresničljiva. Žal ni tako.«

Zavzemajo se za 
stanovanjske enote

Ravno starši so bili na po-
budo strokovnjakov, ki se 
ukvarjajo z osebami s poseb-
nimi potrebami, tisti, ki so 
pred šestdesetimi leti zagna-
li kolesje Zveze Sožitje, usta-
navljanje društev po vseh slo-
venskih regijah. Prepričani, 
da lahko naredijo več za svo-
je otroke, jim za boljšo kako-
vost življenja ponudijo de-
javnosti, ki jih bodo zmog-
li in ki bodo potekale konti-
nuirano. Nesrečno jih je za-
ustavila epidemija covida-19, 
nekatera društva še niso spet 
v polnosti zaživela. Njihova 
društva niso le sinonim za iz-
lete in praznovanja, ampak 

je pomembno še vse drugo, 
tudi spoznavanje zakonoda-
je. So izkušnje in delo, doda-
ja Pernetova. »Veseli me, da 
so v tretjino društev pristopi-
li mlajši starši in prevzeli vo-
denje društev, saj imajo dru-
gačne potrebe in pričakovanja 
za svoje otroke. Največja skrb 
nas starejših je, kje bodo naši 
otroci, ko nas ne bo več. Dru-
ge možnosti, kot je institucio-
nalno bivanje v zavodu ali bi-
valni enoti, lahko je to daleč od 
doma, nimajo. V Zvezi Soži-
tje se zavzemamo, da bi lahko 
tisti posamezniki, ki so za to 
sposobni, bivali v manjših sta-
novanjskih enotah, v nepro-
fitnih stanovanjih, z določeno 
podporo, ki bi jo zagotavljala 
država (pomoč, nadzor ...), in 
v okolju, ki ga poznajo.«

Prikrajšani za osebno 
asistenco?

Mlajše družine se srečujejo 
z drugimi težavami. »Država 
za starše do polnoletnosti ot-
roka nima nekih sistemskih 

rešitev in so tako družine več 
ali manj prepuščene same 
sebi ali svoji iznajdljivosti. 
Imamo razvojne vrtce, šole 
s prilagojenim programom, 
kar je zelo pomembno, a 
mora v primeru, da gre za tež-
jo prizadetost, eden od staršev 
– in običajno je to mama – za-
radi varstva pustiti službo in 
ostati doma.« V Zvezi Sožitje 
imajo program za mlade dru-
žine, a ta ne more nadome-
stiti podporne pomoči drža-
ve, pravi sogovornica. »Ten-
denca resornega ministrstva, 
predvsem pri zakonu o oseb-
ni asistenci, je, da se zmanj-
ša število uporabnikov oseb-
ne asistence. V sklopu tega 
so trenutno najbolj na udaru 
ravno uporabniki osebne asi-
stence za osebe z motnjo v du-
ševnem razvoju. Tudi rešitev, 
da bi bili družinski člani lah-
ko le družinski pomočniki, 
za nekatere uporabnike oseb-
ne asistence ni dobra, saj ima-
jo uporabniki v tem primeru 
lahko le enega družinskega 

pomočnika – v nasprotju s 
trenutno situacijo, ko ima-
jo na voljo lahko več oseb-
nih asistentov in je eden od 
njih lahko tudi starš.« A kar 
je najbolj pomembno, kot do-
daja Pernetova, se je kvalite-
ta življenja osebam z motnjo 
v duševnem razvoju tudi z 
možnostjo osebne asistence 
izrazito dvignila.

Da je tvoj otrok 
drugačen, ni enostavno

»Naši otroci niso več po-
sebneži in reveži, to smo v 
družbi presegli. S podporo 
znajo in zmorejo marsika-
tere veščine, ampak samos-
tojni in neodvisni ne bodo 
nikoli.« Pernetova se spo-
minja, kako so včasih star-
ši trpeli, ker svojih osebnih 
stisk niso mogli nikomur za-
upati. Danes je, kot dodaja, 

več podpornega okolja, saj 
je delo ozaveščanja družbe o 
drugačnosti velik prispevek 
pri medgeneracijskem dru-
ženju. Tu misli predvsem na 
šole, vrtce, da se ozavešča o 
drugačnosti. »V Zvezi Soži-
tje so staršem za njihova ču-
stvena doživljanja priložnos-
ti tudi na seminarjih ob kon-
cih tedna, da dobijo vpogled, 
se odprejo in razbremenijo.«

Branka Perne meni, da je 
družba napredovala, da ni 
več stigme do drugačnosti, a 
je po njenem mnenju veliko 
odvisno tudi od družine, kako 
živi. »Nekaj časa traja, da se 
najprej sprijazniš. Da je tvoj 
otrok drugačen, ni enostavno. 
Zato je dobro, da so družine 
vključene v podporne siste-
me. Naših otrok pa ne vidim v 
sistemu rednega šolanja, ker 
ta temu ni prilagojen. Zelo 

dobro bi bilo, da pa bi bili šola 
s prilagojenim programom in 
normalna šola skupaj. Pros-
tor, kjer se srečujejo.«

Ne ločevanje, ampak 
sodelovanje

»Moj cilj je, da se društva 
povezujemo, še posebno 
znotraj iste regije. Drugač-
nost nas bogati. Sama sem 
imela veliko prednosti, saj 
imam službo ne glede na to, 
katera politika je. Prav se mi 
pa zdi, da nam ne vzamejo 
že pridobljenih pravic. Veli-
ko sodelujemo tudi z Varu-
hom človekovih pravic.« Per-
netova si želi tudi več sodelo-
vanja med invalidskimi orga-
nizacijami; ne da se ločujejo, 
ampak sodelujejo. Praznova-
nje jubileja Zveze Sožitje pa 
bo 23. maja v Cankarjevem 
domu v Ljubljani.

Suzana P. Kovačič

Branka Perne, predsednica Zveze Sožitje / Foto: Tina Dokl

Sožitje Slovenija je zveza 52 društev, ki združujejo osebe z motnjami v duševnem razvoju, njihove starše in sorodnike, strokovnjake različnih usmeritev in 
druge ljudi dobre volje, ki se odločajo za sodelovanje z njimi. Imajo več kot 15 tisoč članov, letos praznujejo 60-letnico zveze, njihova aktualna predsednica 
Branka Perne s Suhe pri Kranju pa poziva državo, naj bolj prisluhne njihovim potrebam in jih obravnava kot enakopravne člane družbe. K temu državo 
zavezuje Konvencija o pravicah invalidov.

Kultura
Z dramo Deževen dan v 
Gurlitschu se začenja 53. Teden 
slovenske drame. Stran 14

Pogovor
Inženir Andrej Robič je bil 
dolgoletni vodja Elanovega 
razvoja. Stran 15

Zanimivosti
Operni pevec in učitelj solopetja 
Jaka Jeraša je častni občan 
občine Jesenice. Stran 16

V Sožitju že šestdeset let

»Za svojega sina si želim, da bi še naprej lepo živel v 
okolju, kjer živi zdaj. Da bi počel tisto, kar rad počne. 
Poje še vedno, vsak dan pomaga sosedu na kmetiji, 
aktiven je v Društvu upokojencev Britof - Predoslje. 
Rad hodi v Varstveno-delovni center Kranj – zaradi 
druženja. Želim, da bi ohranil pogoje za življenje, 
ki so mu dani. Da se njegova starša lahko počasi 
umakneva v svoj mir. Imamo tudi srečo, da smo prišli 
v okolje, kjer je bil Luka lepo sprejet. Veliko sva k 
temu prispevala z možem, saj v družini nismo imeli 
nobenih ovir, češ da je Luka drugačen. Ne moreš 
pa samo od družbe pričakovati, da ti bo nekaj dala, 
ampak moraš tudi sam prispevati.«
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Slovenska predsednica 
na konferenci o vodi

Predsednica republike 
Nataša Pirc Musar je v sre-
do prvič nastopila v Gene-
ralni skupščini Združenih 
narodov (ZN) v New Yor-
ku, kjer do danes poteka tri-
dnevna konferenca o vodi. 
Kot je poudarila, je voda živ-
ljenje, obstoj in mir, poro-
ča STA. Slovenijo je označi-
la kot eno z vodo najbogatej-
ših držav v Evropi, ki je s tem 
srečna, vendar ni samozado-
voljna. »Vodo ščitimo z usta-
vo, ki jo določa kot človeko-
vo pravico in ščiti kot javno 
dobro, in ne kot tržno dob-
rino. Dostop do čiste pitne 
vode za vse ne sme biti ne-
dosegljiv luksuz, ampak člo-
vekova pravica in nenado-
mestljivo javno dobro,« je 
poudarila Nataša Pirc Mu-
sar in dodala, da je treba po-
litike ustrezno prilagoditi in 
zaščititi naravne vire za pri-
hodnje generacije z odločno 
akcijo in globalno solidar-
nostjo. Zaradi tega je pozva-
la k ustanovitvi položaja po-
sebnega odposlanca ZN za 
vodo, za kar se je že izreklo 
več kot 150 držav članic ZN.

Pritožili so se v 
Strasbourg

Koalicija Za otroke gre je 
prejšnji teden vložila pritož-
bo na Evropsko sodišče za 

človekove pravice (ESČP) 
zaradi nedopustnosti refe-
renduma o spremembah 
družinskega zakonika. Me-
nijo, da posvojitev otrok v 
družino istospolnih par-
tnerjev ni človekova pravi-
ca in da s pritožbo na ESČP 
branijo demokracijo v drža-
vi. Spomnimo, da je ustav-
no sodišče januarja razsodi-
lo, da sklep državnega zbora 
o nedopustnosti razpisa re-
ferenduma o spremembah 
družinskega zakonika ni v 
neskladju z ustavo, saj refe-
renduma ni dopustno razpi-
sati o zakonih, ki odpravljajo 
protiustavnost na področju 
človekovih pravic in temelj-
nih svoboščin ali drugo pro-
tiustavnost. Zahtevo za oce-
no ustavnosti tega sklepa sta 
na ustavno sodišče podala 
predstavnika koalicije Met-
ka Zevnik in Aleš Primc.

Nadaljevanje zdravniške 
stavke

Vladna pogajalska stran 
je sindikate zdravstva in so-
cialnega varstva obvestila, 
da spreminja časovnico po-
gajanj o načrtovanem plač-
nem stebru za zdravstvo, rok 
za oblikovanje stebra pa je s 
1. aprila zamaknila na 30. ju-
nij. V Sindikatu zdravnikov 
in zobozdravnikov Slovenije 
Fides so z zamikom zelo ne-
zadovoljni, zato so za 2. april 
napovedali nadaljevanje 
splošne zdravniške stavke, če 
do 1. aprila ne bo oblikovan 

plačni steber za zdravstvo. 
Ker je 2. aprila nedelja, bo 
stavka do 3. aprila do 7. ure 
potekala tako, da je uporabni-
ki ne bodo čutili, saj bo delo 
potekalo enako kot sicer ob 
nedeljah, nato pa bo stavka 
potekala tako, kot izhaja iz 
sklepa o začetku stavke, poja-
snjujejo v Fidesu. Ob napo-
vedi stavke septembra lani so 
v sindikatu pojasnili, da bodo 
stavkajoči v tem času na de-
lovnem mestu, razen ob skli-
cih stavkovnih sestankov. 
Zagotavljali bodo predpisan 
minimum delovnega proce-
sa. Izvajali bodo tiste stori-
tve, katerih opustitev bi vodi-
la v nepopravljivo hudo okva-
ro zdravja ali smrt, večinoma 
pa naj bi delali po praznič-
nem razporedu.

Tokrat vsesplošni 
protivladni protest

Na ponedeljkovi novinar-
ski konferenci ljudske ini-
ciative Glas upokojencev in 
Inštituta 1. oktober je pobu-
dnik iniciative Pavel Rupar 
za 31. marec napovedal tret-
ji shod v Ljubljani. Tokrat ne 
bo šlo le za protest upoko-
jencev, temveč za vsesploš-
ni protivladni protest, ob po-
zivu k višjim pokojninam pa 
bodo premierja Roberta Go-
loba pozvali k čimprejšnje-
mu odstopu. Rupar je po-
jasnil, da se bo protest za-
čel na Trgu republike, nato 
pa se bodo protestniki spre-
hodili po prometno manj 

obremenjenih ljubljanskih 
ulicah. Ob tem je napovedal, 
da bo na policijo podal prija-
vo zaradi videoposnetka, ki 
kroži po družbenih omrež-
jih. V njem so prikazani štir-
je naboji z napisanimi pri-
imki Janša, Grims, Hojs in 
Rupar. Pojasnil je še, da so 
v ponedeljek nameravali v 
zakonodajni postopek vlo-
žiti zakon za ukinitev obve-
znega plačevanja dodatnega 
zavarovanja za vse državlja-
ne Slovenije, ker pa jih pred-
sednica državnega zbora Ur-
ška Klakočar Zupančič ni že-
lela sprejeti, tega niso stori-
li. Iz kabineta predsednice 
državnega zbora so kasne-
je sporočili, da Rupar za sre-
čanje ni zaprosil, za vložitev 
pobude pa sprejem predse-
dnika državnega zbora niti 
ni potreben.

Uzakonili obveznost 
izročanja računa

Državni zbor je v sredo 
znova potrdil novelo zakona 
o davčnem potrjevanju raču-
nov, s katero se po dobrem 
letu dni vnovič uvaja obve-
znost izročanja računa kup-
cu za kupljeno blago oz. pre-
jeto storitev. Novelo zakona 
so sprejeli že februarja, a je 
državni svet nanjo sprejel 
veto. Državni sekretar na fi-
nančnem ministrstvu Tilen 
Božič je pojasnil, da se je po 
ukinitvi obveznosti izdaje 
računa ponovno odprl pros-
tor za sivo ekonomijo.

Simon Šubic

Rupar napovedal 
vsesplošni protest

Predsednica republike Nataša Pirc Musar je prvič nagovorila 
Generalno skupščino Združenih narodov. / Foto: Sašo Domijan

V Sindikatu zdravnikov in zobozdravnikov Slovenije Fides 
so za 2. april napovedali nadaljevanje splošne zdravniške 
stavke. / Foto: Gorazd Kavčič

Tretji shod ljudske iniciative Glas upokojencev 31. marca 
v Ljubljani bo vsesplošni protivladni protest, je napovedal 
Pavel Rupar. / Foto: Gorazd Kavčič

med sosedi

Jože Košnjek Javni sklad za kulturne de-
javnosti Slovenije je tudi le-
tos podelil priznanja posa-
meznikom, ki so se izkaza-
li pri delu v najrazličnejših 
kulturnih dejavnostih. Zlato 
plaketo za življenjsko delo 
je prejela lutkarica in ilu-
stratorka Alenka Eka Vogel-
nik. Med prejemniki srebr-
nih plaket pa je letos koroška 
Slovenka Marica Hartman. 
Leta 1955 se je rodila v zaved-
ni slovenski družini in osta-
la samozavestna koroška 
Slovenka. Tako kot so starši 
vzgajali njo, je sama vzgaja-
la svoje otroke. Hartmanova 
je nad petdeset let dejavna v 
Slovenskem kulturnem dru-
štvu v Celovcu. Nad trideset 
let je prepevala v mešanem 
pevskem zboru Jakob Pete-
lin Gallus v Celovcu. Mla-
de je navduševala za petje, 
za igranje in še posebej za 

lutkarstvo. Za vse to je našla 
in še najde čas, čeprav je do 
upokojitve opravljala odgo-
vorno delo ravnateljice dvo-
jezične Mohorjeve ljudske 

šole. Bila je pobudnica za so-
delovanje »njene« šole s šo-
lami v Sloveniji.

Ta teden so se v Ljublja-
ni nadaljevale prireditve Ko-
roških kulturnih dni v Lju-
bljani. V sredo so na Aka-
demiji za glasbo v Ljubljani 

predstavili monografijo z 
naslovom Kaj vam pa jaz po-
vem, v kateri je radovljiški ro-
jak, skladatelj, zborovodja in 
zbiratelj slovenske glasbene 

dediščine ter veliki prijatelj 
Koroške Egi Gašperšič zbral 
244 pesmi iz Koroške, Slove-
nije in tudi od drugod. Vče-
raj pa so v dvorani Slovenske 
matice predstavili delo svojih 
društev trije predsedniki dru-
štev iz treh koroških dolin: 

Danijel Mešnik Slovensko 
prosvetno društvo Zila, Ma-
rija Weber - Ogris Slovensko 
prosvetno društvo Bilka iz 

Bilčovsa in Martin Kuchling 
Slovensko prosvetno društvo 
Lipa iz Velikovca. Predstavi-
tev je vodila Lidija Golc.

Slovenci v zamejstvu (895)

Prejemnica srebrne plakete Marica Hartman (v sredini) s 
predsednikom žirije za podeljevanje priznanj Javnega sklada 
Tomažem Simetingerjem (levo) in predsednikom upravnega 
odbora Javnega sklada Damjanom Damjanovičem  
/ Foto: JSKD Ljubljana

Marici Hartman srebrna plaketa

V Hiši kulture v Farnem domu v Železni Kapli so v 
soboto, 11. marca, počastili mednarodni dan žena in 
80. obletnico ustanovitve Zveze slovenskih žena na 
Koroškem oziroma njene predhodnice Antifašistične 
fronte žena. Slavnostna govornica na proslavi, ki sta 
se je udeležila tudi kapelska županja Elizabeta Lobnik 
in novi deželni poslanec Franc Jožef Smrtnik, je bila 
nekdanja slovenska ministrica za obrambo Ljubica 
Jelušič.
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Rad je plesal tango

Postal je prvi papež z juž-
ne poloble, prvi Južnoame-
ričan in prvi jezuit na se-
dežu svetega Petra. Glavni 
dogodki njegovega pontifi-
kata so dobro znani, manj 
znano je morda njegovo 
zgodnje življenje. »Jorge 
Mario Bergoglio se je rodil 
17. decembra 1936 v Bue-
nos Airesu v družini prise-
ljencev z italijanskimi ko-
reninami. Oče Mario je bil 
železničar, mati Regina (ro-
jena Sivori) pa gospodinja. 
Odraščal je v Buenos Aire-
su v delavski družini s še 
štirimi brati in sestrami. 
Njegova prva poklicna iz-
bira sicer ni bil duhovniški 
poklic, saj je diplomiral s 
področja kemijske tehno-
logije. Bil je ljubitelj nogo-
meta in rad je plesal tango. 
A se je nato odločil za du-
hovništvo in se vpisal na se-
menišče v Villa Devoto. 11. 
marca 1958 je vstopil v je-
zuitski noviciat. Po prvih 
redovnih zaobljubah je 
najprej študiral filozofijo. 
Po diplomi je nekaj časa po-
učeval v kolegiju, potem pa 
nadaljeval in končal še štu-
dij teologije. Ob študiju te-
ologije se je posvečal študi-
ju humanistike, filozofije, 
psihologije in književnosti. 
V letih med 1964 in 1965 

je poučeval književnost in 
psihologijo na dveh ustano-
vah: na Colegio de la Inma-
culada v Santa Fe in na Co-
legio del Salvador v Buenos 
Airesu. V letih med 1967 in 
1970 je v San Miguelu štu-
diral teologijo. V letih 1970 
in 1971 je bil na tretji pro-
baciji v Španiji, večne zaob-
ljube pa je opravil 22. apri-
la 1973. Vzgojitelj novincev 
v San Miguelu je bil v letih 
1972 in 1973. Obenem je 
bil profesor na teološki fa-
kulteti, svetovalec jezuitske 
province ter rektor. 13. de-
cembra 1969 je prejel du-
hovniško posvečenje …«

Zakaj Frančišek
Eno prvih presenečenj 

njegovega papeževanja 
je bila izbira imena. Za-
kaj Frančišek? Sam je po-
vedal, kar sledi. »Nekateri 
ne vedo, čemu se je rimski 
škof hotel imenovati Fran-
čišek. Nekateri mislijo na 
Frančiška Ksaverija, na 
Frančiška Saleškega, tudi 
na Frančiška Asiškega. Po-
vedal vam bom zgodovino. 
Med volitvami je bil poleg 
mene zaslužni nadškof Sao 
Paola in tudi zaslužni pre-
fekt Kongregacije za du-
hovnike, kardinal Claudio 
Hummes, moj veliki prija-
telj. Ko je zadeva postajala 
malo bolj nevarna, me je on 
opogumljal. Ko so pa gla-
sovi presegli dve tretjini, 

je sledilo ploskanje, ker je 
bil izvoljen papež. On me 
je objel, poljubil in mi de-
jal: 'Ne pozabi na reveže!' 
In ta beseda se mi je vtisni-
la v srce: reveži, reveži. Ta-
koj nato sem v zvezi z re-
veži pomislil na Frančiška 
Asiškega. Potem sem mis-
lil na vojne, ko se je štetje 
nadaljevalo do poslednje-
ga glasa. Frančišek je člo-
vek miru. In tako je priš-
lo ime v moje srce: Fran-
čišek Asiški. Zame člo-
vek uboštva, človek miru, 
človek, ki ljubi in varuje 
stvarstvo. Mar danes tudi 
mi nimamo zadosti dob-
rega odnosa do stvarstva, 
kajne? Je človek, ki nam bo 
navdihnil ta duh miru, člo-
vek ubožec … Ah, kako bi 
želel Cerkev ubogo in za re-
veže! Nato so deževali pre-
dlogi: 'Ti se moraš vendar 
imenovati Hadrijan, kajti 
Hadrijan VI. je bil obnovi-
telj, treba obnavljati …' In 
en drugi mi je rekel: 'Ne, 
ne! Tvoje ime bi moralo biti 
Klemen.' 'A čemu?' 'Kle-
men XV. – tako bi se maš-
čeval Klemenu XIV., ki je 
ukinil družbo Jezusovo!'«

Dvakrat na Gorenjskem
Frančišek kot papež v Slo-

veniji še ni bil. To je znano. 
Manj znano pa je, da je kot 
mlad duhovnik prišel v Slo-
venijo kar dvakrat, v letih 
1970 in 1971. »Bergoglio 

je Slovenijo prvič obiskal 
leta 1970 na povabilo Fran-
ca Rodeta. V enotedenskem 
obisku si je med drugim 
ogledal Bled, Postojnsko 
jamo in obiskal ljubljan-
sko Opero. Že naslednje 
leto, natančneje 26. januar-
ja 1971, pa je obiskal druži-
no Golar v Virmašah, ko je 
bil na poti iz Madrida, kjer 
je študiral, v Rim. En dan 
je namenil tudi obisku star-
šev Andreja Golarja, ki je bil 
takrat knjižničar na teolo-
ški fakulteti v San Miguelu 
v predmestju Buenos Aire-
sa, kjer je bil Bergoglio glav-
ni knjižničar. Ker je bil An-
drej takrat v Argentini, ni bil 
prisoten ob obisku svojega 
nadrejenega. Bergoglio je 
tudi takrat obiskal Bled in 
pa brezjansko baziliko. Nje-
gova nečakinja je poročena 
s potomcem slovenskih iz-
seljencev v Argentini.« (Vir 
vseh navedkov: Wikipedi-
ja) Zelo odmeven članek o 
njegovem obisku pri Golar-
jevih v Virmašah, ki je bil 
objavljen avgusta leta 2013 
v reviji Moja Gorenjska, je 
napisala Marija Volčjak, do-
mačinka iz Virmaš, direkto-
rica in odgovorna urednica 
Gorenjskega glasa. Bog ve, 
ali je kakšna možnost, da bi 
Frančišek obiskal Slovenijo 
še tretjič, kot papež? Kakor-
koli že, na tem mestu mu 
želimo predvsem dobrega 
zdravja.

Miha Naglič

Minilo je že deset let, odkar je bil 13. marca 2013 za 266. papeža izvoljen nadškof Buenos Airesa in 
argentinski kardinal Jorge Mario Bergoglio. Obnovimo ob tej priložnosti nekaj posebnosti njegovega 
papeževanja …

Med obiskom Sarajeva je papež Frančišek daroval mašo 
pred veliko množico, ki se je zbrala na stadionu Koševo, 
6. junija 2015. / Foto: Wikipedija

Ko je papež 24. maja 2017 v Rimu sprejel predsednika 
Donalda Trumpa in soprogo Melanio, je slednjo vprašal, 
ali možu kdaj speče potico … / Foto: Wikipedija

Branko Selak (desno) izroča papežu Frančišku kopijo članka 
o njegovem obisku januarja leta 1971 pri Golarjevih v 
Virmašah. / Foto: arhiv GG

Nove knjige (677)

Mihatov besednjak
»Ta knjiga je nadaljevanje 

mojega Žirovskega bese-
dnjaka iz leta 2019. V njem 
sem se ustavil pri 500 ge-
slih, čeprav mi je kazalo, da 
bi jih bilo lahko še veliko več. 
In tako sem spomladi 2021 
nadaljeval s pisanjem gesel, 
povezanih z Žirmi in Žirov-
ci. Pri tem pa sem začutil 
željo, da žirovski okvir pre-
sežem, stopim čez žirovska 
obzorja in pišem pod gesli, 
ki so od vsepovsod, skupno 
pa jim je to, da so poveza-
na z menoj. Tako sem kma-
lu spremenil tudi delovni 
naslov knjige: iz žirovske-
ga je postala Mihatov bese-
dnjak (MB). Mihatov tudi 
zato, ker tako rečemo v Ži-
reh; tu nihče ne bo v živo re-
kel, da je Mihov ali celo Mi-
hin. Gesla so še naprej treh 

vrst. Ena so napisana pov-
sem na novo. Druga – in teh 
je velika večina – se začenja-
jo z odlomki iz mojih starej-
ših pisanj, ki jim je dodan P. 
S. Tretja pa se začenjajo z na-
vedki iz drugih avtorjev, se-
veda z mojim komentarjem. 
Trivrstna so gesla po mojem 
avtorskem pristopu, sicer 
pa so raznovrstna. Od zelo 
konkretnih reči, kakršne so 
štrbunk, WC in bide, do naj-
bolj splošnih pojmov … Kar 
veliko je raznih rekel (fraz, 
izrekov, rekov), ki so jih iz-
rekli naši ljudje in se v njih 
izraža ljudska ali posame-
znikova modrost. Prva je, 
denimo, v enem najbolj zna-
čilnih žirovskih vprašanj: A 
je hadu? Druga pa v iskri-
vem spoznanju našega naj-
večjega sociologa: Žiri po 
vsem svetu in ves svet v Ži-
reh. Veliko je v MB imen. 

Največ je osebnih. Eno je že 
v naslovu, v besedilu pa jih je 
cela vrsta, od splošno znanih 
(Che, Mao, Žižek) do takih, 
ki so bila doslej znana samo 
meni. Veliko je zemljepi-
snih imen, največ je krajev, 
v katerih sem živel in nekaj 
počel ali se v njih zgolj usta-
vil. Ali pa sem se jim skušal 
približati v pisanju, čeprav 

v njih nikoli nisem bil (Wo-
odstock). Veliko je imen 
osebnosti, s katerimi sem 
v življenju prišel v tako ali 
drugačno 'dotiko'. Tudi med 
temi so mnoga splošno po-
znana (Kučan), druga pa po-
zabljena … Pri izboru oseb-
nosti torej ne gre za njihov 
objektivni pomen, ampak 

preprosto za to, da nekaj po-
menijo meni.« (str. 859)

Naj mi bo dovoljeno, da 
v tem knjižnem podlistku 
predstavim tudi svojo novo 
knjigo. Gornji odlomek je iz 
sklepnega »zagovora«. Bese-
dnjak je »knjiga, v kateri so 
besede razvrščene po abece-
di in pojasnjene« (Fran). To 
velja tudi za ta besednjak, ki 

pa ni niti slovar niti leksikon. 
Je zbirka 500 krajših zapi-
sov. Podnaslov: »Izbrane be-
sede (vseh je petsto), kakor 
jih v svojem osebnem kon-
tekstu razume, razlaga in 
(po)doživlja avtor te knjige«. 
Skratka: ta knjiga je povzetek 
mojega življenja in dela v na-
videzni formi leksikona.

Miha Naglič, Mihatov besednjak, Pegaz International, 
Ljubljana, 2022, 864 strani

Miha Naglič

Papež Frančišek
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»Nastaja, upam si trditi, 
presežno odrsko delo na pod-
lagi odlične, sodobne dram-
ske podlage. Igralci Prešer-
novega gledališča ter tan-
dem Horvat in Marković so 
v vrhunski formi!« je pred 
novo premiero povedal di-
rektor Prešernovega gledali-
šča Jure Novak. Dolgoletna 
tradicija je namreč, da doma-
če gledališče ob odprtju aktu-
alnega Tedna slovenske dra-
me premierno uprizori novo 
predstavo. Tokrat je to krstna 
uprizoritev dramskega be-
sedila Deževen dan v Gur-
litschu, ki ga je po naročilu 
za kranjsko gledališče napi-
sal Milan Ramšak Marković, 
režiral pa Sebastijan Horvat.

Uprizoritev govori o po-
ročenem paru srednjih let, 
ki živi udobno meščansko 
življenje v predmestju Ce-
lovca. Poleg tega, da zakon-
ca skrbijo krize, kot so nova 
vojna v Evropi, večanje druž-
bene neenakosti in grožnja 
podnebnih sprememb, so 
njuna edina resna težava in 

življenjski izziv doslej neu-
spešni poskusi, da bi dobi-
la otroka. »Nikoli nisem bil 
v Celovcu, o njem ne vem 
nič, vse, kar sem napisal o 
teh ljudeh, je neke vrste pro-
ces v obratni smeri. Lahko bi 
mu rekel orientalizacija Av-
strije – in v tem sem zelo uži-
val,« je dejal Marković, nav-
dušen nad ekipo kranjskega 

gledališča. »V iskanju nove-
ga gledališkega jezika se je 
razvilo izjemno raziskoval-
no vzdušje.« V formalnem 
smislu je drama neke vrste 
gledališko potovanje.

»Imela sva nekaj sku-
pnih idej in Milan jih je za-
pisal v klasično dramo, ki pa 
se morda poigrava z obliko, 
bližjo televiziji in filmu kot 

gledališču,« je povedal Hor-
vat. »Zanima naju drugačen 
tip uprizarjanja, ki sobiva z 
drugimi umetnostmi, pred-
vsem filmom, montažo, kar 
je zelo intrigantno in vzne-
mirljivo za gledališče.« Kot 
je še dejal, na sosednjo dr-
žavo ne gledajo skozi opti-
ko obljubljene dežele, am-
pak tudi družbenih razredov 

meščanstva na eni in dela-
vstva na drugi strani, ki sta 
v enakih vlogah kot pri nas.

V predstavi igra skoraj ce-
loten gledališki ansambel 
z gostom Miho Nemcem. 
Glavno vlogo Petra bo upri-
zoril Aljoša Ternovšek, ki pra-
vi: »Glavnega junaka občutim 
kot simbol sveta, v katerem 
danes živimo. Peter je zelo 
zmeden, kot je zmedena da-
našnja družba. To zmedo mo-
ramo resetirati in se v času in 
prostoru na novo orientirati.«

Bogat festivalski teden
Pred premiero bodo Te-

den slovenske drame zače-
li s slovesno podelitvijo sta-
novskih nagrad Združenja 
dramskih umetnikov Slove-
nije (ZDUS). »Letos nam je 
uspelo prav vse predstave fe-
stivala umestiti na kranjske 
lokacije. Kranj in Gorenjska 
sta festivalski program tudi 
letos odlično sprejela in kar 
nekaj predstav je že razpro-
danih. Program je izjemno 
bogat, letos pa se še posebej 
ponašamo z odzivom gostov 
iz tujine: kar 25 gledaliških 

strokovnjakov iz evropskih 
držav bo letos obiskalo Te-
den slovenske drame, si 
ogledalo predstave in se ude-
ležilo strokovnega progra-
ma,« je povedal Jure Novak, 
direktor in umetniški vodja 
Prešernovega gledališča, ki 
skupaj s pomočnikom Ro-
kom Bozovičarjem napove-
duje še bogat dodatni pro-
gram, namenjen tako gleda-
liški stroki, ustvarjalcem v 
mednarodnem prostoru kot 
širšemu občinstvu.

Ena pomembnih novo-
sti letošnjega festivala je na 
primer srečanje za razvoj 
projekta Dramatike malih 
evropskih jezikov. Pri pro-
jektu bodo s ključnimi so-
rodnimi deležniki z manj-
ših jezikovnih območij na 
podlagi skupnih izzivov ob-
likovali strategije za promo-
cijo, izmenjave, podporo in 
razvoj lokalnih dramatik. 
Razširjeni program festiva-
la je dostopen na spletu, Te-
den slovenske drame pa se 
bo tradicionalno zaključil s 
podelitvijo festivalskih na-
grad 7. aprila.

Igor Kavčič

Večji del široke ustvarjalne ekipe iz »Gurlitscha« / Foto: arhiv Prešernovega gledališča

V ponedeljek, 27. marca, na svetovni dan gledališča, se bo s krstno uprizoritvijo drame Milana Ramšaka Markovića Deževen dan v Gurlitschu v režiji 
Sebastijana Horvata začel 53. Teden slovenske drame. Polovica predstav festivala, ki bo trajal do 7. aprila, že razprodana.

V osrednjem tržiškem 
razstavišču, Galeriji Pavi-
ljon NOB, je ob odprtjih raz-
stav običajno veliko ljudi, ka-
dar gre za tržiškega avtorja, 
je obiskovalcev še več; pred 
dobrim tednom se je zdelo, 
da so na fotografsko razsta-
vo Imaginacija giba doma-
čina Milana Malovrha prišli 
vsi. »Vesel sem povabila Tr-
žiškega muzeja k razstavlja-
nju v naši najpomembnejši 
galeriji. Po vseh desetletjih 
mojega ukvarjanja s fotogra-
fijo in glede na to, da fotogra-
fi tu redko razstavljajo, pa je 
to še posebna čast,« je pove-
dal odlični fotograf.

Serija fotografij – ker gre 
za zunanjo postavitev, so te 
natisnjene na PVC-folijah – 
nas pričaka že na ozidju plo-
ščadi pred galerijo. Znova 
in znova si ogledujemo po-
dobe razigranih lipicancev. 
Slike konj se zdijo v posa-
meznih detajlih izostrene, 
siceršnja zamaknjenost ži-
valskih figur pa daje neverje-
ten občutek gibanja. Posnet-
ki v naravnem okolju nas 

postavijo tja, na prostrane 
kraške travnike. »Lipicanci 
so moja znana tema, po kate-
ri me poznajo fotografi. Zato 
tudi čredo, ki 'galopira' v zu-
nanjem atriju, ponujam kot 
nekakšen uvod v predsta-

vitev mojega dela in hkra-
ti pristopa tudi k drugim te-
mam. Vse seveda povezuje 
rdeča nit, moja posebna teh-
nika fotografiranja,« je po-
vedal Milan Malovrh, ki se s 
fotografijo ukvarja že šestde-
set let, v zadnjem desetletju 

pa je v središču njegove po-
zornosti fotografiranje giba-
nja, akcije. Dobrodošla tema 
so tu različni športi in tudi 
živali, predvsem konji.

V fotografijo prenaša 
gibanje

Kot je k razstavi zapisala 
avtorica postavitve razstave, 
kustosinja Tržiškega muze-
ja Andreja Rauch, fotografa 
Milana Malovrha odlikuje-
jo obsežno fotografsko zna-
nje, nenehno eksperimen-
tiranje in iskanje novih iz-
raznih možnosti v fotogra-
fiji. Predvsem ga navdušu-
je gibanje in v zasledovanju 
možnosti ujeti ga v fotograf-
ski objektiv je Malovrh raz-
vil izviren sistem hkratne-
ga fotografiranja z dvema 
aparatoma. Več – fotografi-
nja Andreja Peklaj, ki je na 
odprtju razstave predstavi-
la fotografskega kolega in 
njegovo delo, dodaja, da je 
v avtorjevi fotografski op-
remi še »ekscentrični tre-
silec« za posebne efekte gi-
banja, ta pa je namenjen 
tudi ozadjem, v katerih fo-
tografije nastajajo. »Vsak 

posnetek je nepredvidljiv 
in neponovljiv, končno po-
dobo pa avtor doseže s spa-
janjem posnetkov iz obeh 
fotoaparatov.«

Na razstavi je na ogled se-
dem serij fotografij, ki jih je 
Malovrh posnel na opisani 
način. Poleg lipicancev je v 
dva objektiva naenkrat lovil 

še labode, predvsem pa raz-
lične športe z izrazito dina-
miko gibanja. Poleg kaja-
kašev in kanuistov na div-
jih vodah tako občuduje-
mo še fotografije kolesar-
jev, motokrosistov, tekačev 
na smučeh, a tudi beneških 
mask. S svojo tehniko Malo-
vrh preprosto uspe ustvariti 

gibanje, četudi motiv tega 
morda ne omogoča.

Fotografska razstava Ima-
ginacija giba Milana Malo-
vrha, fotografa s podpisom, 
kot je soobčana ob odprtju 
razstave označil tržiški žu-
pan Peter Miklič, bo v Pa-
viljonu na ogled še vse do 
konca aprila.

Igor Kavčič

Milan Malovrh z izvirnimi fotografijami tudi gledalca spravi v gibanje – vsaj v mislih.  
/ Foto: Igor Kavčič

V Galeriji Paviljon NOB v Tržiču je na ogled fotografska razstava znanega tržiškega fotografa Milana Malovrha z naslovom Imaginacija giba. »Milan na 
fotografijah ustvarja gibanje,« je neobičajen opus fotografij označil eden številnih fotografskih kolegov, ki so prišli na odprtje razstave.

Dva fotoaparata, en motiv

Najprej Deževen dan v Gurlitschu

Milan Malovrh je doslej 
pripravil 24 samostojnih 
razstav, sodeloval in 
razstavljal je na 236 
skupinskih razstavah 
in prejel 103 nagrade 
in pohvale. Razstavlja 
tudi v spletnih galerijah 
in v specializiranih 
fotografskih revijah po 
vsem svetu. Lani mu 
je Fotografska zveza 
Slovenije podelila naziv 
mojster fotografije.
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»Saj se ne bomo pogovar-
jali samo o Elanu, kajne?« 
je s prijaznim nasmehom 
in povabilom v delovni ka-
binet, kjer s psičko Beli, že 
četrto generacijo bernskih 
planšarjev družine Robič, še 
vedno preživi velik del dne-
va, ob našem obisku najprej 
pripomnil Andrej Robič. V 
začetku marca je v Radovlji-
ci, kjer živi z družino, dopol-
nil devetdeset let.

Smučarija je moje 
življenje

Kljub temu je bilo v trenut-
ku, ko je odprl vrata v svetel 
delovni prostor z razgledom 
na vrt, jasno, da bo beseda 
tekla prav o smučanju in Ela-
nu: na mizi so računalnik, 
dnevniki in načrti, na steni 
priznanja in primerki smu-
či, ki so nastale po njego-
vih zamislih, prostrano izri-
san rodovnik družine Robič 
z nečaki, Markom ter njego-
vima žal že pokojnima bra-
toma, smučarjem Sašom in 
kolesarjem Juretom Robi-
čem v spodnji vrsti in celo 
smučarko Meto Hrovat v čis-
to levem kotu.

Zgoraj nad delovnim pro-
storom pa so velike črno-be-
le fotografije smučarskih le-
gend Borisa Strela, Bojana 
Križaja, Jureta Franka, švi-
carskega smukaškega šam-
piona Bruna Kernena in 
nepremagljivega Ingemarja 
Stenmarka.

»Smučarija je moje življe-
nje,« nato z iskrivimi očmi 
in skoraj nagajivim nasme-
škom vendarle začne pogo-
vor. »Imel sem srečo, da so 
bile smuči moja služba in 
hobi obenem.«

Zamisel o smučeh, ki 
»pomagajo« smučarju

Andrej Robič je bil namreč 
desetletja dolgo vodja ra-
zvoja v begunjskem Elanu, 
»praded samodejnega zavi-
janja smuči«, če že ne oče 
danes splošno uporabljenih 
karving smuči, kot ga je po-
imenoval priznani smučar-
ski učitelj Milan Maver. Ro-
bič je namreč že pred več kot 
petdesetimi leti v reviji Eu-
rosport objavil s tehničnimi 
risbami podprt članek o so-
odvisnosti kota, pod katerim 
na robnik nagnjene smuči 
samo s svojo stransko uslo-
čenostjo v sneg zarezujejo 

krožnico zavoja, ter prožne 
upognjenosti smuči samih. 
Udejanjiti je želel idejo, da 
mora smučka z zarezova-
njem sama pomagati smu-
čarju v zavoj.

Takrat na objavo ne v smu-
čarskih ne v tehničnih kro-
gih ni bilo nobenega odzi-
va, pravi. Je pa v sedemde-
setih letih na podlagi njego-
ve raziskave, za katero je pre-
jel tudi prestižno Kidričevo 
nagrado, Elan začel izdelo-
vati smuči Uniline, ki so bile 
poenotene za slalom in vele-
slalom. To je podjetju precej 
zmanjšalo stroške proizvo-
dnje, saj so namesto dveh 
dragih kalupov od tedaj izde-
lovali samo enega, enotne-
ga za slalom in veleslalom, 
pove. »Ingemar Stenmark je 
s temi smučmi, dolgimi 205 
centimetrov, vozil tako sla-
lom kot veleslalom.«

Na kemiji je bila gneča, v 
Elanu pa gozdarjev niso 
potrebovali

Da bo šel študirat, je bilo 
jasno že v domači šoli v 
Kranjski Gori, kjer mu je 
zmeraj dobro šlo. Tudi nem-
ščine se je tam naučil med 
vojno, saj učiteljica, Avstrij-
ka, pač ni govorila sloven-
sko. Prav to znanje mu je 
kasneje, ko je kot inženir 
in Elanov razvojnik veliko 
potoval po Evropi, prišlo še 
kako prav.

Spomni se svojega prvega 
srečanja s tedanjim direk-
torjem, sicer pa ustanovite-
ljem Elana Rudijem Finž-
garjem, ki mu je dal lepo šti-
pendijo za študij lesarstva v 
Zagrebu. V Ljubljani takrat 
te smeri še ni bilo. Najprej 
sta se s kolegom hotela vpi-
sati na študij kemije, pa je 
bila vrsta za vpis tako dol-
ga, da sta se raje odločila za 

gozdarstvo, se z nasmehom 
spominja. Ampak da goz-
darjev v Elanu ne potrebuje-
jo, mu je kasneje rekel Finž-
gar in ga napotil na lesarstvo 
v Zagreb.

Leta 1960 se je tako, ko je 
že odslužil tudi vojaščino, 
kot mlad inženir vrnil v Elan. 
»Starejši inženir Andrej Ču-
fer z Jesenic mi je takrat po-
ložil na srce, naj se speciali-
ziram za določeno področje. 
Pa sem se odločil za smuči.«

Padec na snegu vodil v 
razvoj smuči

Razlog za to je bilo – na-
ključje. »Elanovcem, vodil-
nemu kadru, sem hotel po-
kazati, kako znamo smu-
čati v Zgornjesavski doli-
ni, od koder sem doma. Šli 
smo v Kranjsko Goro, pog-
nal sem se po strmini, na-
redil zavoj in na poledeneli 
podlagi grdo padel. Zlomil 
sem si nogo in roko. To me 

je spodbudilo k razmišljanju 
o tem, kako oblikovati smu-
či, ki bodo smučarju poma-
gale pri zavoju,« še pove z 
nasmehom.

Kljub temu da je vedno rad 
in veliko smučal, prizna, da 
nikoli ni bil najboljši smu-
čar. »Če so bili drugi na sne-
gu videti kot baletniki, sem 
bil jaz kot tank,« pravi z ve-
liko humorja. A verjetno se 
je prav iz tega neznanja rodi-
la nova tehnika smučanja, ki 
jo danes prakticira ves svet. 
»Na snegu tako rekoč niko-
li več nisem padel in s tem 
sem sam sebi dal potrdilo, 
da je moj koncept pravi.«

Od zasmehovanih 
»metuljčkov« do 
svetovne prevlade

Karving smuči je Elan za-
čel razvijati šele leta 1989. 
»Podobno kot se je podjetje 
leta 1974 proslavilo s kon-
ceptom Uniline Impuls in 
RC, se je to zgodilo tudi z 
njegovo nadgradnjo, s kar-
ving smučmi, le da tu niso 
sledili zahtevam vrhunskih 
smučarjev. Prve karving 
smuči so bile namreč zasno-
vane v ekstremni obliki, ki 
sta si jo zamislila Pavel Ško-
fic in Jurij Franko iz Škofje 
Loke. Naši poslovni partner-
ji so se obliki najprej smeja-
li, rekli so ji metuljčki. A kas-
neje so jo prevzele tudi dru-
ge tovarne smuči, le v zmer-
nejši obliki. To je storil tudi 
Elan – smučarji pa so pos-
topoma spremenili tehniko 
smučanja; danes si je težko 

zamisliti drugačno,« še raz-
mišlja.

Ponosen je, da je sodeloval 
z najpomembnejšimi imeni 
svetovnega smučanja. »De-
vetnajst smučarjev v A re-
prezentanci je nastopalo z 
Elanovimi smučmi  ... Zdaj 
ni nobenega več,« obžaluje 
stanje, kakršno je danes.

Rad se spominja legendar-
nega Ingemarja Stenmarka, 
ki je zmagoval z elankami, 
redkobesednega Šveda, ki 
je smuči ocenjeval le z dve-
ma besedama: dobre – slabe. 
»Če je rekel 'slabe', sem mo-
ral jaz ugotoviti, zakaj. Če je 
rekel 'dobre', pa tudi,« pravi.

Zaveza za vse življenje
Delo Elana in smučanje še 

vedno rad spremlja, čeprav 
s podjetjem ni več povezan. 
Tudi smučal je še pozno v se-
demdeseta leta, s smučanjem 
so bili pravzaprav povezani 
vsi njegovi hobiji, prizna po 
krajšem razmisleku. Po nje-
govih načrtih so narejeni tudi 
vsi leseni deli družinske hiše 
v Radovljici, kjer živi s sopro-
go in sinom; hči z družino živi 
na Bledu. Izdelala sta jih nje-
gov in ženin oče, oba mizarja.

Že kot upokojenec je 
zasnoval smučko Easy ski, 
ki so jo izdelovali v žirovski 
Alpini, ukvarjal se je tudi 
s konstrukcijami podov v 
športnih dvoranah.

»Samo smučka je bila ves 
čas pred mojimi očmi,« pri
zna na koncu pogovora, pri 
devetdesetih še vedno poln 
zamisli in življenjske volje.

Marjana Ahačič

Andrej Robič, devetdesetletnik, v svojem kabinetu v Radovljici / Foto: Gorazd Kavčič

Inženir 
Andrej 
Robič

Rad se spominja 
legendarnega 
Ingemarja 
Stenmarka, ki 
je zmagoval 
z elankami, 
redkobesednega 
Šveda, ki je 
smuči ocenjeval 
le z dvema 
besedama: dobre 
– slabe. »Če 
je rekel 'slabe', 
sem moral 
jaz ugotoviti, 
zakaj. Če je 
rekel 'dobre', pa 
tudi,« pravi.

Inženir Andrej Robič se je kot dolgoletni vodja Elanovega razvoja vse življenje ukvarjal s smučanjem. Bil je tisti, ki je že v 
šestdesetih letih prejšnjega stoletja prišel na idejo o oblikovanju takšne smučke, ki bi s svojo obliko in posledično obnašanjem 
v zavoju pomagala smučarju. Hudomušno pravi, da si je prve zametke današnjih splošno uveljavljenih karving smuči verjetno 
zamislil zato, ker je bil bolj slab smučar.

Samo smučka je bila 
ves čas pred mojimi očmi

V času, ko je pred desetletji vodil Elanovo razvojno službo 
/ Foto: osebni arhiv
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Zanimivosti

   petek, 24. marca 2023

»Oče in mati sta bila pevca 
in ni bilo praznika, godu, da 
se doma ne bi prepevalo. Z 
glasbo smo se ukvarjali vsi,« 
pripoveduje novi častni ob-
čan občine Jesenice Jaka Je-
raša, ki se je v slovenski kul-
turni prostor vpisal kot oper-
ni pevec, baritonist in učitelj 
solopetja. Vse življenje, sko-
raj 85 let, že živi na Jesenicah 
in ostaja ponosen Jeseničan.

Potem ko je leta 1970 op-
ravil avdicijo v ljubljanski 
Operi, je bil polnih 28 let v 
njej zaposlen kot solist. Do 
upokojitve je odpel kar 64 
vlog v 1224 opernih in ope-
retnih predstavah.

»Pel sem tako rad in tako z 
veseljem delal, da bi pel tudi 
zastonj, če bi bilo treba,« 
pravi, a v isti sapi priznava, 
da mu Ljubljana ni bila pre-
več ljuba.

»Ljubljane nisem preveč 
'obrajtal', moram kar pove-
dati. Ker so nas Jeseničane 
vedno malo podcenjevali …« 
pripoveduje v svojem značil-
nem, malce zafrkljivem in 

duhovitem slogu, a takoj do-
daja, da jim je, ljubljanskim 
srajcam, ob vsakem priklo-
nu po odlično zapeti vlogi 
dokazal, da Jeseničani niso 
od muh.

Nanizal je številne odmev-
ne vloge, pri čemer s poseb-
nim ponosom pove, da ni 
prav nikoli odpovedal nasto-
pa. Vso svojo poklicno kari-
ero je ostal zvest ljubljanski 
operni hiši, kjer je kot eden 
redkih imel stalni angažma, 
kar je bilo, se zaveda, takrat 
velik privilegij.

Besedila še zna na pamet
In zanimivo, še danes zna 

na pamet večino besedil, ki 
jih je v svoji karieri odpel. Ob 

tem pove še eno zanimivost: 
Vse predstave in vloge si je 
vsa leta zapisoval v knjigo, ki 
jo še vedno hrani. »In če je 
kdo 'fušal', sem mu zraven 
pripisal črno piko.« (smeh)

Po upokojitvi je nekaj časa 
pel še v mariborski Ope-
ri, ponosen pa je tudi na 

zgoščenko z naslovom Od-
lomki iz oper, ki je izšla leta 
2005, na njej pa je dvajset 
arij in duetov, ki so vsi zapeti 
v slovenskem jeziku. Ob tem 
pa je še danes velik zagovor-
nik uprizoritev opernih del 
v slovenskem jeziku in kri-
tično spremlja dogajanje na 

opernih odrih, kjer sloven-
ščine ni več slišati.

Ponosen na svoje učence
Ob rednem delu je veliko 

časa namenjal tudi ljubitelj-
ski kulturi, igral in pel je v 
Gledališču Toneta Čufarja 
Jesenice, v pevskih zborih, 

bil je tudi pobudnik novole-
tnih koncertov na Jesenicah. 
Vrsto let je poučeval tudi so-
lopetje na Jesenicah in v Tr-
žiču, na svoje učence je iz-
jemno ponosen, med njimi 
sta tudi vrhunska mezzo-
sopranistka v Dunajski dr-
žavni operi Monika Bohi-
nec in tenorist Klemen Tor-
kar, ki sta ga oba presenetila 
ob praznovanju občinskega 
praznika na Jesenicah; oba 
sta prišla pet v čast svojemu 
nekdanjemu učitelju.

Novica, da bo prejel naj-
višje priznanje občine, naziv 
častni občan, ga je razveseli-
la. Pravi, da je vesel za vse, 
kar je naredil. Poleti bo do-
polnil 85 let, na oder ni stopil 
že dobrih petnajst let, kljub 
temu pa še vedno spremlja, 
včasih tudi kritično, kultur-
ni utrip na svojih ljubih Je-
senicah in tudi drugod.

Je pa ponosen tudi na svo-
je nečake, ki so vsi povezani 
z glasbo, med njimi sta tudi 
pozavnist in skladatelj Do-
men Jeraša ter dirigent in 
zborovski vodja Primož Ker-
štanj, in njihove otroke.

Urška Peternel

Jaka Jeraša, novi častni občan občine Jesenice (v sredini), ob njem Branka Smole, direktorica 
Gledališča Toneta Čufarja Jesenice, in jeseniški župan Peter Bohinec / Foto: Nik Bertoncelj

... da je ponosen Jeseničan. Operni pevec, baritonist in učitelj solopetja Jaka Jeraša je postal novi častni občan občine Jesenice. V obeh slovenskih 
opernih hišah še danes predstavlja sinonim za Jesenice ...

V knjigi Moj pogled so 
zbrana razmišljanja o aktu-
alnih temah našega vsakda-
na, od politike in zdravstva, 
vrednot in humanitarnosti 
do »kompasa« sodobne-
ga človeka, ki rešitve išče v 
materializmu in pregrehah. 
Sprašuje se, kako zažive-
ti v sodobni zmedi časa, in 
pri tem ponuja številne iz-
hode. »Navdihuje me prav 
vse, o čemer se dnevno go-
vori, tako v medijih kot jav-
nosti. Teme se ponujajo kar 
same. Imeli smo koronak-
rizo, ki je odprla veliko pro-
blemov, razgalila zdravstvo 
in naš odnos do novih bolez-
ni, cepljenja in še marsiče-
sa. Vsak dan se nekje odkri-
je nova afera, človek posta-
ja človeku volk. Zanima-
jo me človeški značaji, skrb 
za ranljive in različni odno-
si, ki se razgaljajo ali še skri-
vajo,« pravi Vlasta Nussdor-
fer, pravnica; bila je okro-
žna, višja in vrhovna držav-
na tožilka, varuhinja člo-
vekovih pravic, svetovalka 
predsednika republike  ..., 

tudi ustanoviteljica Belega 
obroča, društva za pomoč 
žrtvam kaznivih dejanj, ter 
dveh skladov Plamen dobro-
te in Hipokrat.

Zapisi, ki imajo pečat ome-
njenih in drugih funkcij ter 
osebnih izkušenj, so nasta-
li za revijo Vzajemnost. »V 

knjigi so objavljene vse ko-
lumne zadnjih treh let. Se-
veda bi bile daljše, če ne bi 
imele omejitve pri številu 
znakov, nekatere smo mo-
rali zato celo krajšati. Ko 
začnem pisati, se namreč 
kar težko ustavim  ... Vese-
la sem, da so zdaj dostopne 

vsem, in hvaležna Saši Ein-
siedler, ki je knjigo s sode-
lavkami uspela izdati v ne-
kaj mesecih. Pravzaprav je 
Moj pogled prehitel knjigo 
Tanka črta – spomini tožil-
ke, ki bo pri Beletrini izšla 
predvidoma v maju.« Sep-
tembra pa je predviden še 

izid knjige s sto najbolj bra-
nimi in zanimivimi kolum-
nami, ki so bile objavljene 
na IUS-INFO, osrednjem 
slovenskem pravnem porta-
lu, ki je Nussdorferjevo kar 
trinajstkrat uvrstil med de-
set najvplivnejših pravni-
kov v državi. »Leto bo res za-
nimivo in knjige tudi.« Kot 
nam je še povedala, misli 
preliva v besede praktično 
kjerkoli in kadarkoli. »Ni-
mam najboljšega časa in ne 
kraja za pisanje. To počnem 
povsod; celo na avtobusu ali 
ob pitju kavice v lokalu, na 
balkonu ali pri mizi, v parku 
ali ob gledanju televizije ali 
poslušanju radia. Nič me ne 
moti; pravzaprav pa me – ti-
šina. Zelo hitro pišem na pa-
metni telefon.«

Grajska predstavitev
Zbirko Moj pogled je na 

knjižne police pospremila 
na gradu Dvor v Preddvoru, 
kjer so tako oživeli tudi spo-
mini na prvo (naključno) 
srečanje z »grofico« Tanjo 
Šubelj, ki je minulo nede-
ljo skupaj z »grofom« Cve-
tom Sušnikom, »grajskimi 

damami« in drugimi poskr-
bela za pravo grajsko gosto-
ljubje. S klavirsko sprem-
ljavo sta ga dopolnila Ve-
sna Marinko in Maj Kerin 
Colarič, pika na i pa je bilo 
petje slepe pevke Mirjane 
Šernek.

In obetajo se nova sreča-
nja z bralci. »Komaj je knjiga 
izšla, že prihajajo povabila. 
Nadejam se novih predstavi-
tev. Tega sem zelo vesela, saj 
imam pestro življenjsko pot 
in na zalogi na stotine dogo-
divščin. Ni mi treba govori-
ti zgolj o tej knjigi, lahko o 
marsičem, kar še kako zani-
ma ljudi.«

Nas pa je še zanimalo, kak-
šen je pravzaprav njen pog-
led na svet. »Moj pogled je 
bil vedno optimističen, po 
vsem doživetem in sedaj 
grozečem pa nisem več pov-
sem prepričana v to. A te-
daj pomislim, da so stvari, 
dogodki in ljudje, na katere 
nimam vpliva. Prav zato se 
veselim vsakega dne znova. 
Včeraj je preteklost, ki se ne 
bo ponovila, jutri neznanka. 
Vse, kar nam ostane, je da-
našnji dan. Naj bo lep!«

Ana Jagodic Dolžan

Knjigo je predstavila v pogovoru s Sašo Einsiedler. / Foto: Ana Jagodic Dolžan

Piše lahko povsod, nam je povedala Vlasta Nussdorfer ob izidu nove, dvanajste knjige, ki ima naslov Moj pogled.

Letošnje leto v znamenju knjig

Z zvenečim baritonom razglaša ...

Petje mu je bilo tako 
rekoč položeno v 
zibelko. Njegov praded 
je bil Nikolaj Bernard, 
ustanovitelj prve kovaške 
godbe v Bohinju in nato 
še številnih drugih godb, 
tudi jeseniške.
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Jaz, midva in mi

   petek, 24. marca 2023

Z nami, ne za nas (2)
V torek, 21. marca, je bil 

svetovni dan Downovega 
sindroma. Po Sloveniji so 
potekali številni dogodki, 
letos pod geslom Z nami, 
ne za nas. V Kranju je ose-
be z Downovim sindromom 
sprejel župan Mestne obči-
ne Kranj Matjaž Rakovec. 
Predstavili so mu svojo ži-
vljenjsko pot ter številne ta-
lente in konjičke, med kate-
rimi so ples, fotografiranje, 
izdelovanje mandal, plete-
nje, šport, kuhanje ...

»Letošnje geslo Z nami, ne 
za nas opozarja na aktivno 
vključevanje oseb z Downo-
vim sindromom v družbo na 
vseh področjih. Kar nekaj je 
bilo v Sloveniji že narejene-
ga, veliko dela pa nas še čaka. 
Že dolgo se govori o inkluzi-
ji, ki bi resnično morala za-
živeti, da bi bilo otrokom z 
Downovim sindromom v 
večinskih osnovnih šolah 
omogočeno izobraževanje 
po prilagojenem programu, 
kot je to v tujini. Velike vrze-
li so tudi na področju poklic-
nega usposabljanja in vklju-
čevanja v samostojnejše 

poklicno delo,« je poveda-
la Stanka Grubešič, vodja 
Centra za Downov sindrom 
Kranj, ki je najstarejši tovr-
stni center v Sloveniji. Delu-
je že 21 let. Stanka Grubešič 
v Centru že vrsto let skrbi za 
specialnopedagoško obrav-
navo otrok z Downovim sin-
dromom.

Poleg slednje poteka tudi 
gibalna spodbuda. Vodi jo 
Sanja Steka Kaštrun, ki je 
bila skupaj z možem Rober-
tom Kaštrunom in drugimi 
starši otrok z Downovim 
sindromom ustanoviteljica 
Centra. Robert je na podla-
gi znanj, ki jih ima kot pro-
fesor športne vzgoje in oče 
otroka z Downovim sindro-
mom, ne nazadnje pa tudi 
kot nekdanji vrhunski špor-
tnik razvil gibalni program 
za otroke z Downovim sin-
dromom Čebelica, ki daje 
velike rezultate. Nastal je 
zaradi pomanjkanja tovr-
stnih spodbud. Najprej sta 
ga preskusila s sinom Ni-
nom, znanje pa z ženo pre-
dajata naprej. Tudi zakon-
ca Kaštrun opozarjata na 

nujnost vključevanja oseb 
z Downovim sindromom v 
družbo in z žalostjo ugota-
vljata, da se v Sloveniji na 
področju inkluzije v skoraj 
dvajsetih letih, torej od tak-
rat, ko sta sina vključila v ve-
činsko osnovno šolo, kjer je 
bil dve leti, ni nič spreme-
nilo, da so starši ob tem z 
redkimi izjemami še ved-
no deležni nerazumevanja 
in stisk.

Župan Matjaž Rakovec je 
osebam z Downovim sin-
dromom in vsem, ki dela-
jo z njimi, izrazil podporo. 
»Zavedati se moramo, da so 
okrog nas tudi ljudje s po-
sebnimi potrebami, da jih 
je treba vključevati v druž-
bo, da se počutijo koristne. 
Iz lastnih izkušenj vem, da 
so sposobni veliko. Treba jih 
je podpreti in z njimi znati 
delati.« Povedal je še, da je 

občina pripravljena poma-
gati pri vzpostavitvi stano-
vanjske bivalne enote za ose-
be s posebnimi potrebami, 
ki bi bila v Kranju, da pogo-
vori že potekajo, pobudo pa 
je dal prav eden izmed star-
šev otrok z Downovim sin-
dromom. »To je korak, ki ga 
bomo naredili, bivalno eno-
to vključili v naš program. 
Ne gre pa seveda čez noč,« 
je še dejal. (Konec)

Maja Bertoncelj

Avtodom

Avtodom je premičnina, 
ki v zadnjih petih letih ni iz-
gubila prav nič svoje vred-
nosti. Še posebej to velja za 
stare avtodome. Pred koron-
skimi časi so bile letalske vo-
zovnice nerazumljivo poce-
ni. Ljudje so se dobesedno 
peljali v London na kavo, na 
Tajsko občudovat lepa de-
kleta, masaže, tropsko sad-
je in toplo morje. Potem je 
prišla korona. Čas se je usta-
vil in meje so se zaprle. Naj-
večji delež toplogrednih pli-
nov v ozračje prispeva prav 
letalski promet. Ne bomo 
našli razmejitve, kaj je nuj-
no, smiselno, sprejemljivo 

Mojca Logar

raznolikost  
in vključevanje

Osebe z Downovim sindromom je sprejel župan Mestne občine Kranj Matjaž Rakovec.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

in kaj je potrata časa in ener-
gije. Tisti, ki imajo denar in 
vpliv, lahko delajo, kar hoče-
jo in še več, dajejo smerni-
ce tistim, ki imajo vsega tega 
precej manj. Dajejo navodi-
la, kako naj varčujejo, zmanj-
šajo svoj ogljični odtis in po-
dobno. Danes potovanje z le-
talom sploh ni več tako pri-
jetno. Pogosto lete odpove-
do, jih prestavijo, izgubijo 
prtljago, skoraj ni več osebja 
na letališčih, vse moraš op-
raviti preko računalniških 
ekranov in avtomatov. Kot 
da smo stroji. Tako so mno-
gi prekooceanska potovanja 
z letali zamenjali z bližnjimi 
izleti. Zelo priljubljen način 
takega popotništva je poto-
vanje z avtodomom. Mi ni-
mamo avtodoma, imava pa 
veliko prijateljev, ki ga ima-
jo, so nad njim zelo navduše-
ni. Uporabljajo ga celo leto, 
čez leto za potovanje, pozi-

mi za smučanje. Morda se 
finančno še bolj izplača tis-
tim, ki hodijo smučat, saj je 
smučanje pač mnogo draž-
ji dopust kot potepanje med 
letom. Za našo veliko druži-
no s psom avtodom vseka-
kor ne pride v poštev. Pri-
jatelja, ki ju hiša na kolesih 
močno navdušuje, sta naju 

spodbudila, naj enkrat po-
skusiva. In smo šli. Odpra-
vili smo se na smučanje v 
avstrijski Kaprun. Names-
tili smo se v bližnjem kam-
pu, ki je bil po avstrijskih 
normativih popolno urejen. 
Čudovite sanitarije, trgovi-
na, bazen, savna, restavraci-
ja. V kampu so gostje veči-
noma taki, ki si uredijo pol-
letni ali celoletni najem par-
cele. Kamor koli človek pri-
de, so najštevilnejši gosti 
Nizozemci in Nemci. Cena 
smučarske vozovnice na le-
deniku je astronomsko vi-
soka, urejenost smučarskih 
naprav in smučišč pa vrhun-
ska. Tako človek niti ne tar-
na, če veliko plačaš, tudi ve-
liko dobiš. Pri nas je nekako 
obratno, veliko plačaš in pre-
cej manj dobiš. Ker smo bili 
z dvema avtodomoma, smo 
se do smučišča pripeljali z 
enim od njiju. V avtokampu 
so imeli srečanje avtodomov 
najbolj prestižne znamke. 
To so bili potujoči kontej-
nerji. Za prevažanje tovr-
stne »hiše na kolesih« potre-
buješ vozniško dovoljenje za 
avtobus ali tovornjak. V njih 
so se prevažali »sivi panter-
ji«, upokojenci, ki imajo čas 
in veliko denarja. Po svetu je 
zelo popularno, da se ljudje v 
zimskem času preselijo v to-
ple kraje. Pogosto si omislijo 
prav takšne potujoče »hiše«, 
medtem ko svoje stanovanje 
ali hišo oddajo v najem.

profesorica geografije 
in zgodovine

zakonski in  
družinski terapevt

Skrb zase!
Janez Logar

Skrb zase je nujnost, če že-
limo sebi dobro. To ni sebič-
nost, to je dobrota do sebe, 
kajti šele ko bom jaz dobro, 
bom lahko skrbel tudi za dru-
ge. Nevarnosti, da pozabijo 
nase, so še posebej izpostav-
ljeni ljudje v poklicih, v kate-
rih se pričakuje, da skrbijo za 
druge, in kjer so močni (ču-
stveni) stiki z ljudmi, na pri-
mer zdravstveno osebje, ne-
govalno osebje v domovih za 
ostarele, socialni delavci, te-
rapevti, učitelji, duhovniki, 
fizioterapevti ter humanitar-
ci in prostovoljci …

Anita Ogulin je znana slo-
venska prostovoljka in je 

naredila ogromno dobre-
ga. Lani je zbolela za limfo-
mom. O ljudeh, ki se preveč 
razdajajo za druge in prepo-
gosto pozabljajo nase, je po-
vedala: »Resno bi svetovala, 
da si vzamejo čas zase. Da 
spoštujejo sporočila svoje-
ga telesa, saj je ohranjati stik 
sam s sabo daleč najtežje. Da 
poskrbijo za svoje zdravje in 
za sprostitev.«

Ne nazadnje imamo veliko 
preveč skrbnih staršev, ki se 
za svoje (celo odrasle) otro-
ke razdajajo preko meja. Za 
male otroke moramo skrbe-
ti, z leti pa vse manj. Mno-
ge mame se obremenjujejo s 
šolskimi problemi, kaj bo je-
del njihov 20-letni sinko, na 
katero fakulteto se bo vpisal, 
poleg tega skrbijo še gospo-
dinjstvo in ostarele starše … 
Le nase pozabijo. Pozabijo, 
da tudi njim pripada oddih 
in prosti dan v tednu.

Naslednja velika skupina 
ljudi, ki ne znajo, ne upa-
jo, včasih celo nočejo poskr-
beti zase, so vedno nasme-
jani, pozitivni ljudje, ki ni-
komur nikoli ne odrečejo 
pomoči. Vse bodo storili za 
druge, sebi pa ne privoščijo 
prostih uric. Skrb za druge 
požre želje, da bi si sami kaj 
privoščili.

In mi! Takšne ljudi obču-
dujemo, jih celo pohvalimo, 
ko pa jih potrebujemo, jih 
pokličemo in jim na ta način 
pomagamo na poti v njihov 

pekel. Kanadski zdravnik 
Mate Gabor ženskam, ki so 
zbolele za rakom na prsih, 
pove vedno isto osebnostno 
strukturo: »Bili ste zelo ve-
stni v službi in doma, mor-
da ste vse življenje skrbeli 
za nekoga, vedno, tudi po-
noči, ste bili na razpolago za 
pomoč in nikoli se niste je-

zili. Če pa ste že kdaj komu 
rekli ne, ste začutili tako 
močno krivdo, da ste klec-
nili in izpolnili namig ne-
koga za pomoč.«

Torej poskrbite zase! Če 
vi ne boste rekli ne, ko je 
to potrebno, bo to namesto 
vas storilo vaše telo. Telo bo 
zbolelo in reklo ne, nehaj, 
začni se že enkrat bolj ceni-
ti, ustavi ljudi (beri bedake), 
ki ti strežejo po življenju in 
ki stalno želijo tvoje usluge. 
Kronične bolezni so tipičen 
tak kazalnik. Za vas gre in 
za vaše zdravje – vzemite si 
nekaj ur za lenarjenje, poj-
dite na celodnevno razvaja-
nje v kakšne terme, vključ-
no z masažo, z nasmeškom 
povejte, danes nisem na 
razpolago …

Kar hočete, da bi ljudje sto-
rili vam, najprej storite sebi 
– nato boste to isto lahko dali 
še drugim. Kajti ne morete 
dajati drugim nečesa, česar 
nimate.

Recite ne!

Uporabljajo ga celo leto, 
čez leto za potovanje, 
pozimi za smučanje.
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Razgledi

   petek, 24. marca 2023

Zlati konjički

Ko so Francozi zased-
li naše kraje, jih cesarska 
vojska ni mogla pregna-
ti celo desetletje. Tudi naši 
fantje so se morali boriti z 
njimi. Tako sta Magdalen-
kov Matevž in njegov vojaš-
ki kolega Punkelčov Martin 
iz doline Kokre kot cesarska 
vojaka zasledovala umikajo-
če se Francoze po tirolskih 
hribih. Francozi so bili hi-
trejši, zato njihov regiment 
ni imel nobenega dela več. 
V neki dolini z redkimi hi-
šami v Tirolah so se dolgo-
časili. Pa še njihov »feldve-
bel« se je zaljubil v neko tiro-
lsko deklino, da je bil več pri 
njej kot pa pri svojih solda-
tih. Matevž in Martin sta bolj 
iz dolgočasja kot iz potrebe 
delala na eni izmed žag, ki 
jo je poganjal potok, ki je te-
kel po dolini. Na žagi sta vali-
la hlode do samih žag. V ne-
deljo, ko na žagi niso delali, 

pa sta šla na bližnji hrib, kjer 
je bil zapuščen grad, ki so ga 
grajski pred kratkim zapus-
tili. Vojaki so v glavnem že 
vse, kar je bilo kaj vredno, 
pokradli. Matevž pa je med 
pohajanjem po sobanah v 
eni izmed njih opazil v kotu 
za mizo pod klopjo neka-
kšen predal. Ko sta ga odpr-
la, sta v njem našla črno le-
seno skrinjico, znotraj oble-
čeno z rdečim žametom. V 
škatli pa za več kot eno dob-
ro ped velike zlate kipce, 
vprežene konje s plugom 
in dvema oračema. Zelo sta 
bila presenečena. Vse sku-
paj sta odnesla v dolino na 
žago in dobro skrila. Čez ne-
kaj časa se je zgodila nesre-
ča, in sicer so hlodi povaljali 
Matevža do smrti. Čas je te-
kel naprej. Vojsko so kma-
lu razpustili. Vsi vojaki so, 
kakor so vedeli in znali, peš 
odhajali proti svojim domo-
vom. Tudi Martin se je prip-
ravil, da peš odide proti svo-
jemu domu v Kokri. Skrbno 
pa je najdeno zlatnino zavil 
in odnesel domov. Čez ne-
kaj časa pa je obiskal Ma-
tevževo vdovo Magdalenko-
vo Katro na Vrhovju, da bi ji 
povedal, kje in kako je storil 
smrt njen mož Matevž. Da-
nes ima Magdalenkova do-
mačija že drugo ime. Kma-
lu je Martin obisk ponovil 
in tako se je zgodilo, da sta 
se Martin in Katra zaljubi-
la in se tudi poročila. Mar-
tin se je preselil na Vrhov-
je, seveda je s seboj prine-
sel tudi tisto črno skrinjico. 
Ravno tako, kot je bila skrita 
v gradu, jo je Martin skril v 

kot pod klop za mizo v kmeč-
ki sobi. Čeprav je skrivnost 
dobro skrival, pa se je Katra 
nekoč le pobahala pred sose-
do, kako dobro se je drugič 
omožila in da je dobila bo-
gatega moža. Tako se je kar 
kmalu po celih Tunjicah go-
vorilo, kaj imajo pri Magda-
lenku skritega. To je prišlo 
na ušesa tudi rokovnjačem, 
ki jih je imel v svoji tolpi Črni 
Jurka. Dva izmed njih, Ma-
tjan s Šenturške Gore in še 
en pajdaš, sta na božični ve-
čer, ko so šli vsi opolnoči k 
polnočni maši, le Martin je 
bil doma za varuha, vdrla 
v hišo. Martinu sta zvezala 
roke in noge ter ga privezala 
k nogam težke mize. Iz pre-
dala sta ukradla tiste zlate 
konjičke, plug in oba orača. 
Odnesla sta jih h Krtu, kjer 
so se rokovnjači veliko zadr-
ževali, saj hiša stoji v dolini 
čisto na samem. Tam nek-
je za zadnjim pragom vrat 
so skrinjico, zavito v ovčjo 
kožo, zakopali v zemljo. 
Kmalu po tem so žandarji 
rokovnjače polovili. Črnega 
Jurka so zaprli z več njegovi-
mi pajdaši. Matjana so obe-
sili na gavge, menda tiste 
na vrhu Tunjiškega klanca. 
Menda so križ, ki še danes 
tam stoji, postavili zato, ker 
je kamniška gospoda tam 
izvrševala smrtne obsodbe. 
Tu pa se zgodba o zlatih ko-
njičkih konča. Kar nekaj na-
daljevanj je bilo slišati. Ne-
kateri trdijo, da dobro vedo, 
pri kateri hiši jih hranijo, 
drugi pa so prepričani, da 
so še vedno zakopani nekje 
v Krtovi dolini.

Ivan Nograšek 

Sv. Jurij je med Slo-
venci eden od najbolj pri-
ljubljenih svetnikov že od 
pokristjanjenja naprej. 
Zato je bilo ime prisotno že 
od takrat in zato je iz njega 

tudi nastalo toliko priim-
kov. Prvega Jurija na Slo-
venskem najdemo že v 9. 
stoletju, pred 1200 leti. Zgo-
dovinar France Kos v Gradi-
vu za zgodovino Slovencev 
omenja več Jurijev. Najsta-
rejša omemba je duhovnik 

z Beneškega Georgius, ki 
je leta 826 frankovskemu 
cesarju Ludviku Pobožne-
mu v Ingelheimu predsta-
vil orgle na vodo. Cesarju 
je nato v Aachnu na dvoru 
postavil orgle. Orgle je po-
tem postavil tudi v Gradežu. 

Georgius je služboval pri 
Furlanu, grofu Balderiku, 
frankovskem mejnem gro-
fu, ki je takrat vladal sloven-
skim deželam.

Poglejmo najstarejše 
omembe imena. V Karan-
taniji je okoli leta 900 živel 
plemič Georgius. V istem 
obdobju je v Štivan, samo-
stan ob izlivu Timave v Tr-
žaški zaliv, od koder so be-
nediktinski menihi širili kr-
ščanstvo med Slovence, po-
romal tudi neki plemeniti 
Bolgar Georgius. V Kopru 
je leta za pričo 932 nastopil 
Georgius de Armentretsa de 
Insula. Okoli leta 1181 je v 
Furlanski nižini živel kolon 
z imenom Juri. Od leta 1135 
pa je ime Jurij nosilo tudi več 
stiških menihov. »Tradicija« 
se ohranja vse do danes, saj 
je tako ime tudi opatu Juriju 

Fileju, ki ga sicer bolj pozna-
mo po njegovem redovnem 
imenu Maksimilijan.

Jurij je slovenska različi-
ca grškega imena Georgios, 
ki pomeni kmet – ali če upo-
rabimo star izraz: zemljak. 
Gre za starogrško zloženko. 
Ge pomeni zemlja, ergon pa 
delo. Poljedelec.

Znana in nadvse zani-
miva osebnost s priimkom 
Jurčič je – poleg pisatelja 
Josipa – slikar Jurij. Jurij 
Jurčič iz Škofje Loke je bil 

rojen leta 1827 v družini so-
darja. Že precej mlad je šel 
v svet in se izučil slikarstva, 
natančneje portretiranja. V 
domačo Loko se je vrnil leta 
1864. Plačeval je s turškimi 
zlatniki, zato so bili ljudje 
prepričani, da prihaja iz Ca-
rigrada. Žal se ve za samo 
štiri njegove slike, portrete, 
ki jih je dal podobarju Šte-
fanu Šubicu. Za njim se je 
izgubila vsaka sled, domne-
va se, da je umrl v Carigra-
du okoli leta 1895.

Jurčič, sin poljedelca, 2. del

Vaš razgled

Konec prejšnjega tedna je smučišče v Kranjski Gori gostilo še zadnje smučarje sezone. 
Če se v dolini staljeni sneg že spreminja v luže in diši po pomladi, se vsaj nekateri že 
spogledujemo z večjimi »lužami«, v katerih bomo lahko zaplavali. Čas hitro beži in do 
poletja sploh ni tako daleč. S. K. / Foto: Tina Dokl

Dve različni nogavici je ob dnevu Downovega sindroma obul tudi Matjaž Rakovec, župan 
Mestne občine Kranj. Različni nogavici ponazarjata različnost v družbi, ki pa svet bogati in 
je zaradi nje barvitejši in lepši. In županovi nogavici sta bili v torek zares barviti – v znak 
podpore osebam z Downovim sindromom. M. B. / Foto: Gorazd Kavčič

Razgledi

Tino Mamić

Tunjiške zgodbe (30)

Gorenjski priimki

V Stari Loki je bil leta 1619 krst Katarine, hčere Andreja 
Jurčiča, doma s Križne Gore. Knjiga je v Nadškofijskem 
arhivu Ljubljana (K 1612–1623 Stara Loka, zv. 1, str. 26).

Stari starši Josipa Jurčiča, prvega slovenskega časnikarja in avtorja prvega slovenskega 
romana: Matija Juršič in Ana Gorenc ter Jožef Jankovič in Neža Zaviršek. Najdemo jih v 
poročni knjigi v Nadškofijskem arhivu Ljubljana pri vpisu poroke Josipovih staršev  
(P 1816–1852 Krka, zv. 3, str. 35).
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Oven (21. 3.–21. 4.)
Vse se bo vrtelo okoli vašega kroga prijateljev, kjer boste 
nenadoma spregledali. Prepoznali boste nevidne vezi, kot 
bi se vam odprlo tretje oko. Vi sami spoznavajte nove lju-
di, saj lahko spoznate osebe, ki vam bodo omogočile ures-
ničitev sanj.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Počitek in delo na sebi je vaša naložba za prihajajoči teden, 
saj lahko v nedelujočem stanju rešite marsikatero težavo, 
ki se vam že tedne vrti po glavi. Izkoristite to obdobje tudi 
za vzpostavitev ravnotežja med delom in prostim časom.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Spoznali boste, kdo v prijateljskem ali družinskem kro-
gu vas pušča prazne in kdo je tisti, ki vam stoji ob strani. 
Kot že sami opažate, vam nekateri ljudje jemljejo energijo, 
vrnejo pa vam je ne. Nasprotno vam bodo pravi ljudje sta-
li ob strani.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Trenutne energije bodo vsem rakom, ki se bodo odločili 
za sprejemanje tveganih odločitev ter izpolnjevanje svojih 
drznih sanj, zelo naklonjene. Če vam je doslej primanjko-
valo poguma za kakšen korak, je to za vas čas uresničitev.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Spet boste izpostavljeni zaradi svojega znanja in sposob-
nosti. V soju žarometov ste tako ali tako navajeni biti, zato 
stopite korak nazaj in poglejte na vse dogajanje z varne od-
daljenosti, da vam zadeve ne bodo stopile v glavo.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Vse, kar se je skrivalo v sencah, se bo razkrilo. Lahko re-
čemo, da četudi se bosta krivda in sram pokazala na va-
šem platnu, bosta tudi prinesla svež zrak in pregnala za-
tohlost iz prostorov okoli vas. Ogromno se lahko naučite, 
če le imate voljo.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.)
Karizma bo puhtela iz vseh vaših por, zato jo izkoristite tako 
v poslovne kot zasebne namene. Če imate poslovne načrte, 
je čas, da pristopite k osebam, ki vam lahko pomagajo. Prav 
tako lahko osvojite osebo, ki vam že nekaj časa greje srce.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Vaša dnevna rutina vam mogoče ni več pisana na kožo, 
zato razmislite o spremembah. Ni nujno, da so to ogro-
mne spremembe, tudi malenkosti so pomembne, saj ve-
liko prispevajo. Ni torej treba premikati gora, dovolj je že 
kamenček.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Pomlad je čas za nov začetek, zato si le izberite cilj ali cilje 
za naslednjih nekaj mesecev. S tem je mišljeno na ustvarjal-
nem, športnem, ljubezenskem ali poslovnem področju, niti 
ni pomembno, glavno je, da malce stresete svoje temelje.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Naša preteklost nas ne zaznamuje, na nas je, da iz nje po-
tegnemo najboljše stvari in jih uporabimo v prihodnosti. 
Razmislite, kaj in kako naprej, in si z izkušnjami iz preteklo-
sti pomagajte. Na čustvenem področju boste presenečeni.

Vodnar (21. 1.–19. 2.)
Vaš um je bolj aktiven kot običajno, zato boste čutili željo 
po znanju, po učenju in spoznavanju novih stvari. Prav tako 
boste srkali vase informacije iz okolice, saj vas bo vse sku-
paj zelo obogatilo. Pred vami je uspešen teden.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Finance vam bodo rojile po mislih, zato se jih lotite na pravi 
način. Naredite si tabelo ali pa najdite drugačen način, kako 
voditi svoje stroške, saj vas bo neprestano skrbelo, ali ima-
te dovolj finančne stabilnosti.

HOROSKOP
TANJA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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3 4 7
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6 4 2
3 9 5

3 7 6
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7 4 2 3 8 1 6 9 5
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3 2 9 6 5 7 4 1 8
4 8 5 1 2 3 7 6 9
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2 4 8 9 6 1 5 7 3
5 8 4 3 9 6 1 2 7
6 7 3 8 1 2 9 5 4
9 2 1 4 7 5 3 8 6
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TA JE DOBRA

Rešitev:

Rešitev:

Anketa na plaži
Petletni fantek stopi do moškega na plaži: »Stric, kaj poč-
neš?«
»Na dopustu sem.«
»Ali je tisti mercedes tamle tvoj?«
»Seveda.«
»Kje pa živiš?«
»V mestu, v veliki hiši.«
»Pa dobro zaslužiš?«
»Zelo dobro. «
»Kje pa imaš ženo in otroke?«
»Nimam.«
Fantek se obrne in zakliče: »Mami, kaj si rekla, naj ga še 
vprašam?«

Bolj natančno
Telefonski pogovor ljubimcev:
»Ljubica, kaj imaš na sebi?«
»Rožnato spodnje perilo.«
»Uh,« se ogreva on. »Povej mi še kakšno podrobnost.«
»90 odstotkov bombaža, 10 odstotkov poliestra!«

Prva jutranja kronika
Gresta kolega zjutraj navsezgodaj v gostilno na enega 
kratkega. Ravno nazdravita, pa se zasliši po radiu: »Prva 
jutranja kronika ...«
In se eden od njiju začudi: »Kako za vraga na radiu vejo, 
da sva tukaj?«

Upepelitev
Starejši mož razlaga prijatelju: »Ženi sem včeraj rekel, 
da želim biti upepeljen. Danes pa mi je rekla, da sem 
naročen v sredo.«
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NAGRADNA KRIŽANKA

PETEK, 24. MARCA 2023

Šuceva ulica 28, 4000 Kranj I  T: 04 2700 270 I  www.avtohisavrtac.si

LEPO VABLJENI V NAŠ NOVI SALON CUPRA 

1. nagrada: vikend test Cupra Formentor 
2. nagrada: enodnevni test  Cupra Formentor
3. nagrada: podari Gorenjski glas

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite  
do petka, 7. aprila 2023, na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. Rešitve lahko oddate tudi  
v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo na Nazorjevi ulici 1.
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Boromejski otoki
in jezero Maggiore

GARDALAND dnevni Safari park
in Verona

Bavarski gradovi

6. 5., 9. 9., 2 dni

29. 4., 3 dni

27. 4., 24. 6., 1 dan

30.4., 17. 6., 2 dni

 78,00

274,00

  143,00

219,00
od

od

EUR

EUR

EUR

EUR

www.alpetour.si

Kranj: 04/20 13 222,  Šk. Loka: 04/51 70 305, Radovljica: 04/53 20 445,

   Jesenice: 04/58 09 755, Domžale: 01/72 20 016, Ptuj: 02/23 50 206        

69,00
EUR

od

od

21,00
EUR

od

Kulturni
biseri Toskane

46,00
EUR

od

Vsa ponudba na 

63,00 59,00
EUR

EUR

                              

Vožnja z muzejskim vlakom na progi Šarganska osmica, NP Tara, 
 Drvengrad, most na Drini v Višegradu,  planina Zlatibor...

 279,00
 EUR

Šarganska osmica in Višegrad

od20. 4., 15. 6. 2023, 4 dni

172,00
EUR

od

odod

Gradec in 
čokoladnica Zotter

Benetke z otoki

15. 4., 1 dan 8. 4., 6. 5., 1 dan

27. 4., 13. 5., 1 dan

Republika 
San Marino

15. 4., 21. 10., 2 dni
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bo v Domu krajanov Šenčur v torek, 28. marca, ob 8.30. Ob-
vezne so prijave do zasedbe mest na mck-prijave@luniverza.
si ali 04 280 48 25.

Muzicirajmo skupaj
Šenčur – Ljubiteljske kitaristke in citrarke v torek, 28. marca, 
ob 17. uri v okviru medgeneracijskega sodelovanja vabijo k 
druženju ob glasbi. Obiskovalce pričakujejo v Domu krajanov 
Šenčur, obvezna pa je prijava do zasedbe mest na mck-prija-
ve@luniverza.si ali 04 280 48 25.

Zbor članov DU Kranj
Kranj – Društvo upokojencev Kranj v petek, 31. marca, ob 13. 
uri vabi v avlo Mestne občine Kranj na volilni zbor članov s 
predstavitvijo društvenega dela v preteklem letu in programa 
za letos.

Srečanje invalidov
Kranj – Medobčinsko društvo invalidov Kranj vabi svoje čla-
ne in druge invalide na tradicionalno srečanje s kulturnim 
programom, ki bo v soboto, 15. aprila, ob 12. uri v Domu 
krajanov Primskovo. Prijave sprejemajo v društveni pisarni v 
času uradnih ur (vsak torek in četrtek od 15. do 17. ure in prvi 
ponedeljek v aprilu od 9. do 11. ure).

IZLETI

V Dolomite
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj od 15. do 17. julija v 
sodelovanju s turistično agencijo Experience Slovenia vabi na 
tridnevni planinski izlet v Dolomite (okoli najvišjega vrha sku-
pine Sassolungo, do jezera Antermoia, z gondolo pod drugi 
najvišji vrh Marmolade …). Ture bodo povečini nezahtevne, 
le na nekaj odsekih srednje zahtevne. Posebni avtobus bo iz 
Kranja, izpred hotela Creina, odpeljal ob 2.55, ustavil bo tudi 
na Primskovem in v Ljubljani. Za več informacij lahko pišete 
na saso.kosnik@infonet.si ali pokličete na 041 757 009. Pri-
jave z obveznim vplačilom akontacije so možne do vključno 
četrtka, 25. maja, oziroma do zasedbe mest v avtobusu na 
info@experience-slovenia.com.

Na Sv. Mohor
Kranj – Društvo upokojencev Kranj v četrtek, 30. marca, orga-
nizira planinsko-pohodniški izlet na Sv. Mohor. Zbirno mesto 
bo na parkirišču nasproti knjižnice v Kranju (ob 8. uri), od 
koder se bodo udeleženci z osebnimi avtomobili odpeljali 
do Čepulj. Pot ni preveč zahtevna, priporočajo pohodniško 
obutev in pohodne palice.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Ob materinskem dnevu
Šenčur, Visoko – KUD Visoko vabi na prireditev ob materin-
skem dnevu, ki bo v petek, 24. marca, ob 19. uri v Kulturni 
dvorani Šenčur, in v soboto, 25. marca, ob 18. uri v dvorani 
na Visokem.

Spodnji Brnik – KUD Spodnji Brnik v soboto, 25. marca, ob 19. 
uri vabi v tamkajšnji gasilski dom, kjer bodo ob materinskem 
dnevu nastopili otroci in mladina z recitacijami, glasbo in 
zabavnimi igricami.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201 42 00 ali osebno na 
Nazorjevi ulici 1 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do četrtka do 11. ure!  
Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

ROZMAN BUS, T: 04 531 52 49, 041 855 630,  
www.rozmanbus.si 
TRST: 6. 4., STRUNJAN: 16.–21. 4., BERNARDIN: 12.–15. 11., 
ŠMARJEŠKE TOPLICE: 2.–7. 4., MORAVSKE TOPLICE: 21.– 
25. 5., RADENCI: 21.–25. 5., MADŽARSKE TOPLICE: 10.–14. 4., 
4.–8. 6., MEDŽUGORJE: 22.–24. 4., BANJA VRUĆICA S SARA-
JEVOM: 29. 4.–2. 5., 3.–6. 5., BANJA VRUĆICA S TERAPIJAMI:  
28. 4.–5. 5., 29. 4.–6. 5., 10.–17. 5., 25. 5.–1. 6., MORJE: VELI  
LOŠINJ: 12. 6., 14. 6., DUGI OTOK, OREBIĆ, KORČULA – VEČ 
TERMINOV. Pokličite zainteresirani vozniki avtobusa.

Adergas – KUD Pod lipo Adergas v sodelovanju z Občino 
Cerklje vabi mamice, babice, očete in dedke na praznovanje 
materinskega dne v nedeljo, 26. marca, ob 17. uri v dvorano 
v Adergas.

Tekmovanje vlečnih psov
Hraše pri Smledniku – Turistično društvo Hraše in Društvo 
športnih psov Slovenije v nedeljo, 26. marca, z začetkom ob 
9. uri organizirata 9. Memorial Henrika Sečnika, tekmovanje 
vlečnih psov z močno mednarodno udeležbo in bogatim spre-
mljevalnim programom; ob 12. uri bo tudi skupinski tek s kuž-
ki, ob 13. uri pa na Kmetiji Janhar nastop konj in odprtje igral.

OBVESTILA

Zbor članov Društva bolnikov z osteoporozo
Kranj – V ponedeljek, 27. marca, ob 17. uri bo na Mestni občini 
Kranj, v sejni sobi 15, izredni volilni zbor članov Društva bolni-
kov z osteoporozo Kranj. Začel se bo s predavanjem Andreja 
Pešca Znanje za življenje, zaključil pa z družabnim srečanjem.

Srečanje s poslanci NSi
Naklo – V Hotelu Marinšek v Naklem bo v ponedeljek, 27. 
marca, ob 18.30 srečanje s poslanci NSi.

Orientalski plesi
Naklo – V okviru medgeneracijskega sodelovanja bo v pone-
deljek, 27. marca, ob 16.30 v Medgeneracijskem centru Naklo 
delavnica orientalskih plesov. Za obisk so obvezne prijave do 
zasedbe mest na mck-prijave@luniverza.si ali 04 280 48 25.

Za zdravo hrbtenico
Šenčur – Vadba izbranih in enostavnih vaj za prožno hrbteni-
co, ki je organizirana v okviru medgeneracijskega sodelovanja, 

Za mladega pevca Tilna 
Lotriča iz Besnice bo jutriš-
nji materinski dan minil brez 
mame, saj se je januarja mo-
ral posloviti od nje. »Letos je 
za materinski dan ona meni 
podarila najlepše darilo. Spo-
min, ki bo ostal za vedno. 
Njen nasmeh v moji zadnji 
pesmi Življenje se piše z ve-
liko,« nam je zaupal Tilen in 
pristavil, da je hvaležen, da je 
glasbenik, saj v nasprotnem 
primeru verjetno ne bi imel 
tako čudovitega spomina na 
mamo. V videospotu se si-
cer v enem od kadrov pojavi-
ta oba Tilnova starša: mama 
Marija in oče Rafko. »Res iz-
žarevata srečo in ljubezen ...« 
je ponosen njun sin.

Posvojitev je nekaj 
najlepšega

Tilen je bil že kot mal-
ček posvojen iz Makedoni-
je. »Vesel sem, da starši tega 
niso skrivali pred menoj in 
se tega dejstva niso sramo-
vali. Posvojitev je nekaj naj-
lepšega. Že odkar pomnim, 
vem, da sem posvojen. Niko-
li nisem imel pretirane želje 
po spoznavanju svojih bio-
loških staršev. Vedno znova 
govorim, da so starši tisti, ki 
te vzgojijo, in ne tisti, ki te 
'naredijo'.«

Tilen za mamo pravi, da je 
vedno bila in ostaja njegov 
vzor. »Ona je bila tista, ki me 
je naučila, kako pomembno 
je spoštovati sebe in osta-
le, kako se boriti za svoje ci-
lje. Kako biti močan in bor-
ben ter hkrati ljubeč in ne-
žen. Res je bila borka in 'po-
zitivka', to, kar sem danes 
tudi jaz.«

Hvaležen ji je za neizmer-
no podporo in razumeva-
nje. »Vedno me je spodbu-
jala in v težkih trenutkih iz-
brala prave besede, ki so me 

dvignile.« Naučila ga je de-
lavnosti in spoštljivosti, bila 
je tudi vzor, kako sprejema-
ti in dajati ljubezen bližnjim 
in prijateljem, je razložil Ti-
len. »Vzela si je čas za prija-
telje, za pogovor z njimi in 
imela je prav. Prijatelji so 
res pomemben del življenja 
in za vsak odnos se je treba 
truditi,« je poudaril.

Tilnova mama je bila tudi 
polna modrosti in nasvetov. 
Tilen si je najbolj zapomnil, 
da je treba tudi takrat, ko si že 
naveličan vsega, vztrajati in 

delati naprej, saj se trud obre-
stuje. »Zapomnil si bom tudi 
njen edinstven pozitiven na-
smeh v vseh situacijah.«

Ob mami do zadnjega 
vzdihljaja

Za Tilnovo mamo je bil 
usoden rak. In kaj bi po-
ložil na srce vsem, ki ima-
mo mame še v svoji bližini? 
»Vsak zase ve, koliko časa in 
ljubezni posveča svoji mami. 
Pokažite mami, kako zelo jo 
imate radi, da kasneje tega ne 
boste obžalovali. Jaz sem ob 
svoji stal do zadnjega vzdih-
ljaja in bi vse ponovil še stok-
rat, če bi lahko,« je odvrnil.

Čeprav je bila Tilnova 
mama skromna in ni rada iz-
stopala, je pevec zelo vesel, 
da mu jo je uspelo prepriča-
ti za nastop v omenjenem 
videospotu. Njegovega izi-
da žal ni dočakala, saj je bo-
lezen prehitro napredovala.

Pesem Življenje se piše 
z veliko je Tilen v prvi vrsti 
posvetil mami, sicer pa je na-
menjena vsem ljudem, ne 
glede na raso, starost, pore-
klo. »Izžareva ljubezen, kar 
je najvažnejše. Res upam, da 
se bo pesem s tako močnim 
sporočilom dotaknila vseh,« 
je še dejal Tilen, ki ga letos 
čakajo številni nastopi, ne-
kaj glasbenih festivalov in 
izid prvega albuma.

Pevec Tilen Lotrič je v začetku letošnjega leta izgubil mamo, za katero pravi, da je vedno bila in ostaja 
njegov vzor. Prav njej je posvetil sveže izdano pesem Življenje se piše z veliko in v videospotu za to 
pesem nastopata tudi oba njegova starša. »Res izžarevata srečo in ljubezen. In ta mamin nasmeh ...«

Ana Šubic

Pevec Tilen Lotrič s starši: mamo Marijo in očetom Rafkom 
/ Foto: osebni arhiv pevca, Jaka Blatnik

Spomin, ki bo ostal za vedno
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
NAJAMEM

MANJŠE stanovanje na relaciji Škofja 
Loka–Železniki, tel.: 070/408-207	
	 23000759

HIŠE
KUPIM

VEČJO hišo z veliko parcelo ali kmetij-
sko zemljišče – Bled, Kranjska Gora, 
Istra, tel.: 070/275-066	 22003240

POSESTI
KUPIM

MANJŠO kmetijo ali zamenjam za pre-
užitek, tel.: 031/834-131	 23000811

GARAŽE
ODDAM

PARKIRNI prostor za avtodome, tel.: 
041/607-040	 23000782

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

RENAULT Clio Storia extreme, disel 
1496 ccm, letnik 2008 z vso opremo, 
1. lastnik, tel.: 040/582-024		
	 23000752

VW Touran 2.0, R-line, letnik 2018, 
89.000 km, vsa oprema, 1. lastnica, 
cena 25.600 EUR, tel.: 031/374-706	
	 23000767

Knjiga za vse, 
ki želijo v času 
potovati, 
zabavati se in 
se smejati, se 
modrosti naučiti, 
povrh še kakšno 
solzo potočiti.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.
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RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Pare, ki se želijo poročiti na tradicionalen način vabimo, da

sodelujejo v izboru za poročni par na Kmečki ohceti. 

Poroka bo potekala v soboto, 22.7.2023 

Par bo oblečen v narodni noši, po poroki bo veselica z ansamblom. 

Ime in priimek 
naslov 
e-pošta in telefon 
rojstni datum 

Prijave se sprejemajo po e-pošti, zato nam jo pošljite na
prireditve@tdbohinj.si najkasneje do petka, 31.03.2023.
 
V prijavi zapišite naslednje podatke neveste in ženina:

 
Vsi pari bodo predstavljeni v časopisu Gorenjski glas.

Za organizacijo, glasbo, hrano in pijačo  bo poskrbljeno.
Mladoporočenca poleg enkratne izkušnje prejmeta tudi lepo darilo. 

 
Pozor! Ker bo potekala poroka po starem, se bosta morala naučiti

nekaj besedila  (a ne veliko).

Kmečka ohcet v Bohinju je turistično-folklorna 

prireditev, ki jo že dolga leta organizira Turistično

društvo Bohinj in prikazuje stare življenjske navade

Bohinjcev.

Prijavite se na kmečko
ohcet v Bohinju!
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MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek, 
petek neprekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Rezultati – žrebanje 22. marec 2023
Loto: 2, 8, 9, 11, 22, 36, 37 in 16

Loto PLUS: 18, 28, 31, 33, 36, 37, 39 in 38
Joker 6: 229232

Sklad 26. 3. 2023 za Sedmico: 500.000 EUR
Sklad 26. 3. 2023 za Loto PLUS: 2.250.000 EUR

Sklad 26. 3. 2023 za Joker 6: 300.000 EUR

LOTO

OBVESTILO NAROČNIKOM

Račune lahko prejemate  
tudi po elektronski pošti

Če želite račune prejemati po e-pošti, nam na 
e-naslov narocnine@g-glas.si sporočite točno ime 
in priimek ter naslov, da vas bomo našli na seznamu.

Na e-naslov, s katerega nam boste poslali  
osebne podatke, bomo poslali račun v obliki pdf,  
ki bo povsem enak položnici v tiskani izdaji.

Sodobna tehnologija omogoča tudi hitro in 
preprosto plačevanje računov s pomočjo mobilnega 
telefona in QR kode. 
Prepričani smo, da boste zadovoljni.

www.gorenjksiglas.si

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

DRUGA VOZILA
PRODAM

AVTODOM Iveco, letnik 2002, 
138.200 km, veliko opreme, cena 
18.500 EUR, tel.: 031/374-706	
	 23000768

MOTORNA KOLESA
PRODAM

KAWASAKI R 500, letnik 1997, izpra-
ven, cena 1.200 EUR, tel.: 041/758-
972		
	 23000802

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 zimske gume Continental, 215 65 
R17, in 2 letni Avon, 215 60 R16, tel.: 
031/605-223	 23000749

GRADBENI  
MATERIAL
PRODAM

LAMETNI parket, nov – še v embalaži, 
star 20 let, 21 m2, hrast, cena po do-
govoru, tel.: 04/51-32-465, 051/435-
699		
	 23000805

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

2 leseni okni termopan, novi, dim. 126 
x 157, 200 EUR/kos, tel.: 031/545-
085	
	 23000778

KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019		
	 23000565

SUHA bukova drva, butare, meša-
na drva ter rajkelne – okroglice, tel.: 
031/826-621	
	 23000564

SUHA bukova drva, možna dostava, 
tel.: 031/229-151	
	 23000774

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KOTNO sedežno garnituro 240 x 180, 
tel.: 031/408-762		
	 23000784

SPALNICO svetle barve in dnevno 
omaro dolžine 4 m, tel.: 040/906-
427		
	 23000751

TOPLOTNE ČRPALKE

 
DOBAVA TAKOJ

IZE d.o.o 
Golniška c. 68 a, 4000 KRANJ
041 669 742

TOPLOTNE ČRPALKE
                              6 – 16 kw 
od 6.699,99 EUR - 6 kw z osnovno 
montažo, zagonom in 9,5% ddv
SUBVENCIJA EKO SKLADA

IZE d.o.o. 041 669 742

Gasparijeva dežela
Šenčur – Turistično društvo Šenčur na velikonočni ponede-
ljek, 10. aprila, organizira turistični izlet po Gasparijevi deželi 
(Rakitna, Selšek pri Cerknici) ob 140. obletnici rojstva slikarja 
Maksima Gasparija. Informacije in prijave (do zasedenosti 
avtobusa) pri Franciju Erzinu na 041 875 812.

Po lepih Malkovških goricah
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur v četrtek, 13. aprila, 
vabi na pohod Po lepih Malkovških goricah (Tržišče–Pavla 
vas–Malkovec–Tržišče), ki ga organizira Društvo upokojen-
cev Tržišče. Skupne zmerne hoje bo do tri ure. Informacije 
nudi in prijave zbira (do torka, 11. aprila) Franci Erzin na 
041 875 812.

PREDAVANJA

Predavanje in peka prest
Kranjska Gora – V Liznjekovi domačiji bo v soboto, 25. marca, 
ob 17. uri predavanje etnologa dr. Janeza Bogataja z naslo-
vom Uvod v velikonočni čas. Sledila bo priprava prest, ki so 
bile nekoč nepogrešljiv okras cvetnonedeljskih »prajklnov« v 
Zgornjesavski dolini.

O Sandru Botticelliju
Ljubno – V torek, 28. marca, ob 19. uri bo v Art klubu, v stavbi 
mežnarije v Ljubnem, predavanje o delu in življenju znane-
ga slikarja Sandra Botticellija. Predaval bo Nikolaj Mašukov, 
akademski slikar in kipar.

RAZSTAVE

Stičišča spominov
Jesenice – Fotografsko društvo Jesenice v soboto, 25. marca, 
ob 19. uri vabi v Kulturni hram na Koroški Beli na odprtje raz-
stave ob materinskem dnevu z naslovom Stičišča spominov. 
Pripravila jo je članica društva Marija Heberle Perat, na ogled 
pa bo do 31. marca, vsak dan od 15. do 18. ure, v nedeljo od 
9. do 12. ure.

PREDSTAVE

Na jeseniškem odru
Jesenice – V Gledališču Toneta Čufarja bo v petek, 24. mar-
ca, ob 19.30 predstava Da ne boš sama, absolutna zma-
govalka lanskih Čufarjevih dnevov, v izvedbi KUD Jazbec 
in partnerji. V nedeljo, 26. marca, ob 19.30 je na sporedu 
komedija Tiči.
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CISTERNO Creina, 2.700 litov, tel.: 
031/417-221	 23000769

TRAKTOR TV 23 km, 4 x 4, in pajek 
Sip, 4 vretena, 3,4 m, tel.: 041/865-
675	 23000753

TRAKTORSKO mešalnico gnojevke 
Marin, tel.: 041/290-109	 23000783

KUPIM

ODKUP traktorjev in kmetijske meha-
nizacije, v kakršnem koli stanju, tel.: 
041/255-834	 23000793

TRAKTOR, trosilec, kiper prikolico 
in mini bager, lahko v okvari, tel.: 
031/500-933	 23000612

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČI grozdni sok po 5 litrov, v sod-
čkih s pipico, tel.: 031/392-909		
	 23000756

GOZDNI med, cena 10 EUR, tel.: 
031/307-115	 23000777

KVALITETNO balirano seno v kockah, 
prve košnje, tel.: 051/365-442	 23000765

OREHOVA jedrca, same polovičke, 
tel.: 041/532-899	 23000809

VEČ sort drobnega krompirja, primer-
nega za sajenje, lanski uvoz (belaro-
sa, red fantasy, monte carlo, lastrada, 
marabel, jelly in kifeljčar celtiana), tel.: 
041/282-039	 23000791

VINO teran – odličen, pred prazniki 
dostavimo na dom, tudi manjše količi-
ne, tel.: 041/614-862	 23000789

VINO cviček, cena 1,5 EUR/l, z dosta-
vo, tel.: 040/612-414	 23000792

KUPIM

RDEČO peso, tel.: 040/804-336		
	 23000785

SLAMO v balah, tel.: 064/243-177, 
041/708-215	 23000799

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM 

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, 
grahaste, črne in bele barve, pred 
nesnostjo in kg priščanci za dopitanje. 
Pripeljemo na dom, Matej Bulovec 
s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, tel.: 
041/710-113	 23000567

Ekološka kmetija 
Šlibar, 
Kovor pri Tržiču – ekološki 
pridelki in izdelki

Žitni izdelki, jajca, sok,  
zelenjava, ob petkih tudi 
sveži pekovski izdelki

Prodaja na kmetiji: 
• ob petkih med 16. in 19. uro
• ob sobotah med 8. in 12. uro

Informacije:  031 203 597
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V priročniku je nazorno 
prikazana pot lesa 
od hloda do izdelka. 
Poleg vseh postopkov 
obdelave in zaščite lesa 
ter potrebnega orodja so  
dodani natančni načrti 
za izdelavo nekaterih 
najbolj uporabnih 
izdelkov. Priročnik je 
namenjen vsem, ki 
se bodo sami lotili 
obdelave lesa in si za 
dom in vrt izdelali kaj 
praktičnega. Koristil 
bo tudi študentom in 
dijakom  lesarstva.Z A L O Ž B A  K M E Č K I  G L A S

Vladimir Stegne, Boštjan Bračič
Drevesne vrste v slovenskih gozdovih

Uporaba in zaščita lesa

Ročno orodje in pripomočki za obdelavo lesa

Načrti in navodila za izdelavo izdelkov

+ načrti za izdelavo različnih izdelkov
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Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če ga naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

144 strani, 200x 230 mm, SPIRALNA VEZAVA.
Cena priročnika je 

                        + poštnina

EUR
8

Umirjenost je 
koristna v vsakem 
življenjskem 
obdobju, še 
posebej pri 
staranju. V knjigi 
dobite napotke 
o navadah, ki 
olajšajo življenje, 
o razmišljanju, 
s katerim 
postanemo vedri in 
umirjeni, o dotiku, 
prijateljstvu, 
ljubezni, bolečini 
in o odnosu do 
smrti.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.
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Trda vezava, 118 strani.
Cena knjige je samo 

                        + poštnina

990
EUR

OSMRTNICA

Svojo življenjsko pot je sklenil naš upokojeni sodelavec 

Ludvik Kralj

Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Gorenjske elektrarne, d. o. o. 

ZAHVALA

Ob smrti mame, stare mame in tašče 

Ivanke Sajovic
se vsem iskreno zahvaljujemo za izrečena sožalja in podarjene 
sveče. Zahvala Komunali Kranj in pevcem za lep pogrebni obred. 
Iskrena hvala župniku Eriku Šviglju za lepo opravljen pogreb in 
nagovor pri sveti maši. Hvala tudi vsem znancem in sosedom, ki 
ste se še zadnjič poslovili od nje.

Vsi njeni najbližji

ZAHVALA

V 63. letu starosti se je poslovil mož, oče, dedek, stric 

Iztok Eržen
Ob njegovem slovesu se iskreno zahvaljujeva vsem za izrečene 
besede tolažbe, darovano cvetje, sveče in sv. maše. Posebna za­
hvala zdravnikom in osebju UKC Ljubljana z oddelka CIT za ves 
trud in sočutje. Zahvaljujeva se g. župniku Igorju za obred in 
njegove zadnje besede ob slovesu, cvetličarstvu Urška, Marku za 
pomoč in pogrebni službi Navček. Sestra Damjana, tebi pa iskre­
na hvala za vsakodnevno podporo in pomoč v teh težkih trenut­
kih. Naj nam Iztok ostane v lepem spominu. 

Žena Nevenka in sin Matic

Pomlad bo na tvoj vrt prišla
in čakala, da prideš Ti ...
in jokala, ker te ni ...

3 tedne starega bikca pasme LS in 7 
tednov staro teličko LS, tel.: 01/29-
60-916, 031/801-632	 23000748

BIKCA ČB/LS, starega 1 mesec, tel.: 
041/822-585	 23000754

BIKCA cika, starega 6 mesecev, in te-
ličko simentalko, staro 8 mesecev, tel.: 
030/270-280	 23000757

BIKCA simentalca, pašen, tel.: 04/57-
40-038	 23000772

BIKCA, težkega 200 kg, in leto dni sta-
re teličke, tel.: 031/438-163	 23000810

ČB bikca, starega 6 tednov, in ČB/LIM 
teličko, staro 1 mesec, tel.: 041/600-
310	 23000803

ČEBELJE družine na AŽ satih, 10 sa-
tov, cena 90 EUR, tel.: 031/307-115		
	 23000776

ČEBELJE družine na AŽ satju, tel.: 
031/694-913	 23000800

KRAVO po izbiri, visoko brejo LS, LS/
LIM, tel.: 040/324-742	 23000775

KRAVO simentalko, brejo, pašno, pri-
merno za dojiljo, ter teličke simentalke, 
tel.: 040/610-958		
	 23000797

OVCE kamerunske in ovničke po izbiri 
ter ovna JS pasme, cena po dogovoru, 
tel.: 041/758-972	 23000801

PUJSKE mangalice, težke od 30 do 
35 kg, in mangalico 120 kg za zakol ali 
pripust, tel.: 041/358-082		
	 23000771

RJAVE jarkice v začetku nesnosti. Sta-
nonik, Log 9, Šk. Loka, tel.: 041/694-
285	 23000787

TELETA ČB in križance, težke od 40 
do 250 kg, tel.: 041/983-007	23000798

ZELO lepe šentjernejske peteline, or-
bitrek in štedilnik na trda goriva, tel.: 
041/374-201	
	 23000786

OSTALO
PRODAM

SENO – kocke za konje in žive kunce, 
mešani lisci ali meso, tel.: 040/845-
860	 23000762

SILAŽNE bale 1., 2. in 3. košnje, okoli 
30 kosov. Lokacija blizu Medvod. Cena 
po dogovoru, tel.: 031/673-763		
	 23000790

ULEŽAN hlevski gnoj, tel.: 041/901-
888	 23000766

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIM voznika 1 x kategorije B in 
1 x kategorije C, lahko tudi mlajši upo-
kojenec, za prevoze po Sloveniji. Delo 
v dopoldanskem času. Z delom se lah-
ko začne takoj. Orel transport Gregor 
Bergant, s.p., Trnje 16, Šk. Loka, tel.: 
031/564-285, gregor.orel@siol.net		
	 23000695

AGRARNA skupnost Babni vrt, Babni 
vrt 2, Golnik, išče pastirja za pašo go-
vedi na planinah Mala in Velika Poljana 
ter Javornik. Info. na 031/694-913 ali 
pisno	 23000796

DRUŠTVO za zaščito konj, Šercerjeva 
9, Velenje, išče vitalne mlajše upoko-
jence in ljubitelje živali za dop. 2–4-
krat tedensko honorarno delo hlevarja 
ali pomočnika v zavetišču za konje. 
Zaželene izkušnje. Lokacija Cerklje na 
Gorenjskem, tel.: 041/677-792		
	 23000788

SLAŠČIČARSTVO Zima zaposli slašči-
čarja/-ko in natakarja/-ico za nedolo-
čen čas. Kajne, d.o.o., Grajska c. 3, 
Bled, tel.: 041/204-081	
	 23000658

IŠČEM

IŠČEM DELO – pomoč v administraciji 
ali kuhinji, sem prijazna, delovna in za-
nesljiva, tel.: 030/680-252		
	 23000770

STORITVE
NUDIM

SENČILA  ASTERIKS, d.o.o., Cesta 
na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-
170, 041/733-709; žaluzije, roloji, 
rolete, lamelne zavese, plise zavese, 
komarniki, markize, www.asteriks.net	
	 23000566

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, og-
raje, dimniki, izolacija, krovstvo, čišče-
nje hiš in stanovanj – po zelo ugodni 
ceni. Leard, d.o.o., Pivka 11, Naklo, 
tel.: 041/583-163		
	 23000569

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, krovska 
in kleparska dela, sanacije in renova-
cije, kvalitetno, hitro in poceni. SGP 
Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, tel.: 
041/561-838	 23000570

ADAPTACIJE  vsa gradbena dela, not-
ranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, krovska in 
kleparska dela, sanacije in renovaci-
je, kvalitetno, hitro in poceni. Daf-sa 
d.o.o., Temniška ul. 67, Naklo, tel.: 
041/313-327	 23000571

BARVANJE napuščev in fasad, do vi-
šine 25 m, z lastnimi dvigali - možna 
izposoja, ugodno. Nudimo tudi vsa sli-
kopleskarska dela. Sandi Ferlan, s.p., 
C. talcev 14, Kranj, tel.: 041/682-166	
	 23000696

PEČARSTVO, lončene peči, zidani ka-
mini, kmečke peči, obnova, popravilo, 
izdelava, izris. Trgovina Kamin, Aleš 
Avsenek d.o.o., Kranjska cesta 2, Ra-
dovljica, tel.: 040/364-636	 23000375

SANACIJE, obnove dimnikov z inox 
cevmi, povrtavanje, rušenje, pozida-
va, montažni dimniki, dimniške kape. 
Garancija 10 let. Aleš Avsenek d.o.o., 
Kranjska 2, Radovljica, tel.: 041/229-
246	 23000376

IŠČEM

IŠČEM osebo, ki bi bila pripravljena 
varovati očeta, tel.: 040/849-511	
	 23000755

ZASEBNI STIKI
58- letna Slovenka išče moškega za 
prijateljstvo, tel.: 041/967-331	
	 23000804

SAMSKIM in razočaranim damam nu-
dim oporo, pomoč in moško roko, tel.: 
040/660-512	 23000795

RAZNO
PRODAM

GRABLJE in brezove metle, kvali-
tetno izdelano, tel.: 04/51-22-654, 
031/800-660	 23000780

KOVINSKI sod 50-litrski, s pipo in pla-
vajočim pokrovom, 2-krat rabljen, cena 
50 EUR, tel.: 051/435-699	 23000807

GOSPODINJSKI  
APARATI
PODARIM

ZAMRZOVALNO omaro, 6 predalov, 
tel.: 041/424-768	 23000781

TURIZEM
ODDAM

NA otoku Krku oddam kamp prikolico, 
za letovanje v juliju, tel.: 031/584-796	
	 23000729

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, poslika-
ne skrinje, manjšo kaščo ..., tel.: 
051/258-936	 23000568

STARO hišno številko, tel.: 041/361-
100	 23000730

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
IŠČEM

PODARITE odvečne knjige. Pokličite, 
pridem z veseljem, jih odpeljem in oh-
ranim, tel.: 030/996-225	 23000794

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKI kengurujček za otroka teže 
od 3 do 12 kg, je kot nov, črno-rdeče 
barve, 30 EUR, tel.: 068/620-508		
	 23000763

OTROŠKO zibelko bele barve, z vso 
ostalo opremo, tel.: 031/853-985	
	 23000779

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
OČALA kot na napotnico s popustom 
do 101 EUR.  Qlandia Kranj, Qlandia 
Kamnik, Deteljica Tržič, Spar center 
Jesenice. Kličite brezplačno 080 1331, 
www.optika-aleksandra.si	 23000572

PRODAM

ELEKTRIČNO negovalno posteljo z 
vzmetnico in trapezom. Dobra cena!, 
tel.: 031/736-059	 23000758

MEDICINSKI jogi iz spominske pene, 
200 x 90 x 13 cm, kot nov, v uporabi 3 
mesece, 50 EUR, tel.: 041/894-363		
	 23000764

PLENICE, velikost M, tip Tena in Id slip, 
dnevne in nočne, več originalno zaprtih 
paketov, tel.: 051/301-674	 23000808

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

OLEANDRE, tel.: 041/361-100	 23000731

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv, s koritom in 
mizo, tel.: 031/812-210	 23000741

MOTOR Tomos 4 za čoln, v dobrem 
stanju, cena 150 EUR, tel.: 04/51-32-
465, 051/435-699		
	 23000806

RUSKE vile, stroj za mletje za praši-
če, škarje za sadje na podaljšku, tel.: 
041/356-044	 23000773

STISKALEC pločevink, cena 30 EUR, 
nov, tel.: 041/255-636		
	 23000760

ŠTEDILNIK 2 + 2 plin in elektrika, šte-
dilnik Kekec, 2 x plin, TV LCD Philips in 
monitor, tel.: 040/698-093	 23000761

www.gorenjskiglas.si
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»Moja velika ljubezen je ruščina,« pove Hana. A zagotovo ima dve še veliko večji ljubezni. Tisto, ki sedi 
ob njej, svojega moža Tadeja, in plod njune ljubezni, otroka, ki bo na svet prijokal sredi maja.

Gorenja vas – On ima 23 let 
in ona 19. Tadej Marenk iz 
Železnikov je študent tret-
jega letnika Fakultete za 
gradbeništvo in geodezijo v 
Ljubljani, smer operativno 
gradbeništvo, njegova žena 
Hana Marenk iz Gorenje 
vasi pa bo letos zaključila če-
trti letnik Gimnazije Škofja 
Loka. Hana, sicer odličnja-
kinja, se ob tem, da bo maja 
postala mamica, priprav-
lja tudi na maturo. »Vpisala 
sem se na ljubljansko Peda-
goško fakulteto, na smer lo-
gopedija in surdopedagogi-
ka. Zaradi nosečnosti imam 
boniteto, da se mi bo ne gle-
de na to, ali bom maturo op-
ravila maja ali avgusta, priz-
nal prvi rok. Na tej smeri na-
mreč sprejmejo le 15 štu-
dentov. Potem bom eno leto 
doma z dojenčkom, prihod-
nje leto začnem študirati,« 
razmišlja Hana.

»Skupaj sva nekaj manj 
kot dve leti. Čeprav sva mla-
da, sva se kmalu na začet-

ku najine zveze začela po-
govarjati o otrocih. Žele-
la sva si jih. No, ampak mo-
goče malce kasneje … Če bi 
nama pred enim letom nek-
do rekel, kakšen je plan, bi se 
mu samo smejala. Ampak 
tako kot se zdaj razpleta  ... 
– ne bi spreminjala ničesar. 

Samo vesela in hvaležna sva, 
da se je tako zgodilo,« nav-
dušeno razlagata. »Neho-
te se primerjaš z mladimi 
pari, ki imajo otroke, zdi pa 
se nama, da ne komplicira-
va v nobeni od situacij, ki se 

nama zgodijo. Ne ozirava se 
na to, kaj si drugi mislijo, da 
bi moralo biti 'v mejah nor-
male sveta'. Ne razmišljava 
o tem, da je za družbo spre-
jemljivo to, da moraš najprej 
narediti fakulteto, dobiti 
službo, šele potem imeti ot-
roke,« pove Hana. »Oba sva 

precej ambiciozna, željna iz-
zivov v življenju nasploh in 
tudi rojstvo najinega otroka 
sva vzela kot nekakšen velik 
izziv in se ga nadvse veseli-
va,« doda Tadej.

Tadej in Hana sta se zaro-
čila decembra lani v Panon-
ski vasi. Želela sta se poro-
čiti in odločila sta se, da se 
bosta civilno poročila še 
pred rojstvom otroka, cer-
kveno pa v prihodnjih letih. 
»Vedno sva si želela zim-
sko poroko, ne klasične po-
mladno-poletne. Fotografi-
rali smo se na Jezerskem, v 
pravi zimski idili, Hana je 
bila tako lepa z belim bole-
rom …« se njune poroke, ki 
je bila sredi februarja, vzne-
seno spominja Tadej. »Sicer 
sva načrtovala poroko v ma-
lem, 18 nas je bilo vseh sku-
paj, običajno večerjo in do-
mov … No, na koncu se je vse 
skupaj razvilo v 'ohcet' do šti-
rih zjutraj – s poročnim ple-
som, ki sva se ga sama nau-
čila v manj kot enem tednu s 
pomočjo YouTuba. Nisva ga 
predvidevala, a ko so nama 
v gostilni Pod Krvavcem po-
kazali sobo, kjer bova lahko 

zaplesala poročni ples, se 
ideji nisva mogla upreti.«

In če končamo na začetku 
… Hana in Tadej Marenk sta 
oba šolana glasbenika. Oba 
igrata kitaro, Tadej se je učil 
tudi klarineta, po končani 
nižji glasbeni šoli sta bila so-
šolca pri solo petju pri pro-
fesorju Janezu Hostniku na 
loški glasbeni šoli. »Za večer 
muzikalov sva nekoč skupaj 
zapela duet iz Aladina, po-
tem pa sva se začela malo 
več pogovarjati in sva ugoto-
vila, da si kar 'paševa' ...« In 
ker prava ljubezen rodi več 
ljubezni, se je iz njune rodi-
lo tudi poročno petje. »Hitro 
sva videla, da nama skupno 
petje dobro gre, tako da sva 
skupaj do zdaj zapela že na 
trinajstih civilnih oziroma 
cerkvenih obredih. Od po-
pevk, do angleških sloven-
skih in dalmatinskih, tudi 
naučiva se kakšno posebej 
po željah ženina in neveste. 
Letos jih imava v načrtu se-
dem, malo se pozna, da sva 
maj in junij 'vrgla ven', am-
pak od julija naprej pa spet 
sprejemava naročila,« se na-
smehneta.

Klara Mrak

Poročila sta se februarja letos. / Foto: osebni arhiv Hane in Tadeja Marenka

Od poročnega petja do poroke

Kdor siromaku ni nič dal, ga nima pravice  
v nič dajati.
Milan Fridauer - Fredi

NA GLAS                                           aforizem

vremenska napoved

PETEK SOBOTA NEDELJA
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Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Danes bo zmerno do pretežno oblačno. Ponoči bo začelo 
deževati, jutri dopoldne bo dež ponehal. Čez dan bo spremen-
ljivo oblačno s krajevnimi plohami. V nedeljo bo sprva delno 
jasno, nato se bo od zahoda pooblačilo. Popoldne in zvečer 
bo možen rahel dež. V noči na ponedeljek se bo dež okrepil.

Jutri je poseben 
dan za matere

Žiga Purgar, Studeno
Materinski dan mi veliko po-
meni. Takrat osrečim svojo 
mami, ki veliko naredi zame, 
ji prinesem rožico ali darilo in 
ji polepšam dan. Tudi sicer ji 
največkrat polepšam dneve 
s tem, da ji prinesem kakšno 
čokolado in ji pomagam pri 
opravilih okrog hiše. Sicer se 
skušam truditi ves čas, ne 
samo na materinski dan.

Barbara Hajdinjak, Novi svet
Materinski dan mi kot materi 
veliko pomeni. Pa tiste malen-
kosti – ko ti otrok reče mami ali 
pa ko ti nekomu rečeš mami. 
Pri nas praznujemo prepros-
to. Hčerki mi prineseta rožico. 
Mož pa vse leto poskrbi zame, 
tudi brez materinskega dneva. 
Tudi svoji mami prinesem, kar 
ima rada.

Edvard Erzetič, Novi svet
Ravno prejle sem kupil v cvet-
ličarni dve trobentici, za hčer, 
ki me je prišla obiskat in je 
petkrat mamica. In za svojo 
»stečajno« ženo sem tudi ku-
pil trobentico. Pozornost na 
materinski dan mora biti kar 
osnovno pravilo. Če že med le-
tom ni, naj bo vsaj takrat, ko je 
bolj z debelo napisan datum.

Urša Benedičič, Martinj Vrh
Biti mamica je nekaj posebne-
ga. Sicer mi materinski dan ne 
pomeni nič več kot kak drug 
dan. Je pa res, da prinesejo 
otroci darila iz vrtca in rečejo: 
»Mami to imam pa zate.« Že 
dve leti imam na polički roži-
co, ki so jo izdelali. Tudi svoji 
mami večkrat povem, da jo 
imam rada.

Timotej Demšar, Gorenja vas
Tudi jaz rad razveselim svojo 
mami. Na primer tako, da ji 
prinesem kakšno čokoladico, 
grem kupit rože, jo objamem, 
ji rečem, da jo imam rad. Po-
skusim domov prinesti dobre 
ocene; pa obljubim ji, da bom 
še bolj priden. Se pa tudi ati 
spomni na materinski dan – in 
prav je tako. 
K. M. / Foto: Gorazd Kavčič

Navada praznovanja materinskega dne je v 
Evropo prišla po prvi svetovni vojni. Za mame bo 
tako jutrišnja sobota, 25. marec, posebna. Tudi na 
Škofjeloškem.

Od julija bosta spet pela in igrala na civilnih in cerkvenih 
poročnih obredih. / Foto: osebni arhiv Hane in Tadeja Marenka


